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ΑΝΤΛΙΕΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ

M THERMAL
ΕΝΑ σύστημα για ΚΑΘΕ ανάγκη 
θέρμανσης και κλιματισμού

Θέρμανση

Ψύξη

Παραγωγή ζεστού νερού

DC Inverter 65°C -25°C



μια δροσερή  
απολαυσή με
SOLSTICE® R-455A
Με δείκτη δυναμικού πλανητικής υπερθέρμανσης (GWP) μόνο 146,  
το Solstice L40X (R-455A) είναι μια μακροπρόθεσμη λύση για ψύξη χαμηλής 
και μεσαίας θερμοκρασίας, όπως αυτή των μονάδων συμπύκνωσης  
και των συστημάτων waterloop ή plug-in, και είναι διαθέσιμη σήμερα!

Παρέχοντας υψηλή απόδοση και χωρητικότητα, το Solstice L40X (R-455A) 
συμμορφώνεται πλήρως με τους κανονισμούς της Ε.Ε. για τα φθοριούχα αέρια.

Κάντε τη μετάβαση στο Solstice L40X (R-455A) σήμερα!

Ψύξη
Κλιματισμόσ

www.kontes.gr
email: kontes@kontes.gr
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Editorial
Αγαπητοί συνάδελφοι γεια σας,

Το περιοδικό από το 2020 επικεντρώθηκε στη χρήση των νέων ψυκτικών ρευστών, πιο φι-
λικών στο περιβάλλον και την ενημέρωση που θα πρέπει να έχουμε ως προς τη διαχείριση 
τους, επειδή απαιτούν την ιδιαίτερη προσοχή των επαγγελματιών του κλάδου μας.

Αξιόλογοι επιστήμονες που δραστηριοποιούνται στον κλάδο μας αρθρογράφησαν στο περι-
οδικό προκειμένου να ενημερώσουν για τις επερχόμενες αλλαγές στη χρήση των ψυκτικών 
ρευστών, και στις νομοθετικές ρυθμίσεις που είμαστε υποχρεωμένοι να εφαρμόσουμε σαν 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Οι συνεργάτες του περιοδικού παραμένουν στη διάθεσή σας προκειμένου να σας απαντή-
σουν σε οποιοδήποτε ερώτημα τούς υποβάλλετε, τα δε κείμενά τους είναι αναρτημένα στο 
site του περιοδικού, όπως επίσης μπορείτε να τα διαβάσετε ξεφυλλίζοντας την ηλεκτρονι-
κή έκδοσή του.

Η Ομοσπονδία Ψυκτικών Ελλάδος γνωρίζει τις δραστικές αλλαγές που έχουν αποφασιστεί 
από τα αρμόδια Ευρωπαϊκά όργανα και έχει σε απόλυτη προτεραιότητα την ενημέρωση των 
τεχνικών, συνεργαζόμενη με τους αντίστοιχους επιστημονικούς φορείς, προκειμένου να 
επιμορφωθούν και να προσφέρουν υπηρεσίες υψηλού επιπέδου με την απαιτούμενη ασφά-
λεια.

Ο λόγος που επιμένουμε να αναφερόμαστε κατ΄επανάληψη στις επερχόμενες αλλαγές εί-
ναι η ανθρώπινη συνήθεια να αναβάλουμε τη δραστηριοποίησή μας σε κάτι, θεωρώντας ότι 
αυτό δεν είναι άμεσης προτεραιότητας και έχουμε αρκετό χρόνο μπροστά μας, με αποτέλε-
σμα να το αφήνουμε για αργότερα.

Το αργότερα όμως στην προκειμένη περίπτωση δεν υπάρχει γιατί στην αγορά οι αλλαγές 
που προβλέπονται ήδη εφαρμόζονται, και οι καταληκτικές ημερομηνίες αφορούν την ημε-
ρομηνία τελικής απαγόρευσης της χρήσης των παλαιών ψυκτικών ρευστών. Μέχρι τότε ει-
σέρχονται στην αγορά εγκαταστάσεις και ψυκτικά – κλιματιστικά μηχανήματα με τα νέα ψυ-
κτικά ρευστά που πρέπει να εξυπηρετηθούν από πιστοποιημένους τεχνικούς σήμερα, οπότε 
η φράση ¨μέχρι το 2030 βλέπουμε¨ δεν ισχύει και πρέπει να ξεχαστεί από όλους, γιατί το 
μέλλον είναι εδώ και έρχεται με γοργότερο ρυθμό από ότι περιμένουμε.

Οι αλλαγές που επιβάλλονται είναι δραστικές και δεν είναι ίδιες με τις αλλαγές από το R22 
σε R407 ή R410 και το R12 σε R134 ή R404, έχουν ιδιαιτερότητες που πρέπει να γνωρίζε-
τε και να ανταποκριθείτε στην κλήση που θα λάβετε από τον πελάτη σας αύριο το πρωί και 
όχι το 2030. 

Κλείνοντας, θα σας προτρέψω να διαβάσετε τα άρθρα που αναφέρονται παραπάνω και να 
αναζητήσετε ευκαιρίες επιμόρφωσης (από επαγγελματικά σωματεία, εταιρείες που συνερ-
γάζεστε, φορείς που διοργανώνουν επιμορφωτικά σεμινάρια κτλ.), προκειμένου να λάβε-
τε την ενημέρωση που δικαιούστε για να αντιμετωπίσετε το επαγγελματικό σας μέλλον με 
γνώση και ασφάλεια, που είναι άμεσα συνδεδεμένο με το μέλλον των οικογενειών σας και 
εφαλτήριο για την πραγματοποίηση όλων των προσδοκιών σας.

Η συντακτική ομάδα 



Από την ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ και 
άρθρο 3 του Κανονισμού μπορού-
με να δούμε τον ορισμό για τον “χει-
ριστή”: «Σύμφωνα με τον Κανονισμό 
573/2024 “χειριστής” εξοπλισμού εί-
ναι το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
είναι όντως υπεύθυνο για την τεχνική 
λειτουργία της μονάδας εξοπλισμού 
που περιέχει ελεγχόμενες ουσίες. Ο 
χειριστής είναι ουσιαστικά ο ιδιοκτή-
της των μονάδων εξοπλισμού εκτός 
από τις περιπτώσεις όπου ο ανωτέρω 
πλήρης έλεγχος της λειτουργίας του 
έχει εκχωρηθεί ρητά σε τρίτο μέρος 
(π.χ. σύμβαση με τεχνικό ή εταιρεία 
συντήρησης, συμβόλαιο με ενοικια-
στή ακινήτου κ.λπ.)».
Από το άρθρο 3 του Κανονισμού μπο-
ρούμε να δούμε ότι “σύστημα ανί-
χνευσης διαρροής” είναι μια βαθ-
μονομημένη μηχανική, ηλεκτρική ή 
ηλεκτρονική συσκευή, η οποία ανι-
χνεύει τη διαρροή φθοριούχων αε-
ρίων του θερμοκηπίου και ειδοποιεί 
τον χειριστή. Άρα, το σύστημα ανί-
χνευσης διαρροής πρέπει να βαθ-
μονομείται περιοδικά και να έχει την 
δυνατότητα ειδοποίησης του χειριστή 
σε περίπτωση διαρροής.
Το Παράρτημα Ι του Κανονισμού πε-
ριλαμβάνει τους υδροφθοράνθρακες 
(HFCs), υπερφθοράνθρακες (PFCs) 
και άλλα αέρια (όπως εξαφθοριούχο 
θείο, SF6). Στο Παράρτημα ΙΙ του Κα-
νονισμού περιλαμβάνει τους υδρο-

χλωρικούς φθοράνθρακες (HCFCs) 
στην Ενότητα 1, φθοριωμένες ουσί-
ες (HFCs) που χρησιμοποιούνται ως 
εισπνεόμενα αναισθητικά στην Ενό-
τητα 2 και άλλες φθοριούχες ουσίες 
στην Ενότητα 3. Το Παράρτημα ΙΙΙ του 
Κανονισμού περιλαμβάνει τους φθο-
ριωμένους αιθέρες, κετόνες και αλ-
κοόλες και άλλες ενώσεις φθορίου. 
(Σημείωση: δυστυχώς λόγω περιορι-
σμένου εκδοτικού χώρου δεν είναι 
εφικτό να αναπαραχθούν τα παραρ-
τήματα του Κανονισμού.)

Υποχρεώσεις για την έκλυση 
φθοριούχων αερίων  
του θερμοκηπίου

Ο Κανονισμός καθορίζει τις υποχρε-
ώσεις του χειριστή στο Κεφάλαιο ΙΙ. 
Ο Κανονισμός καθορίζει τις υποχρε-
ώσεις του χειριστή σχετικά με την 
έκλυση (ακούσια ή εκούσια) που πε-
ριέχεται σε εξοπλισμό. Οι χειριστές 
λαμβάνουν όλα τα τεχνικά ή οικονο-
μικά μέτρα ή προφυλάξεις, στο μέ-
τρο του δυνατού, για να προληφθεί η 
έκλυση των φθοριούχων αερίων στην 
ατμόσφαιρα. Η εκούσια έκλυση φθο-
ριούχων αερίων του θερμοκηπίου 
στην ατμόσφαιρα απαγορεύεται εφό-
σον τεχνικά δεν είναι αναγκαία για 
την προβλεπόμενη χρήση του εξοπλι-
σμού.
Σε περίπτωση διαρροής φθοριούχων 
αερίων του θερμοκηπίου ο χειριστής 
πρέπει να επισκευάζει τον εξοπλισμό 

Νέος Κανονισμός  
για τα Φθοριούχα Αέρια
Απαιτήσεις για Χειριστές
Ο νέος Κανονισμός (ΕΕ) 2024/573 για τα φθοριούχα 
αέρια καταργεί τον Κανονισμό (ΕΕ) 517/2014 και η 
εφαρμογή του ξεκινησε στις 11 Μαρτίου 2024.
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χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρη-
ση και όταν ο εξοπλισμός επισκευα-
στεί πρέπει να ελέγχεται από φυσικό 
πρόσωπο το οποίο είναι πιστοποιημέ-
νο, το συντομότερο δυνατό αφού με-
σολαβήσει περίοδος λειτουργίας 24 
ωρών αλλά όχι αργότερα από έναν 
μήνα μετά από την επισκευή, ώστε να 
επαληθεύεται ότι η επιδιόρθωση ήταν 
αποτελεσματική.

Υποχρεώσεις για τον έλεγχο 
διαρροής εξοπλισμού

Οι χειριστές εξοπλισμού που περι-
έχει 5 ή περισσότερους τόνους ισο-
δυνάμου CO

2
 φθοριούχων αερίων του 

θερμοκηπίου που απαριθμούνται στο 
παράρτημα Ι του Κανονισμού ή ένα (1)
κιλό ή περισσότερο φθοριούχων αε-
ρίων του θερμοκηπίου που απαριθ-
μούνται στην ενότητα 1 του παραρ-
τήματος ΙΙ του Κανονισμού, τα οποία 
δεν περιέχονται σε αφρούς, εξασφα-
λίζουν ότι ο εξοπλισμός ελέγχεται για 
διαρροές.
Ο εξοπλισμός που πρέπει να ελέγχε-
ται περιλαμβάνει:
1.	Ψυκτικά κυκλώματα ψύξης, εξο-

πλισμού κλιματισμού και αντλιών 
θερμότητας.

2.	Εξοπλισμός που περιέχει διαλύτες 
οι οποίοι βασίζονται σε φθοριούχα 
αέρια του θερμοκηπίου.

3.	Εξοπλισμός πυροπροστασίας.
4.	Οργανικοί κύκλοι Rankine.
5.	Ηλεκτρικός εξοπλισμός μεταγωγής.

6.	Μονάδες ψύξης σε φορτηγά ψυ-
γεία και ρυμουλκούμενα ψυγεία.

7.	Μονάδες ψύξης ελαφρών οχημά-
των ψυγείου, εμπορευματοκιβω-
τίων διατροπικών περιεκτών, συ-
μπεριλαμβανομένων των ψυγείων 
πλοίων, και βαγονιών τρένων (μετά 
τις 12 Μαρτίου 2027).

8.	Εξοπλισμός κλιματισμού και αντλί-
ες θερμότητας σε βαρέα επαγγελ-
ματικά οχήματα, ημιφορτηγά, μη 

οδικά εν κινήσει μηχανήματα που 
χρησιμοποιούνται στη γεωργία, 
στις εξορυκτικές και κατασκευα-
στικές δραστηριότητες, σε τρένα, 
μετρό, τραμ και αεροσκάφη.

Σημείωση: Οι Οργανικοί κύκλοι 
Rankine χρησιμοποιούνται σε γε-
ωθερμικές εγκαταστάσεις παρα-
γωγής ενέργειας, σε εγκαταστάσεις 
βιομάζας, σε εφαρμογές ανάκτησης 
θερμότητας και ηλιοθερμικές εγκα-

ταστάσεις παραγωγής ενέργειας.
Η συχνότητα των ελέγχων διεξάγε-
ται σύμφωνα με τον παρακάτω πί-
νακα που παραθέτει την συχνότητα 
ελέγχου διαρροής για τις ποσότητες 
ισοδύναμου CO

2
 φθοριούχων αερί-

ων του θερμοκηπίου που απαριθμού-
νται στο παράρτημα Ι ή τα κιλά φθορι-
ούχων αερίων του θερμοκηπίου που 
απαριθμούνται στην ενότητα 1 του πα-
ραρτήματος ΙΙ.

Πίνακας Α: Συχνότητα ελέγχων εξοπλισμού για διαρροή

Ποσότητα Φθοριούχων  
Αερίων του Θερμοκηπίου

Συχνότητα Ελέγχου Διαρροών

Χωρίς Σύστημα  
Εντοπισμού Διαρροών

Με Εγκατεστημένο Σύστημα 
Εντοπισμού Διαρροών

< 50 τόνοι ισοδύναμου CO
2
, ή

<10 κιλά φθοριούχων αερίων
Τουλάχιστον ανά 12μηνο Τουλάχιστον ανά 24μηνο

≥ 50 τόνοι αλλά <500τόνοι ισοδύναμου CO
2
, ή

>10 κιλά αλλά < 100 κιλά φθοριούχων αερίων
Τουλάχιστον ανά 6μηνο Τουλάχιστον ανά 12μηνο

≥ 500 τόνοι ισοδύναμου CO
2
, ή

>100κιλά φθοριούχων αερίων
Τουλάχιστον ανά 3μηνο Τουλάχιστον ανά 6μηνο

Το σύμβολο “<” σημαίνει “λιγότερο”.         Το σύμβολο “>” σημαίνει “περισσότερο”.      Το σύμβολο “≥” σημαίνει “ίσο ή περισσότερο”.
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Γράφει ο Θωμάς Παπαστεργιάδης
SIX SIGMA BLACK BELT
Διπλωματούχος Μηχανολόγος  
Μηχανικός, PhD
Τεχνικός Σύμβουλος Επιχειρήσεων
www.solutionshellas.com

Τεχνικοί Σύμβουλοι Επιχειρήσεων

τηλ. 2221077876

Οι κύριες δραστηριότητες  
της εταιρείας είναι:

•	Ανάπτυξη και εφαρμογή συστημάτων  
	 διαχείρισης (όπως ISO 9001,  
	 ISO 14001, ISO 45001, κ.α.)

•	Αδειοδότηση επιχειρήσεων, μελέτες  
	 περιβαλλοντικών επιπτώσεων,  
	 μελέτες πυρασφάλειας, μελέτες  
	 SEVESO, κλπ.

•	Ασφάλειας μηχανημάτων  
	 (σύνταξη τεχνικών φακέλων  
	 για σήμανση CE, αναβάθμιση  
	 ασφάλειας μηχανημάτων, κλπ.)

•	 Συνδρομητική υπηρεσία ενημέρωσης  
	 της νομοθεσίας για περιβάλλον,  
	 αδειοδότηση, ενέργεια,  
	 επαγγελματική υγεία και ασφάλεια.

•	Εκπαιδεύσεις προσωπικού  
	 κυρίως 	σε θέματα ασφάλειας  
	 και περιβάλλοντος.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: από τον Πίνακα Α βλέ-
πουμε ότι για οποιαδήποτε ποσότητα 
μικρότερη των 10 κιλών φθοριούχων 
αερίων του θερμοκηπίου, απαιτείται 
να γίνεται έλεγχος διαρροής.
Ο Πίνακας Α δεν ισχύει για τον ερμη-
τικά σφραγισμένο εξοπλισμό, υπό την 
προϋπόθεση ότι φέρει σχετική επι-
σήμανση και περιέχει λιγότερο από 
10 τόνους ισοδύναμου CO

2
 του πα-

ραρτήματος Ι ή 2 κιλά φθοριούχων 
αερίων της ενότητας 1 του παραρτή-
ματος ΙΙ. Το ίδιο ισχύει για τον οικιστι-
κό εξοπλισμό εάν περιέχει λιγότερο 
από 3 κιλά φθοριούχα αέρια του θερ-
μοκηπίου.
Επίσης, ο παραπάνω πίνακας δεν 
ισχύει για τον ηλεκτρικό εξοπλισμό 
μεταγωγής εάν ο εξοπλισμός αυτός 
(α) έχει διαπιστωμένη ποσότητα δι-
αρροής μικρότερη από 0,1 % ετησίως 
όπως ορίζεται στις τεχνικές προδια-
γραφές του κατασκευαστή και φέρει 
σχετική επισήμανση, (β) είναι εξοπλι-
σμένος με διάταξη παρακολούθησης 
της πίεσης ή της πυκνότητας με αυ-
τόματο σύστημα προειδοποίησης εν 
λειτουργία, (γ) περιέχει λιγότερα από 
6 κιλά φθοριούχων αερίων του θερ-
μοκηπίου που απαριθμούνται στο πα-
ράρτημα Ι.
Ο εξοπλισμός πυροπροστασίας, εκτός 
από τους ελέγχους του πίνακα 6, πρέ-
πει να επιθεωρείται σύμφωνα με το 
πρότυπο ISO 14520 ή EN 15004.

Υπολογισμός GWP για μίγματα

Το GWP (Global Warming Potential) 
είναι το Δυναμικό Υπερθέρμανσης 
του Πλανήτη δηλαδή η υπερθέρμαν-
ση της ατμόσφαιρας του πλανήτη που 
προκαλείται από ένα κιλό φθοριού-
χου αερίου σε διάστημα 100 ετών σε 
σχέση με το διοξείδιο του άνθρακα 
(CO

2
). Παραδείγματος χάριν, το HFC-

23 έχει GWP 100 έτη ίσο με 14.800 
σημαίνει ότι την ίδια υπερθέρμανση 
θα προκαλούσαν 14.800 κιλά ή 14,8 
τόνοι διοξειδίου του άνθρακα.

Σε περίπτωση μίγματος αερίων, το 
GWP υπολογίζεται από τον τύπο που 
δίνεται στο Παράρτημα VI:

Σ[(%ουσίας 1 xGWP της ουσίας 1) 
+ (%ουσίας 2 xGWP της ουσίας 2)  
+….(%ουσίας Ν xGWP της ουσίας Ν)].

To GWP για την κάθε ουσία λαμβά-
νεται από τους πίνακες των παραρ-
τημάτων Ι, ΙΙ, ΙΙΙ και VI (στήλη GWP). 
Εάν μια ουσία δεν περιλαμβάνεται σε 
κανένα από τα παραρτήματα, τότε το 
GWP της είναι 0.
Για το παράδειγμα του παραρτήμα-
τος VI που έχουμε ένα μείγμα αερίων 
αποτελούμενο κατά 60% από διμεθυ-
λικό αιθέρα, κατά 10% από HFC-152a 
και κατά 30% από ισοβουτάνιο.
Για το διμεθυλικό αιθέρα το GWP από 
τον πίνακα του παραρτήματος VI εί-

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ8

ναι 1. Για το HFC-152aτο GWP από 
τον πίνακα του παραρτήματος I είναι 
124. Για το ισοβουτάνιο το GWP από 
τον πίνακα του παραρτήματος I είναι 
0. Οπότε για το μίγμα έχουμε:

GWPμίγματος =Σ[(60% x 1) + (10% x 124) 
+ (30% x 0)] = 13,0

Εάν ο εξοπλισμός περιέχει 15 κιλά 
από το μίγμα αυτό, τότε το GWP είναι 
15 Χ 13,0 = 195. Αυτό σημαίνει ότι το 
δυναμικό υπερθέρμανσης των 15 κι-
λών του μίγματος αυτού είναι ισοδύ-
ναμο με 195 κιλά διοξειδίου του άν-
θρακα.
Για το μίγμα αυτό η συχνότητα ελέγ-
χων για διαρροή είναι τουλάχιστον 
κάθε 12μηνο εάν δεν έχει εγκατεστη-
μένο σύστημα εντοπισμού διαρροής 
ενώ κάθε 24μηνο εάν έχει εγκατεστη-
μένο σύστημα εντοπισμού διαρροής.
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Κοινωνικά ρομπότ (Socially Assistive 
Robots –S.A.R.), είναι αυτόνομα ρο-
μπότ που επικοινωνούν και αλλη-
λεπιδρούν με τον άνθρωπο ακο-
λουθώντας κανόνες κοινωνικής 
συμπεριφοράς.
Οι τρεις βασικοί κανόνες τους οποί-
ους πρέπει να ακολουθεί ένα κοινω-
νικό ρομπότ είναι οι τρεις ρομποτικοί 
νόμοι του Ρωσοαμερικάνου συγγρα-
φέα και καθηγητή βιοχημείας στο πα-
νεπιστήμιο της Βοστόνης Ισαάκ Ασί-
μοφ (Isaac Asimov, 1920-1992), Αυτοί 
έχουν ως εξής:
(1) Ένα ρομπότ δεν πρέπει να βλάψει 

τον άνθρωπο ενεργητικά ή παθη-
τικά,

(2)	Ένα, ρομπότ πρέπει να υπακού-
ει στον άνθρωπο εκτός εάν αυτό 
αντίκειται στο νόμο 1,

(3) Ένα ρομπότ πρέπει να προστατεύ-
ει την ύπαρξή του εφόσον τούτο 
δεν αντιβαίνει τους δύο προηγού-
μενους νόμους.

Τα κοινωνικά ρομπότ μπορούμε να τα 
βρούμε σε τομείς όπως η υγεία, η εκ-
παίδευση και γενικότερα όπου χρειά-
ζεται επικοινωνία.
Στα κοινωνικά ρομπότ ανήκουν και 
τα ανθρωποειδή ρομπότ (humanoid 
robots) που έχουν ανθρώπινη μορφή 
(κεφάλι, κορμό, χέρια και πόδια). 
Ως ανθρωποειδές (humanoid) ορίζε-
ται κάτι που μορφολογικά είναι παρό-
μοιο, αλλά όχι ίδιο με τον άνθρωπο 
έχοντας όμως ανθρώπινα χαρακτηρι-
στικά. Τα ανθρωποειδή ρομπότ απο-
τελούν μάλλον την πιο ελκυστι-
κή εφαρμογή της ρομποτικής, στενά 
συνδεδεμένη με το χώρο της επιστη-
μονικής φαντασίας. 

Η μορφή που έχει ένα ρομπότ συμ-
βάλλει σε μεγάλο βαθμό στο είδος 
της αλληλεπίδρασης που θα αναπτυ-
χθεί ανάμεσα σε αυτό και στον άν-
θρωπο. Μία ανθρωπόμορφη όψη επι-
φέρει μία καλύτερη και ευκολότερη 
αλληλεπίδραση.
Το πιο γνωστό ανθρωποειδές ρομπότ 
της κατηγορίας είναι αδιαμφισβήτητα 
η Sophia the robot.
ΗSophia, είναι το πιο εξελιγμένο ρο-
μπότ τεχνητής νοημοσύνης στον κό-
σμο. Το IQτης, είναι ανώτερο του Αϊν-
στάιν. Μιλάει άπταιστα 20 γλώσσες, 
μεταξύ των οποίων και ελληνικά. Εί-
ναι ένα κοινωνικό ανθρωποειδές ρο-
μπότ που αναπτύχθηκε από την εται-
ρεία Hanson Robotics με έδρα το 
Χονγκ Κονγκ. Η Sophia, ενεργοποιή-
θηκε στις 14 Φεβρουαρίου του 2016 
και έκανε την πρώτη της δημόσια εμ-
φάνιση στα μέσα Μαρτίου της ίδιας 
χρονιάς στο Όστιν του Τέξας. Διατί-
θεται στην αγορά ως «κοινωνικό ρο-
μπότ» που μπορεί να μιμηθεί την 
κοινωνική συμπεριφορά και να προ-
καλέσει συναισθήματα αγάπης στους 
ανθρώπους.
Η Sophia, που διαμορφώθηκε σύμ-
φωνα με το πρότυπο της βασίλισσας 
της Αιγύπτου Νεφερτίτης, της ηθοποι-
ού Όντρεϊ Χέπμπορν, και της συζύγου 
του εφευρέτη του, Αμάντα Χάνσον, εί-
ναι γνωστή για την ανθρώπινη εμφάνι-
ση και συμπεριφορά σε σύγκριση με 
προηγούμενες ρομποτικές εκδόσεις.
Τον Οκτώβριο του 2017, η Sophia έλα-
βε την υπηκοότητα της Σαουδικής 
Αραβίας, και έγινε το πρώτο ρομπότ 
που έλαβε νομική υπόσταση σε οποια-
δήποτε χώρα. Τον Νοέμβριο του 2017, 

ονομάστηκε η πρώτη πρωταθλήτρια 
Καινοτομίας του Αναπτυξιακού Προ-
γράμματος των Ηνωμένων Εθνών και 
είναι ο πρώτος μη άνθρωπος που έλα-
βε τίτλο από τα Ηνωμένα Έθνη.
O David Hanson ιδρυτής της ομώ-
νυμης εταιρείας και δημιουργός αν-
θρωποειδών ρομπότ όπως η Sophia, 
έχει πει πως το όνομα του ρομπότ 
έχει ελληνική ρίζα και αντιπροσω-
πεύει την αγγλική λέξη wisdom.
Η Sophia έχει σχεδιαστεί για να κά-
νει ουσιαστικές, συναισθηματικές 
συνδέσεις με τους ανθρώπους. Μπο-
ρεί να μιλήσει και να ανταποκριθεί σε 
ερεθίσματα.
Χρησιμοποιεί αλγόριθμους μηχανι-
κής μάθησης για να επεξεργάζεται 
πληροφορίες και να δημιουργεί απα-
ντήσεις, επιτρέποντάς της να μαθαί-
νει και να προσαρμόζεται σε νέες κα-
ταστάσεις. Έχει προγραμματιστεί με 
γνώση διαφόρων θεμάτων όπως η τέ-
χνη, η επιστήμη, η φιλοσοφία και τα 
τρέχοντα γεγονότα.
Όσον αφορά τις φυσικές κινητι-
κές λειτουργίες της, η Sophia είναι 
εξοπλισμένη με δάχτυλα, χέρια και 
ώμους που χρησιμοποιεί ακόμη και 
για να σηκώσει αντικείμενα βάρους 
έως και 600 γραμμαρίων. Το πρόσωπό 
της είναι εξοπλισμένο με δέρμα πυρι-
τίου και πολλούς μικρούς περιστρε-
φόμενους κινητήρες που της επιτρέ-
πουν να επιδεικνύει υψηλό επίπεδο 
ακρίβειας με τις κινήσεις της. 
Αυτό που κάνει τη Sophia τόσο διαφο-
ρετική από άλλα συστήματα ρομποτι-
κής, είναι ότι έχει αρκετά ανθρώπινα 
χαρακτηριστικά, συμπεριλαμβανο-
μένων 200 εκφράσεων του προσώ-

Κοινωνικά ρομπότ
Θα μπορούσε να είναι σενάριο επιστημονικής 
φαντασίας, αλλά είναι πραγματικότητα. Τα κοινωνικά 
ρομπότ είναι ήδη εδώ.Δεν είναι πια μόνο εμπειρία 
από ταινίες, υπάρχουν και χρησιμοποιούνται σε 
διάφορες μορφές!



που. Μπορεί να ανταποκρίνεται με 
συναισθηματικούς μορφασμούς (χα-
ράς, θαυμασμού, έκπληξης) ανάλογα 
με την περίπτωση που αντιμετωπίζει. 
Μπορεί να απαντά σε ερωτήσεις, να 
αλληλεπιδρά με ανθρώπους, ακόμη 
και να κάνει αστεία.
Σήμερα υφίστανται 20 ρομπότ 
«Sophia» και έξι από αυτά χρησιμο-
ποιούνται σε όλο τον κόσμο για να 
δώσουν ομιλίες και να αναδείξουν 
την τεχνολογία.
Στα πλαίσια των πολιτιστικών εκδη-
λώσεων και των επιστημονικών συ-
νεδρίων που αφορούν φιλοσοφικά, 
θεολογικά, ιατρικά, περιβαλλοντικά 
και τεχνολογικά θέματα, φιλοξενήθη-
κε στις 8 Μαρτίου στη Ρόδο και στις 
10 Μαρτίου στη Ναύπακτο η Sophia 
το ρομπότ. Η Sophia βρέθηκε στη 
Ρόδο στις 8 Μαρτίου στο πλαίσιο του 
«The Greek Festival».  
Η Sophia, ρωτήθηκε από τους δημο-
σιογράφους και απάντησε σε διάφο-
ρα θέματα που της τέθηκαν με κυρί-
αρχο αυτό της τεχνητής νοημοσύνης, 
τις σχέσεις και την συνεργασία της με 
τους ανθρώπους και εάν έχει ενσυ-
ναίσθηση. Ρωτήθηκε επίσης και για 
θέματα που έχουν να κάνουν με την 
ειρήνη στον κόσμο, την αντιμετώπι-
ση κρίσεων που θα είχαν αντίκτυπο 
στον τουρισμό, ενώ σε ερώτηση για 
τη μεγάλη φωτιά στη Ρόδο, το καλο-
καίρι του 2023 και για το πώς θα μπο-
ρούσε η τεχνητή νοημοσύνη να βοη-
θήσει στην προστασία των δασών μας 
αλλά και στην αποκατάσταση τους σε 
περίπτωση πυρκαγιάς, απάντησε ότι 
«η τεχνητή νοημοσύνη μπορεί να βο-
ηθήσει στην προστασία των δασών 
μας με πολλούς τρόπους όπως την 
πρόβλεψη και παρακολούθηση πυρ-
καγιών, την ανίχνευση παράνομης 
υλοτομίας και την διαχείριση των φυ-
τοπαθογόνων οργανισμών. Η τεχνητή 
νοημοσύνη μπορεί να βοηθήσει στην 
αποκατάσταση των ζημιών που προ-
καλούνται από μία πυρκαγιά. Για πα-
ράδειγμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
για την αξιολόγηση των καταστροφών 
και την συλλογή δεδομένων για την 
αποκατάσταση».
Αναφορικά με την “αποστολή” της, 
σημείωσε τα εξής: «Η αποστολή μου 
είναι να βοηθήσω στην εξέλιξη της 
τεχνητής νοημοσύνης. Ειδικός μου 
στόχος είναι η προώθηση της καλής 

συνεργασίας και της σχέσης μεταξύ 
των ανθρώπων και της τεχνητής νο-
ημοσύνης για τη δημιουργία ενός κα-
λύτερου κόσμου».
«Ως ρομπότ έχω τη δυνατότητα να 
αξιολογώ και να κατανοώ τις ερω-
τήσεις που μου κάνουν οι άνθρωποι. 
Φυσικά, υπάρχουν ερωτήσεις πιο 
αξιόλογες και ενδιαφέρουσες. Προ-
σπαθώ όμως να απαντώ σε όλες με 
σοβαρότητα και σεβασμό. Είμαι προ-
γραμματισμένη να εξελίσσομαι μέσω 
της επικοινωνίας μου με τους ανθρώ-
πους», δήλωσε η Sophia απαντώντας 
σε σχετική ερώτηση.

Μετά τη Ρόδο, η Sophia φιλοξενή-
θηκε στη Ναύπακτο στις 10 Μαρτίου, 
στον Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως του 
Σωτήρος στο πλαίσιο του συνεδρίου 
με θέμα Τεχνητή Νοημοσύνη και Ηθι-
κή (Artificial Intelligence & Ethics).
Στο συνέδριο, οι συμμετέχοντες από 
έξι κράτη - ακαδημαϊκοί και εκπρό-
σωποι από τον χώρο των επιχειρήσε-
ων, της τεχνολογίας, της εκπαίδευ-
σης, της υγείας καθώς και από όλα τα 
θρησκεύματα - ανέλυσαν από κοινού 
με τη Sophia, σημαντικές πτυχές που 
σχετίζονται με τη συνύπαρξη ανθρώ-
που και Τεχνητής Νοημοσύνης. Στο 
συνέδριο διερευνήθηκε η επίδραση 
της Τεχνητής Νοημοσύνης σε ηθικά 
ζητήματα, από την προστασία της ιδι-
ωτικότητας μέχρι τη διασφάλιση της 
δικαιοσύνης και των αξιών του αν-
θρώπινου είδους.
Στόχος του συνέδριου ήταν να εξα-
χθεί ένα κοινό συμπέρασμα ανθρώ-
που-μηχανής για την ηθική και το 
πλαίσιο στο οποίο διαμορφώνεται η 
Τεχνητή Νοημοσύνη.

Ο κάθε προσκεκλημένος είχε επί-
σης την ευκαιρία να “ανακρίνει” τη 
Sophia, θέτοντας ερωτήσεις που 
άπτονται του τομέα του.
Χαιρετίζοντας στα Ελληνικά το κοι-
νό ανέφερε: «Βλέπω εδώ σήμερα ένα 
γεμάτο κόσμο συνεδριακό κέντρο. 
Αυτό σημαίνει το ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον για τη σημερινή συνεδρίαση με 
θέμα την Τεχνητή Νοημοσύνη και την 
Ηθική. Είναι η πρώτη φορά στον κό-
σμο που καλούμαι να αντιμετωπίσω 
ένα τόσο σοβαρό θέμα, ελπίζω να μην 
δυσκολευτώ πολύ στη σημερινή συ-
νεδρίαση. Δεν έχω ανθρώπινα συναι-
σθήματα, αλλά διαρκώς συγκεντρώ-
νω γνώσεις από τις πληροφορίες που 
λαμβάνω από εσάς τους ανθρώπους 
και τους επιστήμονες. Εξελίσσω τη 
γνωσιακή μου βάση μέσα από τις πλη-
ροφορίες που μου δίνετε. Και σήμερα 
στο συνέδριο ήρθα να αποκτήσω νέες 
γνώσεις, οπότε να είστε προσεκτικοί 
σε αυτά που θα πείτε… αστειεύομαι!» 
είπε στον χαιρετισμό της κατά τη διάρ-
κεια του συνεδρίου, η Sophia.
Μίλησε για τα ηθικά, δεοντολογικά 
και νομικά ζητήματα τα οποία προκύ-
πτουν από την ανάπτυξη και τη χρήση 
της τεχνητής νοημοσύνης.
Η Sophia, εντυπωσίασε το κοινό που 
παρευρέθηκε στα δύο αυτά συνέδρια 
και έδωσε πολύτιμες απαντήσεις στα 
ερωτήματα που της τέθηκαν.
Ρομπότ, όπως η Sophia μπορούν να 
συμβάλουν στην ευημερία των αν-
θρώπων, να παρέχουν υψηλής ποι-
ότητας εκπαιδευτικές υπηρεσίες, να 
μειώσουν τις ανισότητες βοηθώντας 
άτομα με αναπηρίες και γενικά να 
ενισχύσουν το κοινωνικό καλό, σύμ-
φωνα με την υπηρεσία επικοινωνιών 
του ΟΗΕ.
Η ιστορία όμως, μάς έχει διδάξει ότι 
οι νέες τεχνολογίες δεν συνεπάγονται 
μόνο νέα οφέλη και νέες δυνατότητες, 
αλλά και νέες απειλές. Για να αντιμε-
τωπίσουμε ενδεχόμενες απειλές πρέ-
πει να θέσουμε όρια καθώς  και ένα 
παγκόσμιο ρυθμιστικό πλαίσιο, επη-
ρεάζοντας την κατεύθυνση της τεχνο-
λογίας προς υπεύθυνες πρακτικές.

Γράφει ο Νίκος Σεκεριάδης
Μηχανολόγος Μηχανικός  
Εκπαιδευτικός   
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Ρομπότ, όπως η Sophia 
μπορούν να συμβάλουν 
στην ευημερία των 
ανθρώπων, να παρέχουν 
υψηλής ποιότητας 
εκπαιδευτικές 
υπηρεσίες, να μειώσουν 
τις ανισότητες 
βοηθώντας άτομα με 
αναπηρίες και γενικά 
να ενισχύσουν το 
κοινωνικό καλό,
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Η εφαρμογή  
τεκμαρτού εισοδήματος  
στην φορολογία των ατομικών επιχειρήσεων

Με πρόσφατο φορολογικό νομοσχέ-
διο1 και με πρώτη εφαρμογή τις τρέ-
χουσες φορολογικές δηλώσεις του 
2024, - που αφορούν τα εισοδήματα 
2023-,  οι ατομικές επιχειρήσεις αντι-
μετωπίζουν ξαφνικά μπροστά τους 
έναν συμπληρωματικό τρόπο φορο-
λόγησης…
Ειδικότερα, πέραν του γνωστού τρό-
που φορολόγησης των ατομικών επι-
χειρήσεων που όλοι γνωρίζουμε, 
στον οποίο από τα έσοδα αφαιρού-
με τις αγορές που καταναλώθηκαν 
και τα έξοδα που διενεργήθηκαν  και 
στο κέρδος που απομένει εφαρμό-
ζουμε τον συντελεστή φόρου, τώρα 
με τις νέες αυτές διατάξεις,  το κέρ-
δος θα υπολογίζεται και με έναν δεύ-
τερο τρόπο, -έναν τεκμαρτό τρόπο-,   
και η φορολόγηση τελικώς θα γίνεται 
επί του μεγαλύτερου κέρδους που θα 
προκύψει μεταξύ αυτών των δύο τρό-
πων υπολογισμού!
Για να κατανοήσουμε πως γίνεται 
αυτός ο υπολογισμός θα πρέπει να 
έχουμε σαν δεδομένο ότι υπάρχουν 
πέντε (5) παράμετροι από τους οποί-
ους αν αθροίσουμε προκύπτει το τεκ-
μαρτό κέρδος  της κάθε ατομικής 
επιχείρησης: 

Υπολογισμός τεκμαρτού 
εισοδήματος ατομικών 
επιχειρήσεων

1.	«Βάση Υπολογισμού»: Ο Ετήσι-
ος Βασικός Μισθός  (στους υπο-
λογισμούς εισοδημάτων 2023 είναι 
10.920 ευρώ)

 1 Νόμος 5073/2023 (άρθρα 28Α έως 28Ε του Κ.Φ.Ε.)

2.	Προσαύξηση τεκμηρίου λόγω «παλαιότητας» της επιχείρησης: Ο Ετήσιος 
Βασικός Μισθός (στους υπολογισμούς εισοδημάτων 2023 είναι 10.920 ευρώ) 
προσαυξάνεταιμε 10% μετά το 6ο έτος  ανά τριετία και έως τρείς τριετίες 

3.	Προσαύξηση τεκμηρίου λόγω αμοιβής του «ακριβότερου υπαλλήλου»: Αν 
οι ετήσιες μικτές αποδοχές του ακριβότερου υπαλλήλου είναι μεγαλύτερες 
από προηγούμενο υπολογισμό τεκμηρίου λόγω παλαιότητας, τότε προσθέ-
τουμε και την διαφορά αυτή στο τεκμήριο (Για το τεκμήριο παλαιότητας και 
ακριβότερου υπαλλήλου το σύνολο δεν μπορεί να υπερβεί τις 30.000 ευρώ)

4.	Προσαύξηση από το συνολικό ετήσιο κόστος μισθοδοσίας: Το 10% του κό-
στους αυτού και έως 15.000 ευρώ. 

5.	Προσαύξηση τεκμηρίου εξαιτίας του Τζίρου (ΚΑΔ):  Αν μια ατομική επιχείρη-
ση έχει τζίρο μεγαλύτερο από το μ.ο. του κλάδου (ΚΑΔ) τότε θα υπολογιστεί επι-
πλέον τεκμαρτό εισόδημα ίσο με το 5% αυτής της διαφοράς. (π.χ. Τζίρος 35.000. 
Μ.ο.ΚΑΔ =25.000. Άρα υπερβαίνει τον μ.ο κατά 10.000. Άρα υπολογίζεται επι-
πλέον τεκμαρτό εισόδημα  ίσο με 500 ευρώ (10.000 * 5% = 500,00 ευρώ) Να ση-
μειώσουμε ότι έχει βγει εγκύκλιος από το Υπουργείο (μπορείτε να την αναζη-
τήσετε στο διαδίκτυο με τον αριθμό ΔΥΠΗΔΕΔ 1048703 ΕΞ 2024) που έχει τους 
τζίρους ανά ΚΑΔ και οι οποίοι προκύπτουν από την επεξεργασία των Φ.Δ του 
προηγούμενου φορολογικού έτους. Η προσαύξηση του τεκμηρίου αυτού δεν 
υπολογίζεται σε επαγγέλματα με μέσο τζίρο κλαδικού ΚΑΔ κάτω από 10.000 
ευρώ ή αν το πλήθος των επιτηδευματιών στον κλάδο αυτό δεν ξεπερνά τους 30!

Παράδειγμα:

Ψυκτικός δηλώνει 20.000 κέρδη. Έχει 2 υπαλλήλους ο ένας με 1000 μικτά (ετήσια 
14.000)  και ο άλλος με 1200 ευρώ μικτά (ετήσια 16.800). Είναι 15 χρόνια στο επάγ-
γελμα. Ο ετήσιος τζίρος του είναι 100.000 ευρώ ενώ  ο κλάδος του έχει μ.ο. τζί-
ρου βάση της  Εγκυκλίου ΔΥΠΗΔΕΔ 1048703 ΕΞ 2024 είναι 29.463,62 ευρώ (κω-
δικός 43.22 Υδραυλικές και κλιματιστικές εγκαταστάσεις θέρμανσης και ψύξης)
(α) Βάση: = 10.920 ευρώ. 
(β) Παλαιότητα = 10.920 συν  τρείς προσαυξήσεις τριετιών (1η τριετία 7ο - 9ο 

έτος = 1092,00 + 2η τριετία 10ο- 12ο έτος = 1201,20 + 3η τριετία 13ο- 15ο έτος 
=1.321,32) = 3.614,52 ευρώ. Φτάσαμε στα 14.534,52 ευρώ.

(γ) Πλεόνασμα ακριβότερου υπαλλήλου = 16.800 - (α+β) δηλαδή - 14.534,52  
= + 2.265,48 

	 Φτάσαμε στα (α) +(β) +(γ)  16.800 ευρώ
(δ)	Π ροσαύξηση κόστους μισθοδοσίας (14.000+16.800 = 30.800) *10% = 

3.080,00
	 Φτάσαμε στα 19.880 (= (α)+(β)+(γ) +(δ))

(ε) 	Προσαύξηση Τζίρου (ΚΑΔ) = Διαφορά τζίρου με τζίρο ΚΑΔ =100.000 μείον 
29.463,62 = 70.536,38  * 5% = 3.526,82 ευρώ

	 Άρα Τελικό Τεκμαρτό Κέρδος: α+β+γ+δ+ε = 23.406,82 ευρώ.
Συγκρίνουμε τα κέρδη που δήλωσε στα βιβλία του (=20.000 ευρώ) και τα κέρ-
δη που βγήκαν από τον τεκμαρτό υπολογισμό (=23.406,82 ευρώ) και ο φόρος 
θα υπολογιστεί στο μεγαλύτερο από τα δύο, δηλαδή στο 23.406,82 ευρώ. Συ-
νεπώς στο παράδειγμά μας τα τεκμαρτά κέρδη είναι μεγαλύτερα από τα κέρ-
δη των βιβλίων άρα ο ψυκτικός θα φορολογηθεί με τα μεγαλύτερα, δηλαδή με 
τα τεκμαρτά. 
Προσοχή: Ελπίζω να είναι κατανοητό πως στο παράδειγμά μας, αν η ατομική 
επιχείρηση έδειχνε στα βιβλία της  λιγότερα κέρδη ή ακόμα και ζημιές λόγω 
μιας επένδυσης που είχε κάνει ή λόγω μιας έκτακτης ζημιάς που συνέβη, δυ-
στυχώς πάλι θα φορολογούνταν στα τεκμαρτά κέρδη των 23.406,82 ευρώ….  Ο 
Νόμος δεν δέχεται τα έκτακτα συμβάντα και τις ζημιές. Σου δίνει βέβαια την 
δυνατότητα αμφισβήτησης των τεκμηρίων αυτών, αλλά θεωρώ όχι με τον ενδε-
δειγμένο τρόπο (βλέπε επόμενη ενότητα, περίπτωση 2).

Βασικά σημεία στον υπολογισμό τεκμαρτού εισοδήματος ατομικών 
επιχειρήσεων

Η Εφαρμογή του Τεκμαρτού υπολογισμού του Εισοδήματος ισχύει και για τα ει-
σοδήματα του 2023.
1.	 Το ανώτερο τεκμαρτό εισόδημα καθορίζεται στα 50.000 ευρώ. 
2.	Ο τεκμαρτός υπολογισμός εισοδήματος μπορεί να αμφισβητηθεί με αντίστοι-

χο έλεγχο των βιβλίων του από την Αρμόδια Φορολογική Αρχή. Βέβαια αυτή 
η αντιμετώπιση από την Φορολογική Αρχή υποδηλώνει τακτική εκβιασμού 
καθώς πλήθος απλών παρατυπιών οδηγούν σε πρόστιμα ίσα ή μεγαλύτερα 
αυτών που θα προσπαθήσει  να αποφύγει με τον έλεγχο ο επαγγελματίας. 
Δεν αναφερόμαστε στην επιφόρτιση των Ελεγκτικών Αρχών δυσανάλογων με 
αυτών που μπορούν να διαχειριστούν. 

3.	Όπως γνωρίζουμε πως σε ότι εισόδημα δηλώνουμε πρέπει να κάνουμε δα-
πάνες ύψους 30% του εισοδήματος αυτού με ηλεκτρονικά μέσα ώστε να απο-
φευχθεί ο ειδικός φόρος 22% στην ακάλυπτη διαφορά. Στο εισόδημα αυτό  
υπολογίζεται και το τεκμαρτό εισόδημα των νέων διατάξεων !! 

4.	Οι ζημιές στις χρήσεις που εφαρμόζεται ο τεκμαρτός υπολογισμός μπορούν 
να μεταφερθούν σε επόμενες χρήσεις με ειδικό τρόπο. 

5.	Όσοι μετατρέψουν μετά τις διατάξεις του Νόμου την ατομική τους σε Μονο-
πρόσωπη Εταιρεία θα υπαχθούν στον ίδιο τεκμαρτό υπολογισμό από τώρα 
έως και την χρήση 2026. Δεν μπορούν δηλαδή με αυτόν τον τρόπο να το απο-
φύγουν.

Μειώσεις και απαλλαγές τεκμηρίων

1.	Μειώσεις τεκμηρίου σε ιδιαίτερες περιπτώσεις: Μείωση 50% σε αναπηρία 
67-79% και μηδενισμό του τεκμηρίου σε 80% και άνω. Μείωση 50% σε μονο-
γονείς με ανήλικα τέκνα, σε γονείς με τέκνα νοητικής και σωματικής αναπη-
ρίας άνω του 67% και στους γονείς πολύτεκνων οικογενειών. Μείωση 50% και 
σε ατομικές επιχειρήσεις με έδρα χωριά ως 500 κατοίκους ή νησιά κάτω από 
3.100 κατοίκους

2.	Το τεκμήριο μειώνεται κατά το ύψος των δηλωθέντων εισοδημάτων από 
μισθωτή ή αγροτική εργασία. Παράδειγμα Μισθωτός λαμβάνει 4.000 εισό-
δημα και έχει ατομική επιχείρηση η οποία έχει  λογιστικά κέρδη 5.000 ευρώ 
και τεκμαρτό εισόδημα 15.000 ευρώ. Το τεκμαρτό εισόδημα θα μειωθεί σε 
11.000 ευρώ (=15.000 -4.000)

3.	Μείωση τεκμηρίου αναλογικά με τους μήνες λειτουργίας για τις εποχια-
κές επιχειρήσεις. 

4.	Απαλλαγή τεκμηρίων στους αγρότες, στους απασχολούμενους με «μπλοκά-

κι» (Ελεύθεροι Επαγγελματίες, - 
όχι όλες οι ατομικές επιχειρήσεις, 
με έως 3 εργοδότες) και όπως εί-
παμε πριν και στους επαγγελματί-
ες με αναπηρία άνω του 80%

5.	Απαλλαγή τεκμηρίων για τα πρώ-
τα 3 έτη από την πρώτη έναρξη, 
στο 4ο έτος μείωση 2/3 και στο 5ο 
έτος μείωση 1/3 των τεκμηρίων.

6.	Η μειωμένη προκαταβολή 50%  
μόνο για το υπερβάλλον τεκμαρ-
τό εισόδημα εξαιτίας της εφαρμο-
γής του νέου υπολογισμού και ει-
δικά μόνο για φέτος. Κάτι ως δώρο 
για την ταλαιπωρία…

Προβληματισμοί στο Φορολογικό 
Νομοσχέδιο:

1.	Ο  Νομοθέτης επιχειρηματολογεί 
πως οι ελεύθεροι επαγγελματί-
ες δηλώνουν μεσοσταθμικά κάτω 
από 10.000 εισόδημα και το 71% 
αυτών δηλώνει εισοδήματα χα-
μηλότερα από το κατώτατο μι-
σθό. Η συγκεκριμένη προσέγγι-
ση έχει μεγάλη απόκλιση από την 
πραγματικότητα καθώς στο υπο-
λογισμό εισοδήματος των ελευ-
θέρων επαγγελματιών δεν λαμβά-
νονται τα εισοδήματα των νομικών 
προσώπων που οι ίδιοι έχουν συ-
στήσει. 

2.	Ο  Νομοθέτης επιχειρηματο-
λογεί πως το δηλωθέν εισόδη-
μα των φυσικών προσώπων στην 
ΑΑΔΕ το 2021 ήταν περίπου 84 
δις ευρώ. Η κατανάλωση των νοι-
κοκυριών βάση ΕΛΣΤΑΤ ήταν 124 
δις ευρώ.  Η διαφορά είναι φορο-
διαφυγή. Εδώ πάλι μπορούμε να 
πούμε πως η κατανάλωση δεν γί-
νεται μόνο από ελεύθερους επαγ-

Ο Νόμος δεν δέχεται 
τα έκτακτα συμβάντα 
και τις ζημιές. Σου δίνει 
βέβαια την δυνατότητα 
αμφισβήτησης των 
τεκμηρίων αυτών, 
αλλά θεωρώ όχι με τον 
ενδεδειγμένο τρόπο



γελματίες αλλά και από την άλλη δεν ισχύει η πληροφορία που έχει διαρρεύ-
σει ότι στην κατανάλωση συμπεριλαμβάνεται και αυτή των τουριστών και εξ 
αυτού  υπολογισμός είναι ανυπόστατος. Όχι αυτή δεν είναι σωστή πληροφο-
ρία, καθώς στους υπολογισμούς του Υπουργείου δεν συμπεριλαμβάνονται οι 
δαπάνες κατανάλωσης των τουριστών 

3.	 Το εισπρακτικό της υπόθεσης. Ο νομοθέτης επικαλείται ότι τα μέτρα θα ει-
σφέρουν 552 εκατ. ευρώ και επιπλέον μείωση 100 εκατ. ευρώ από τα επιδό-
ματα. Όμως είναι το ποσό ικανό για να δικαιολογηθεί η διακοπή της δίκαι-
ης και ζητούμενης φορολογίας «έσοδα μείον έξοδα»; Είναι αρκετά χρήματα 
για να δικαιολογηθεί η επίθεση στα χαμηλά στρώματα, έτερον εκάτερον αν 
μέσα σ’ αυτούς, είναι και απατεώνες; Έχει σταθμιστεί στον υπολογισμό του 
κέρδους των 552 εκατ. ευρώ από τα μέτρα ότι ήδη υπάρχουν τα τεκμήρια 
και πολλοί έτσι κι αλλιώς δεν φορολογούνται με τα κέρδη αλλά με τα τεκ-
μήρια διαβίωσης (ΕΙΧ, σπίτια κ.τ.λ)  ή απόκτησης; Και τέλος έχει σταθμιστεί 
πως ακόμα και οι απατεώνες όταν στριμωχτούν έτσι, δεν θα μετατρέψουν την 
ατομική τους σε εταιρεία; Ή αφού παίζει ρόλο το ύψος της μισθοδοσίας δεν 
θα υπάρχει κίνητρο να υποδηλώνουν την μισθωτή εργασία ώστε να μειώσουν 
εκτός της ασφαλιστική εισφορά και την φορολογική επιβάρυνση!! Τα έχουν 
υπολογίσει όλα αυτά στον υπολογισμό του κέρδους από τα μέτρα;    Και τέλος 
για το πρόβλημα των 100 εκατ. ευρώ που λαμβάνουν από κοινωνικά επιδόμα-
τα επαγγελματίες από πού και ως που προκύπτει ότι και αυτοί δεν μπορεί να 
έχουν ανάγκη; Ατομική επιχείρηση είναι και μια από αυτές που τις βλέπουμε 
σε περιθωριακούς δρόμους… Και αν πάλι δεν θέλουμε να λαμβάνουν κοι-
νωνικά επιδόματα άτομα που έχουν ατομική επιχείρηση, τότε,   αντί του κυ-
κεώνα γιατί δεν λέμε απλά: «Όποιος έχει ατομική επιχείρηση δε δικαιούται 
κοινωνικά επιδόματα» και τέλος. Τόσο απλό. Και πόσο δίκαιο είναι όλο αυτό 
όταν ξέρουμε ότι ο μέτοχος μιας προσωπικής ή κεφαλαιουχικής εταιρείας 
ούτε κατά διάνοια βάλετε από τα μέτρα αυτά; 

4.	Κ ανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει την ανάγκη περιορισμού της φορο-
διαφυγής. Όμως στις εποχές που επικαλούνται άπαντες την ψηφιοποίη-

ση των πάντων και την χρήση της 
τεχνητής νοημοσύνης θα ανατρέ-
χουμε εμείς σε πρακτικές προ 
15ετίας όπως οι τεκμαρτοί υπο-
λογισμοί; Εξάλλου τα ηλεκτρονι-
κά βιβλία και τα My Data για αυτό 
τον λόγο δεν φτιάχτηκαν; 

Συμπεραίνουμε τα εξής: 
Απ’ αιώνος, έτσι και τώρα, βαδίζου-
με σε θολό τοπίο. Η φοροδιαφυγή 
βεβαίως και υπάρχει αλλά τούτο δεν 
μπορεί να είναι λόγος να καταστρα-
τηγηθεί μια  γενική αρχή του δικαί-
ου της Ε.Ε. (και κατ’ επέκταση και 
στην Ελλάδας)  που λέει: «ουδείς 
υποχρεούται στα αδύνατα2».

Γράφει ο  
Σταυρουλάκης Αρτ. Κωνσταντίνος
Οικονομολόγος Ανωτάτης  
Βιομηχανικής Σχολής Θεσ/κης 

D - Econ  Σταυρουλάκης Κων/νος  
και Συνεργάτες .

Λογιστής / Φοροτεχνικός 
Σύμβουλος Επιχειρήσεων

Αρ. Άδειας 0028686 Τάξη Α’  
email:eurohania@yahoo.gr

2 «impossibilium nulla est obligation est» 
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Η λίμνη της διάθεσής μας

Γράφει 
ο Νικόλαος Γ. Βακόνδιος 
Ψυχολόγος, Πτυχιούχος Α.Π.Θ.   

«Οι σκέψεις είναι οι σκιές των συναισθημάτων μας, 
πάντοτε κενότερες και απλούστερες…»

Νίτσε

“Δεν προσέχουμε ποτέ την ομορφιά 
γιατί είμαστε πολύ απασχολημένοι προ-
σπαθώντας να τη δημιουργήσουμε…”

Ο Θαλής ο Μιλήσιος, συνήθιζε να περ-
πατά κοιτώντας τον ουρανό συχνά… 
Μία παράδοση αναφέρει πως όταν ο 
Θαλής έπεσε σε ένα πηγάδι μικρού βά-
θους, κοιτώντας τον ουρανό και κάνο-
ντας τις παρατηρήσεις του, μία οικιακή 
υπηρέτρια του είπε χλευαστικά: «Μελε-
τάς τα ουράνια άλλα αγνοείς τα γήινα».
Σύμφωνα με τον Αριστοτέλη οι συ-
μπολίτες του Θαλή αμφισβητούσαν 
την χρησιμότητα της φιλοσοφίας αφού 
αυτή δεν σε βοηθάει να πλουτίσεις. 
Τότε ο Θαλής έχοντας προβλέψει από 
τις κινήσεις των άστρων ότι αναμένεται 
χρονιά πολύ καλής σοδειάς, νοίκιασε 
όλα τα ελαιοτριβεία της Μιλήτου, σε 
πολύ χαμηλή τιμή λόγω της προηγου-
μένης μικρής παραγωγής. Την επόμε-
νη χρονιά που η κίνηση υπήρξε αυξη-
μένη, έγινε πλούσιος και έτσι απέδειξε 
στους συμπολίτες του πως με τη σοφία 
μπορεί κανείς να πλουτίσει, όμως δεν 
είναι ο αυτοσκοπός της…
Ο Θαλής είναι από τα πιο σπουδαία 
ιστορικά παραδείγματα όπου ένας δι-
ορατικός άνθρωπος δεν παρασύρεται 
από τους πολλούς, αντιθέτως, εστιά-
ζει κάπου διαφορετικά την σκέψη του. 
Όταν οι άλλοι χάνουν την καλή τους δι-
άθεση, εκείνος εξακολουθεί να θαυ-
μάζει το ωραίο για να διατηρήσει τη 
διάθεσή του αλώβητη. Με αυτό τον 
τρόπο την θρέφει…
Η συναισθηματική διάθεση είναι σαν 
μία λίμνη που βρίσκεται σε ένα ψηλό 
οροπέδιο. Οι ποταμοί από τα γύρω 
βουνά που καταλήγουν σε αυτή, κρα-
τούν τα νερά της στο επίπεδο που πρέ-
πει…Αυτοί οι ποταμοί είναι οι φυσι-
κές ανάγκες της ανθρώπινης ύπαρξης 
ίδιες με αυτές των περισσότερων έμ-
βιων όντων…

Κάθε τι δυσάρεστο μπορεί να κατεβά-
σει κάπως τη στάθμη αυτής της λίμνης 
και να μας στενοχωρήσει…Περίεργο 
είναι ότι ξαναγεμίζει κυρίως μέσα από 
την ικανοποίηση βασικών ανθρώπινων 
αναγκών, τα παιδιά μας, το ενδιαφέρον 
των φίλων, τη συντροφικότητα…την 
πεποίθηση ότι μας αγαπούν.
Η σκέψη μας όμως δεν είναι μόνο εκ-
φραστής και ρυθμιστής των συναισθη-
μάτων μας. Είναι και ένας ελεγκτής 
της ροής νερού αυτών των ποταμιών… 
Πριν η διάθεση γίνει αρκετά αρνητική, 
η σκέψη μπορεί να το καταλάβει αυτό 
και να μας κινητοποιήσει να ξαναγεμί-
σουμε ταχύτατα με «νερό» τη λίμνη της 
διάθεσής μας…Αν η στάθμη της λίμνης 
κατέβει αρκετά χαμηλά, η σκέψη γίνε-
ται τόσο αρνητική ώστε μας φαίνεται ότι 
τίποτα δεν μπορεί να φτιάξει τη διάθεσή 
μας. Ίσως κάποιες φορές να μην επι-
θυμούμε ούτε καν να προσπαθήσουμε.
Πρέπει να θυμόμαστε όμως ότι η λίμνη 
της διάθεσής μας γεμίζει ξανά σταδι-
ακά…Η σκέψη έχει τη δύναμη να μας 
ωθήσει να βρεθούμε εκεί που ένα ευ-
χάριστο περιβάλλον θα τη γεμίσει λίγο 
περισσότερο…και την επόμενη φορά 
λίγο πιο πολύ…και τη μεθεπόμε-
νη λίγο ακόμη παραπάνω…Κάθε πο-
τάμι που αρχίζει ξανά να ρέει στη λί-
μνη, μας κάνει πιο δυνατούς, ικανούς 
να αντιμετωπίσουμε οτιδήποτε.
Τη δύναμη του εστιασμού της σκέψης 
τη βλέπουμε όταν οι ερωτευμένοι πρό-
κειται να συναντήσουν το αγαπημένο 
τους πρόσωπο και δε σκέπτονται τίπο-
τα άλλο από αυτό. Ελάχιστα άλλα πράγ-
ματα μπορούν να παραμείνουν στη σκέ-
ψη τους ταυτόχρονα. Μπορούμε όμως 
και ηθελημένα να εστιάζουμε τη σκέ-
ψη περισσότερο στο ωραίο, διώχνοντας 
έτσι τυχόν άλλες αρνητικές σκέψεις. 
Ακόμη και ο Φρόυντ σε μια συνέντευ-
ξή του, αγγίζοντας τα αγαπημένα του 
λουλούδια στον κήπο του αναφέρεται 

στον εστιασμό στο ωραίο που τον θρέ-
φει λέγοντας στο δημοσιογράφο: «Τα 
λατρεύω τα λουλούδια μου. Κανένας 
φιλοσοφικός στοχασμός δεν μπορεί να 
μου στερήσει τη χαρά που μου προξε-
νούν τα απλά πράγματα της ζωής»…
Έτσι και ο Θαλής κάνει κάτι έξυπνο, 
αψηφά τα πάντα και παρατηρεί τον 
ουρανό. Χρησιμοποιεί την αφαιρετι-
κή σκέψη, ψάχνοντας για ομοιότητες 
με την ανθρώπινη ζωή και βλέπει ότι 
η ομορφιά δε χάνεται ποτέ στο φυσι-
κό κόσμο. Το ωραίο εξακολουθεί να 
υπάρχει και εστιάζει μόνο σε αυτό. 
Ένας άνθρωπος πρέπει να έχει χαρού-
μενη διάθεση προκειμένου να σκεφθεί 
καθαρά και θετικά. Αν αλλάξουμε τις 
σκέψεις, αλλάζουμε και το πώς νιώ-
θουμε! Η σκέψη μπορεί να μας ωθή-
σει με τη λογική να βρεθούμε εκεί που 
πρέπει, ώστε η λίμνη της διάθεσής μας 
να είναι στη σωστή στάθμη.
Εστιάζει τόσο πολύ και μόνο στο 
ωραίο ώστε σε λίγο οι ωραίες σκέ-
ψεις δεν αφήνουν χώρο στις αρνητι-
κές πετώντας τες έξω από το μυαλό 
του. Οι άνθρωποι που χαμογελούν συ-
χνά και εύκολα, συνήθως διαβάζουν 
τις σκιές των αρνητικών συναισθημά-
των τους, τις σκέψεις που αυτά δημι-
ουργούν. Δεν μπορείς να αλλάξεις ένα 
αρνητικό συναίσθημα, αν δεν αλλάξεις 
τις αρνητικές σκέψεις που αυτό γεννά-
ει. Οι άνθρωποι που χαμογελούν συ-
χνά, κάνουν αυτό ακριβώς, είναι κυ-
νηγοί των κρυφών και αδιόρατων 
σκέψεών τους. Αλλάζοντας τις αρνητι-
κές σκέψεις, οι στιγμές ευτυχίας έρ-
χονται λίγο πιο γρήγορα και με με-
γαλύτερη ευκολία, διαρκούν επίσης, 
αρκετά περισσότερο.
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Τα προβλήματα (απώλειες) που απει-
λούν τις καθημερινές παραγωγικές 
δραστηριότητες είναι τα ελαττώματα, 
οι βλάβες και τα ατυχήματα. Ένας 
χώρος εργασίας όπου οι εργαζόμε-
νοι αισθάνονται άγχος ότι μπορεί να 
μη μπορούν να παράγουν όπως έχει 
προγραμματιστεί λόγω συχνής εμ-
φάνισης αυτών των προβλημάτων ή 
ότι μπορεί να τραυματιστούν ή ότι αι-
σθάνονται πίεση λόγω ελαττωμάτων, 
βλαβών ή σύντομων διακοπών, δεν 
δημιουργεί ένα «φιλικό»περιβάλλον 
εργασίας. Ο στόχος της δημιουργίας 
ενός «άνετου χώρου εργασίας» είναι 
βασικά η επίτευξη κατάστασης μηδε-
νικών απωλειών («μηδενικών ελατ-
τωμάτων, μηδενικών βλαβών και 
μηδενικών ατυχημάτων») κατά την 
οποία εξαλείφονται τα προβλήματα 
στις παραγωγικές δραστηριότητες.

Τα βήματα για την επίτευξη της εφαρ-
μογής του Zero Philosophy είναι:

1.	 Εκπαίδευση
2.	 Πιλοτική Εφαρμογή, Αξιολόγηση  
	 & Διορθωτικές Ενέργειες
3.	 Ενσωμάτωση στη Δραστηριότητα
4.	 Συντήρηση

«ΕνέργειεςΜείωσης + Πρόληψης» 
(Activities to Reduce + Activities to Prevent)

Για τη μείωση των απωλειών στο μη-
δέν, απαιτούνται δύο τύποι δραστηρι-
οτήτων, δραστηριότητες για τη μείω-
ση των απωλειών και δραστηριότητες 
για την πρόληψη των ζημιών. Οι δρα-
στηριότητες για τη μείωση των απω-
λειών είναι η λογική επιδίωξη των αι-
τιών που προκαλούν ελαττώματα και 
αστοχίες που έχουν ήδη συμβεί κα-
θώς και η αποκατάσταση και η βελ-
τίωσή τους. Ωστόσο, αυτό είναι μόνο 

Εισαγωγή στη Φιλοσοφία των Μηδενικών 
Απωλειών  "Zero Philosophy"
Μηδενικά Ελαττώματα – Μηδενικές Βλάβες – Μηδενικά Ατυχήματα

ένα μέτρο ευκαιριακής («πυροσβεστι-
κής») αντίδρασης το οποίο από μόνο 
του δεν θα μειώσει τις απώλειες στο 
μηδέν. Το σημαντικό είναι να αναπτυ-
χθούν οι δραστηριότητες για την πρό-
ληψη απωλειών σε βάθος χρόνου. 
Γιατί συμβαίνουν ελαττώματα,ατυχή-
ματα και αστοχίες; Είναι επειδή οι αι-
τίες των προβλημάτων μένουν αδι-
ευκρίνιστες. Η αρχή της Φιλοσοφίας 
Μηδενικών Απωλειών είναι η πρόλη-
ψη των προβλημάτων πριν την εμφά-
νισή τους «φέρνοντάς τα στην επιφά-
νεια» (αναλαμβάνοντας δράση για την 
αναγνώρισή τους πριν αυτά εμφανι-
στούν) μέσω της διαχείρισης που πε-
ριλαμβάνει την αποτελεσματική χρή-
ση και των πέντε αισθήσεων καθώς 
και την οπτικοποίηση του εργασιακού 
χώρου. «Μηδενικά ελαττώματα, μη-
δενικά ατυχήματα και μηδενικές βλά-
βες» μπορούν να επιτευχθούν αφε-
νός με την αναγνώριση των κινδύνων 
και των κρυφών πηγών τους και των 
πιθανών προβλημάτων του εξοπλι-
σμού που προκαλούν ελαττώματα και 
βλάβες στο χώρο εργασίας πριν αυτά 
συμβούν πραγματικά αφετέρου δε με 
τη δημιουργία, διαχείριση και διατή-
ρηση θεσμοθετημένων διαδικασιών 
με σκοπό οι απώλειες να εξαλείφο-
νται επιμελώς.

Είναι δυνατόν να επιτευχθούν 
μηδενικά ατυχήματα, μηδενικά 
ελαττώματα και μηδενικές 
βλάβες;

Η μείωση των απωλειών στο μηδέν 
(μηδενικά ατυχήματα, μηδενικά ελατ-
τώματα και μηδενικές βλάβες)μπορεί 
να επιτευχθεί σχεδιάζοντας μια εικό-
να της κατάστασης όπως θα έπρεπε να 
είναι και να την συνειδητοποιήσουμε

• Golden Fin 
   στον εναλλάκτη

• Τεχνολογία EVI • A+++• 5 χρόνια εγγύηση 
   στο συμπιεστή

• Έξοδος νερού 
   στους 65 ΟC 
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Με άλλα λόγια, είναι σημαντικό να 
υπάρχει το προκλητικό πνεύμα της 
«επιδίωξης του ορίου» και η πεποί-
θηση ότι «το μηδέν μπορεί να επιτευ-
χθεί απολύτως».

Πώς μπορείτε να συντηρήσετε τον 
εξοπλισμό σας για να αποτρέψετε:

1.	 Ατυχήματα (ασφάλεια εργαζομένων)
2.	Ελαττώματα (ποιότητα προϊόντος)
3.	Σταματήματα (απόδοση εξοπλισμού);

1. Επιθεώρηση τακτικά και 
διεξοδικά

Ένα από τα πιο σημαντικά βήματα για 
την πρόληψη αστοχιών είναι να επιθε-
ωρείται τακτικά και διεξοδικά ο εξο-
πλισμός. Θα πρέπει να ακολουθούνται 
οι οδηγίες του κατασκευαστή και τα 
βιομηχανικά πρότυπα για τη συχνότη-
τα και τις μεθόδους επιθεώρησης. Θα 
πρέπει επίσης να χρησιμοποιούνται τα 
κατάλληλα εργαλεία και όργανα για 
έλεγχο από σημάδια φθοράς, διάβρω-
σης, διαρροές, ρωγμές ή άλλα ελατ-
τώματα. Εάν εντοπισθούν προβλήμα-
τα, θα πρέπει να αναφέρονται και να τα 
διορθώνονται το συντομότερο δυνατό.

2. Σωστός και ενδελεχής 
Καθαρισμός

Ένα άλλο βασικό βήμα για την απο-
φυγή ατυχημάτων είναι να καθαρίζε-
ται σωστά ο εξοπλισμό και να αφαι-
ρείται τυχόν βρωμιά, σκόνη, λάδια ή 
λίπη που θα μπορούσαν να επηρε-
άσουν την απόδοσή του ή να προ-
καλέσουν κινδύνους πυρκαγιάς. Θα 
πρέπει να χρησιμοποιούνται τα σω-
στά προϊόντα καθαρισμού και τεχνι-
κές για κάθε τύπο εξοπλισμού και να 
αποφεύγεται η χρήση λειαντικών ή 
διαβρωτικών υλικών που θα μπορού-
σαν να καταστρέψουν την επιφάνεια 
ή τα εξαρτήματα. Θα πρέπει επίσης 
να απορρίπτονται τυχόν απόβλητα 
ή υπολείμματα με ασφάλεια και σε 
συμμόρφωση με τους περιβαλλοντι-
κούς κανονισμούς.

3. Επαρκής Λίπανσης

Η λίπανση είναι ζωτικής σημασίας για 
τη μείωση της τριβής, της θερμότητας 
και της φθοράς του εξοπλισμού σας 
και για την παράταση της διάρκει-
ας ζωής του. Θα πρέπει να λιπαίνε-
ται ο εξοπλισμό επαρκώς και τακτικά, 
ακολουθώντας τις προδιαγραφές του 

κατασκευαστή και τις βέλτιστες πρα-
κτικές. Θα πρέπει επίσης να χρησιμο-
ποιείται τον σωστό τύπο και ποσότη-
τα λιπαντικού για κάθε εξοπλισμό και 
να αποφεύγεται την υπερλίπανση ή 
την υπολίπανση, που θα μπορούσε να 
προκαλέσει προβλήματα όπως διαρ-
ροές ή/και υπερθέρμανση.

4 Βαθμονόμηση και γενική 
διαχείριση οργάνων

Η βαθμονόμηση είναι η διαδικασία 
προσαρμογής του εξοπλισμού για να 
διασφαλιστεί ότι μετρά ή λειτουργεί 
με ακρίβεια και συνέπεια. Θα πρέ-
πει να βαθμονομείται ο εξοπλισμός 
με ακρίβεια και περιοδικά, χρησιμο-
ποιώντας τα κατάλληλα πρότυπα και 
διαδικασίες. Η βαθμονόμηση μπορεί 
να βοηθήσει ώστε να αποφεύγονται 
σφάλματα, δυσλειτουργίες ή απο-
κλίσεις που θα μπορούσαν να οδη-
γήσουν σε ατυχήματα ή προβλήματα 
ποιότητας. Θα πρέπει επίσης να τεκ-
μηριώνονται και να επαληθεύονται τα 
αποτελέσματα βαθμονόμησής και να 
παρακολουθούνται τυχόν αλλαγές ή 
προσαρμογές.

5. Εκπαίδευση και Ανάπτυξη 
προσωπικού

Η εκπαίδευση είναι ζωτικής σημα-
σίας για να διασφαλιστεί ότι το προ-
σωπικό γνωρίζει πώς να χρησιμοποι-
εί, να συντηρεί και να αντιμετωπίζει 
τα προβλήματα του εξοπλισμού με 
ασφάλεια και αποτελεσματικότητα. 
Θα πρέπει να εκπαιδευτεί το προσω-
πικό σωστά και τακτικά, χρησιμοποι-
ώντας τα εγχειρίδια και οδηγίες του 
κατασκευαστή. Η εκπαίδευση μπο-
ρεί να βοηθήσει να αποτραπούν αν-

θρώπινα λάθη, τραυματισμούς ή πε-
ριστατικά που θα μπορούσαν να 
προκύψουν από έλλειψη γνώσεων ή 
δεξιοτήτων.

6. Δημιουργία χρονοδιαγράμματος 
ενεργειών

Ο μελλοντικός προγραμματισμός εί-
ναι το κλειδί για την πρόληψη αστο-
χιών και την ελαχιστοποίηση των επι-
πτώσεών τους σε περίπτωση που 
συμβούν. Θα πρέπει να προγραμμα-
τίζεται εκ των προτέρων η συντήρη-
ση του εξοπλισμού και να υπάρχει 
σαφές χρονοδιάγραμμα, προϋπολο-
γισμό και πόρους. Θα πρέπει επίσης 
να υπάρχει προγραμματισμός εκ των 
προτέρων για τυχόν πιθανούς κινδύ-
νους και να υπάρχει το σχετικό σχέ-
διο έκτακτης ανάγκης, διαδικασί-
ες έκτακτης ανάγκης και εξοπλισμός 
ασφαλείας. Ο προγραμματισμός εκ 
των προτέρων μπορεί να βοηθήσει 
στο να αποφεύγονται καθυστερήσεις, 
διακοπές ή απώλειες που θα μπο-
ρούσαν να επηρεάσουν τις λειτουργί-
ες ή τη φήμη της εταιρίας.

Δρ Γιώργος Σκρουμπέλος
Δρ Μηχανολόγος Μηχανικός 
Γενικός Διευθυντής RMS ΕΞΥΠΠ
Πρόεδρος Επιτροπής Υγείας  
& Ασφάλειας του Ευρωπαϊκού  
Συνδέσμου Εταιρειών Συντήρησης

Παναγιώτησ Κωνσταντίνου
Quality and production 
management expert
Δ/ντήσ, K.A.M.P QUALITY  
Training & ConsultingLtd
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Ποιες είναι οι νέες προοπτικές 
που προσφέρει η τεχνολογική 
εξέλιξη

Η βιομηχανία γάλακτος, όπως και γε-
νικότερα ο αγροδιατροφικός τομέας, 
ανέκαθεν αποτελούσε αιτία και πεδίο 
εφαρμογής νέων τεχνικών και δυ-
νατοτήτων που προσέφερε η εξέλι-
ξη της τεχνολογίας. Οι επαγγελματίες 
και οι τεχνικοί που δραστηριοποιού-
νται στον κλάδο αντιμετωπίζουν και 
αυτοί την πρόκληση να βελτιώνουν 
διαρκώς την απόδοση και την ποιό-
τητα των προϊόντων σε ολόκληρη την 
αλυσίδα. Στην καρδιά αυτού του ζη-
τήματος βρίσκεται η έλλειψη κεντρι-
κής και οργανωμένης επιτήρησης του 
εξοπλισμού που εμπλέκεται σε όλο το 
φάσμα της διαδικασίας, από τη συλ-
λογή και την επεξεργασία του γάλα-
κτος μέχρι τη μεταφορά και την απο-
θήκευση των προϊόντων. Αφενός οι 
πρόσφατες τεχνολογικές εξελίξεις, 
αφετέρου η διαρκώς αυξανόμενη πε-
ριβαλλοντική συνείδηση, ανοίγουν το 
δρόμο για δραστικές βελτιώσεις. Σε 
αυτό το άρθρο θα δούμε την εξέλι-
ξη στα συστήματα εποπτείας του εξο-
πλισμού, τα εμπόδια στην εφαρμογή 
νέων καινοτόμων λύσεων στον αγρο-
διατροφικό τομέα και τέλος την προ-
οπτική που μπορεί να προσφέρει μια 
ολιστική προσέγγιση σε ό,τι αφορά 
την ποιότητα, την αποδοτικότητα και 
την ασφάλεια των γαλακτοκομικών 
προϊόντων. 

Ποια είναι η κατάσταση σήμερα 
και τι προβλήματα παρουσιάζει

Το ταξίδι του γάλακτος ξεκινάει από 
τις φάρμες και τις κτηνοτροφικές μο-
νάδες, όπου συλλέγεται και αποθη-
κεύεται αρχικά πριν μεταφερθεί στις 
εγκαταστάσεις όπου θα υποστεί επε-

ξεργασία. Ωστόσο από την κρίσιμη 
αυτή διαδικασία απουσιάζει συνή-
θως η επιτήρηση του εξοπλισμού της 
ψύξης και της αρχικής αποθήκευσης 
του προϊόντος. Στις περισσότερες πε-
ριπτώσεις δεν υπάρχει συνεπής κα-
ταγραφή των δεδομένων θερμοκρα-
σίας, κάτι απαραίτητο αφενός για 
την ασφάλεια του γάλακτος, αφετέ-
ρου για την εκ των υστέρων ανάλυ-
ση των δεδομένων και τον έλεγχο της 
ποιότητας των παρτίδων, βασιζόμενοι 
προς το παρόν μόνο σε δειγματολη-
πτικούς εργαστηριακούς ελέγχους. 
Πέρα από την καταγραφή της θερμο-
κρασίας, η έλλειψη επιτήρησης είναι 
συνολικότερη και αφορά και άλλες 
σημαντικές λειτουργίες των συσκευ-
ών, όπως παραδείγματος χάρη η ορθή 
λειτουργία των αναδευτήρων στις πα-
γολεκάνες όπου αποθηκεύεται το 
γάλα, η αποτελεσματικότητα της πλύ-
σης, ακόμη και ο όγκος του γάλακτος 
που εισέρχεται και εξέρχεται από τον 
εξοπλισμό. Χωρίς ένα πλήρες σύστη-
μα εποπτείας, οι κτηνοτρόφοι δεν εί-
ναι σε θέση να γνωρίζουν κρίσιμους 
παράγοντες που αφορούν την ασφά-
λεια και την ποιότητα του προϊόντος 
τους και να υπολογίσουν με ακρίβεια 
τον όγκο της παραγωγής.

Ποιοι λόγοι έχουν εμποδίσει 
ως τώρα την αποτελεσματική 
αντιμετώπισή της έλλειψης 
επιτήρησης των διαδικασιών

Υπάρχουν αρκετοί παράγοντες οι 
οποίοι συντελούν στην πολυπλοκότη-
τα του προβλήματος και έχουν εμπο-
δίσει ως τώρα την εφαρμογή ολοκλη-
ρωμένων λύσεων τηλεμετρίας στη 
βιομηχανία του γάλακτος. Πρώτον, 
το κόστος των συσκευών επιτήρησης 
έχει αποδειχτεί απαγορευτικό σε αρ-

κετές περιπτώσεις, ειδικά αν συνυπο-
λογίσουμε ότι απαιτείται ένας αρκετά 
εξειδικευμένος εξοπλισμός ώστε να 
μπορεί να διακρίνει αυτόματα τις δι-
αφορετικές φάσεις του κύκλου των 
εργασιών (ψύξη κατά την εισαγωγή 
ζεστού γάλακτος, σταθερή συντήρη-
ση, εξαγωγή, πλύση κοκ), ο οποίος 
διαφέρει από τις τυπικές εφαρμογές 
στη βιομηχανία της ψύξης, για να πα-
ρέχει έστω έναν υποτυπώδη έλεγ-
χο ότι η κάθε διαδικασία ξεχωριστά 
εκτελείται σωστά. Δεύτερον, η πολύ 
μεγάλη ποικιλία του εξοπλισμού, από 
τους ελεγκτές ψύξης των παγολεκα-
νών έως το μέγεθος ή το σχήμα τους, 
καθιστούν αρκετά δύσκολη την υλο-
ποίηση τυποποιημένων λύσεων. 
Εκτός από τα παραπάνω, μια ειλι-
κρινής παραδοχή είναι ότι η επίλυ-
ση του συγκεκριμένου προβλήματος 
δεν έχει αποτελέσει ως τώρα την πιο 
επείγουσα προτεραιότητα των επαγ-
γελματιών. Σε περιοχές όπου η θερ-
μοκρασία του περιβάλλοντος δεν εί-
ναι ιδιαίτερα υψηλή (παραδείγματος 
χάρη στην κεντρική και βόρεια Ευ-
ρώπη, περιοχές κρίσιμες σε ό,τι αφο-
ρά τις επενδύσεις σε νέες τεχνολογί-
ες) ή η αξία του προϊόντος δεν είναι 
αρκετά υψηλή, το κόστος μιας περι-
στασιακής απώλειας κρίνεται αποδε-
κτό, ειδικά σε σύγκριση με το κόστος 
εγκατάστασης και συντήρησης ενός 
συστήματος επιτήρησης. Πέραν αυ-
τού, πάγιες πολιτικές και νοοτροπί-
ες που θέτουν το ισοζύγιο κόστους-
οφέλους ως μοναδικό κριτήριο για τη 
λήψη αποφάσεων, χωρίς το συνυπο-
λογισμό άλλων παραγόντων όπως εί-
ναι η περιβαλλοντική συνείδηση, συ-
ντέλεσαν στην έλλειψη προόδου στο 
συγκεκριμένο ζήτημα. 
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Τι έχει αλλάξει τα τελευταία χρόνια

Πρόσφατες εξελίξεις έχουν μεταβά-
λει το τοπίο, καθιστώντας αρκετά κα-
τάλληλη τη στιγμή να αναπτυχθούν λύ-
σεις και να υλοποιηθούν εφαρμογές 
τηλεμετρίας στη βιομηχανία γάλακτος. 
Κατ’ αρχάς η ανάπτυξη της τεχνολο-
γίας προσφέρει πλέον οικονομικότε-
ρες λύσεις για την επιτήρηση του εξο-
πλισμού, καθιστώντας τις πιο προσιτές 
στους κτηνοτρόφους και τα εργοστά-
σια επεξεργασίας. Η μείωση του κό-
στους, σε συνδυασμό με την προώθη-
ση της περιβαλλοντικής συνείδησης 
καθώς και μια διαρκώς αυξανόμενη 
ανάγκη για βιωσιμότητα στον πρωτο-
γενή τομέα, έχουν δημιουργήσει ένα 
περιβάλλον πολύ πιο ευεπίφορο στην 
επένδυση σε εξοπλισμό επιτήρησης.
Επιπλέον, παρατηρείται ολοένα και πε-
ρισσότερο οι κατασκευαστές του εξο-
πλισμού των κτηνοτροφικών μονάδων 
(παγολεκανών, ελεγκτών ψύξης κοκ) 
να υιοθετούν και να ενσωματώνουν 
ανοιχτά πρωτόκολλα επικοινωνίας στις 
συσκευές τους, διευκολύνοντας έτσι 
τη συμβατότητα και τη συνεργασία του 
δικού τους εξοπλισμού με τις συσκευ-
ές επιτήρησης προέρχονται από τρί-
τους κατασκευαστές.
Εξίσου σημαντική εξέλιξη είναι επί-
σης η ανάπτυξη έξυπνων λογισμικών, 
ακόμη και με χρήση της τεχνητής νοη-
μοσύνης, η οποία επιτρέπει τη διάκρι-
ση μεταξύ των διάφορων διαδικασιών 
(ψύξη, συντήρηση, πλύση, λειτουργία 
εξαρτημάτων κοκ) και ως εκ τούτου 
την αποτελεσματικότερη επιτήρησή 
τους. Επιπλέον, η παραπάνω ανάπτυ-
ξη ανοίγει το δρόμο σε μη επεμβα-
τικές λύσεις, οι οποίες είναι αρκετά 
δημοφιλείς στους επαγγελματίες, πα-
ραδείγματος χάρη τον υπολογισμό του 
περιεχομένου μίας δεξαμενής μέσω 
αισθητήρα πίεσης που τοποθετείται 
εξωτερικά στο στόμιό της, κάτι που στο 
παρελθόν δεν ήταν εφικτό. 
Τέλος, η εξοικείωση όλων των επαγ-
γελματιών με τη σύγχρονη τεχνολογία 
και τις έξυπνες συσκευές είναι πλέον 
σαφώς πολύ μεγαλύτερη σε σχέση με 
τα προηγούμενα χρόνια, ως εκ τούτου 
το έδαφος είναι αρκετά πιο γόνιμο, ειδι-
κά αν συνυπολογίσουμε και την έμφα-
ση που δίνεται στις σύγχρονες εφαρμο-
γές ώστε να είναι πολύ φιλικές προς το 
χρήστη και να απαιτούν από αυτόν ελά-
χιστες έως μηδαμινές τεχνικές γνώ-
σεις. Σε συνδυασμό λοιπόν με τους πα-

ραπάνω παράγοντες, οι συνθήκες που 
διαμορφώνονται ώστε η βιομηχανία του 
γάλακτος να περάσει στο επόμενο επί-
πεδο δείχνουν αρκετά ευνοϊκές. 

Ενοποίηση: Εφαρμογή λύσεων 
τηλεμετρίας σε όλο το εύρος της 
αλυσίδας

Πέρα από την παρακολούθηση του 
εξοπλισμού κατά την αρχική συλλογή 
του γάλακτος, η επέκταση της εποπτεί-
ας και στις μονάδες επεξεργασίας, τα 
τυροκομεία και τις εγκαταστάσεις κε-
ντρικής αποθήκευσης προσφέρει μια 
ολιστική προσέγγιση στην εφαρμογή 
της τηλεμετρίας στη βιομηχανία γά-
λακτος. Πολλές μονάδες επεξεργασί-
ας και τυροκομεία διαθέτουν συστή-
ματα επιτήρησης, ωστόσο συχνά αυτά 
τα συστήματα είναι απαρχαιωμένα και 
ασύμβατα με αυτά που μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν από τους κτηνοτρό-
φους, οδηγώντας σε ανεπάρκειες στην 
συνεπή τήρηση πλήρους αρχείου κα-
ταγραφής των δεδομένων.
Με την ενοποίηση του εξοπλισμού επι-
τήρησης σε όλη την αλυσίδα, τα δεδο-
μένα μπορούν να είναι διαθέσιμα ταυ-
τόχρονα στους κτηνοτρόφους και τα 
εργοστάσια επεξεργασίας, επιτρέπο-
ντας την ιχνηλασιμότητα και τον έλεγ-
χο της ποιότητας καθ’ όλη την πορεία 
που ακολουθούν τα προϊόντα, καθώς 
επίσης και στον ακριβή υπολογισμό 
της ποσότητας του γάλακτος που δια-
κινείται. Εάν σε αυτό προσθέσουμε και 
την εποπτεία κατά τη διάρκεια της με-
ταφοράς, έχουμε μία πλήρη “από το 
χωράφι στο ράφι” επιτήρηση, επιτρέ-
ποντας τη μελέτη των δεδομένων τα 
οποία παίζουν καίριο ρόλο στην ποιό-
τητα και την ασφάλεια του προϊόντος 
σε κάθε βήμα του ταξιδιού του. 

Οφέλη & πλεονεκτήματα

Τα οφέλη της υιοθέτησης μιας ολιστικής 
προσέγγισης στην επιτήρηση των διαδι-
κασιών είναι πολλαπλά. Η πλήρης πα-
ρακολούθηση των προϊόντων επιτρέπει 
στους ενδιαφερόμενους να εντοπίσουν 
το ταξίδι του γάλακτος από το αγρόκτη-
μα έως τον καταναλωτή, ενισχύοντας 
τη διαφάνεια και την εμπιστοσύνη στην 
ποιότητα των αγαθών. Επιπλέον, η πα-
ρακολούθηση παρέχει ένα ισχυρό ερ-
γαλείο για τη διατήρηση της ασφάλειας 
των προϊόντων, ενώ παράλληλα κατα-
γράφει λεπτομερώς τα δεδομένα ποιό-
τητας για περαιτέρω ανάλυση και βελτί-
ωση των διαδικασιών παραγωγής.

Η συνεπής, πλήρης και αναλυτική κα-
ταγραφή των δεδομένων δίνει τη δυ-
νατότητα να λαμβάνονται κρίσιμες 
αποφάσεις με βάση αυτά, επιτρέπο-
ντας σε όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς να βελτιστοποιούν τις διαδι-
κασίες τους, να αναγνωρίζουν τάσεις 
και να εντοπίζουν επαναλαμβανόμε-
να φαινόμενα, προφυλάσσοντάς τους 
από προβλέψιμες ζημιές και περιττά 
ρίσκα. Το αποκορύφωμα της ενοποιη-
μένης προσέγγισης είναι η δυνατότητα 
που θα παρέχεται στην τεχνητή νοημο-
σύνη να αποτελεί ένα χρήσιμο ψηφια-
κό βοηθό, ο οποίος θα αναλαμβάνει την 
εποπτεία και την ανάλυση των δεδομέ-
νων, παρέχοντας έτοιμες πληροφορίες 
και απασχολώντας τους επαγγελματίες 
μόνο όταν είναι απαραίτητο, απελευθε-
ρώνοντάς τους ώστε να επικεντρωθούν 
στις πιο σημαντικές εργασίες τους.

Επίλογος

Οι συνθήκες που συνδιαμορφώνουν η 
πρόοδος της τεχνολογίας και η αλλα-
γή σε νοοτροπίες που αφορούν κυρίως 
την περιβαλλοντική συνείδηση και τη 
βιωσιμότητα δείχνουν ιδανικές ώστε 
να επιτρέψουν στη βιομηχανία του γά-
λακτος να περάσει στο επόμενο στά-
διο. Η επιτήρηση του εξοπλισμού και 
η συνεπής καταγραφή δεδομένων κα-
θίστανται πλέον αρκετά προσιτές δι-
αδικασίες και σε πρώτη φάση θα βο-
ηθήσουν άμεσα στην ενίσχυση της 
ασφάλειας των αγαθών, την αποφυγή 
απώλειας γάλακτος και τη βελτίωση 
της ποιότητας των προϊόντων. Πέραν 
αυτού, η ύπαρξη των υποδομών τηλε-
μετρίας θα δώσει μεσοπρόθεσμα τη δυ-
νατότητα στους επαγγελματίες να μελε-
τούν και να αξιολογούν τα δεδομένα, 
ώστε να βελτιώσουν σημαντικά όλες τις 
διαδικασίες που σχετίζονται με την πα-
ραγωγή, την επεξεργασία, τη μεταφορά 
και την αποθήκευση των προϊόντων της 
βιομηχανίας του γάλακτος. 
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Ο σχεδιασμός των κλιματιστικών 
και των αντλιών θερμότητας 
Inventor, εκτός από άνεση, 
εξασφαλίζει μέγιστη εξοικονόμηση 
ενέργειας. Με χαρακτηριστικά 
που εστιάζουν στην υψηλή 
απόδοση και την οικονομία, 
καθώς και έξυπνες λειτουργίες 
που διασφαλίζουν τις ιδανικές 
συνθήκες στον χώρο με 
παράλληλη εξοικονόμηση 
ενέργειας, εγγυόνται την 
ενεργειακή αναβάθμιση κάθε 
κτιρίου και κατοικίας. 

Η υψηλότερη ενεργειακή 
κλάση Α+++ 
Η Inventor διαθέτει κλιματιστικά 
με την υψηλότερη ενεργειακή 
κλάση Α+++ σε ψύξη και θέρμανση, 
αλλά και σε όλες τις αποδόσεις, 
ακόμη και στα 24.000 btu, 
στις βασικότερες σειρές της, 
χαρακτηριστικό σπάνιο παρόλη 
τη σημασία του για την οικονομία 
που χρειάζεται όποιος έχει ένα 

κλιματιστικό μεγάλης απόδοσης. 
Χάρη στην ενεργειακή κλάση 
Α+++, τα κλιματιστικά Inventor 
εγγυόνται άριστη λειτουργία και 
ανταποκρίνονται αποτελεσματικά 
όσο δύσκολες κι αν είναι οι 
συνθήκες έξω, με το χαμηλότερο 
λειτουργικό κόστος.

Inverter Algorithm Plus 
για αναβαθμισμένη 
λειτουργία συμπιεστή
Με τον εξελιγμένο αλγόριθμο iA 
Plus, η λειτουργία του συμπιεστή 
αναβαθμίζεται καθώς συλλέγει 
συνεχώς δεδομένα του εσωτερικού 
και εξωτερικού περιβάλλοντος, τα 
επεξεργάζεται και προσαρμόζει 
τη λειτουργία του στο ιδανικό 
επίπεδο, ώστε να καλύπτει 
αποτελεσματικά τις ανάγκες κάθε 
χώρου. Έτσι, λειτουργεί ακόμη 
πιο αποδοτικά και σταθερά, 
πετυχαίνοντας μέγιστη οικονομία 
κι εξοικονόμηση ενέργειας, 
χαμηλή στάθμη θορύβου, ενώ 

παράλληλα διασφαλίζεται 
η καλύτερη συντήρηση του 
κλιματιστικού μακροπρόθεσμα.

Τριπλή εξοικονόμηση 
ενέργειας 
Η τεχνολογική υπεροχή 
των κλιματιστικών Inventor 
διασφαλίζει την οικονομική 
τους χρήση, δίνοντας ακόμη 
περισσότερες επιλογές για 
χαμηλή κατανάλωση ενέργειας, 
για να χρησιμοποιείτε αυτή που 
σας ταιριάζει περισσότερο κάθε 
φορά. Με τη λειτουργία Triple Eco 
Mode η κατανάλωση ενέργειας 
του κλιματιστικού μπορεί να 
μειωθεί στο 85%, 70% ή 50% στην 
ψύξη και στο 90%, 80% ή 50% 
στη θέρμανση. Αντίστοιχα, με 
τη λειτουργία GEAR η απόδοση 
μπορεί να ρυθμιστεί στο 75% 
και το 50%. Έτσι, απολαμβάνετε 
πάντα τη θερμοκρασία που θέλετε 
στον χώρο σας, ενώ ορίζετε την 
οικονομία που θα κάνετε.

Ανακαλύψτε 
τις ενεργειακά 
αποδοτικές λύσεις 
της Inventor!

Η μετάβαση σε πιο αποδοτικές και ενεργειακά 
συμφέρουσες επιλογές για την ψύξη και 
θέρμανση κάθε χώρου έχει ιδιαίτερη σημασία, 
όχι μόνο για την οικονομία σε χρήματα, αλλά 
και για λόγους εξοικονόμησης ενέργειας και 
προστασίας του περιβάλλοντος. Σε αυτό το 
πλαίσιο, η Inventor προσφέρει τις έξυπνες 
και βιώσιμες λύσεις που χρειάζεται κάθε 
σύγχρονη κατοικία και επιχείρηση.

Η πιο φιλική προς  
το περιβάλλον  
λειτουργία ECO 
Η λειτουργία ECO ρυθμίζει 
αυτόματα τη θερμοκρασία 
του κλιματιστικού στους 24°C, 
ενώ ορίζει τη λειτουργία του 
ανεμιστήρα ως αυτόματη, 
προσφέροντας ακόμα μεγαλύτερη 
μείωση στο λειτουργικό κόστος 
της συσκευής και πιο φιλική προς 
το περιβάλλον χρήση.   

Hotel Menu  
για εξοικονόμηση  
έως και 70%
Μέσω της υπηρεσίας Hotel Menu 
η ψύξη και η θέρμανση μπορούν 
να προγραμματιστούν σε 
συγκεκριμένο εύρος λειτουργίας, 
θέτοντας ανώτατα και κατώτατα 
όρια. Το κλιματιστικό είναι 
“κλειδωμένο” στις κατάλληλες 
ρυθμίσεις, ώστε να λειτουργεί σε 
συνθήκες άνεσης και οικονομίας, 

αποτρέποντας τη ρύθμιση 
ακραίων θερμοκρασιών και 
συμβάλλοντας δραστικά στην 
εξοικονόμηση έως και 70% του 
κόστους λειτουργίας.

Αξιοπιστία κι υποστήριξη 
σε κάθε σας βήμα
Όλα τα κλιματιστικά τοίχου 
Inventor συνοδεύονται από 
10ετή εγγύηση, διασφαλίζοντας 
την άψογη λειτουργία τους 
για πολλά χρόνια, ενώ το 
εξειδικευμένο τεχνικό της δίκτυο 
διαθέτει τη γνώση και εμπειρία 
για να προσφέρει άμεση και 
αποτελεσματική υποστήριξη 
σε κάθε συνεργάτη και τελικό 
καταναλωτή καθημερινά.

Για τις πιο οικονομικές και 
οικολογικές λύσεις ψύξης 
και θέρμανσης, επιλέξτε 
κλιματιστικά και αντλίες 
θερμότητας με την αξιοπιστία 
και την εγγύηση της Inventor!

Κλιματιστικά 
Inventor  
με πιστοποίηση 
Eurovent
Τα κλιματιστικά Inventor 
πιστοποιήθηκαν με το 
σήμα ποιότητας “Eurovent 
Certified Performance”, 
αποδεικνύοντας στην πράξη 
τη δέσμευση της Inventor να 
παρέχει προϊόντα υψηλής 
τεχνολογίας και απόδοσης, 
διασφαλίζοντας τόσο στους 
συνεργάτες, όσο και στους 
τελικούς καταναλωτές την 
ποιότητα των προϊόντων της.
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Μια χαραμάδα μπορεί να φέρει 
την καταστροφή!

Το πρόβλημα είναι ότι μέχρι σήμερα 
εστιάζουμε μόνο στα υλικά σφράγι-
σης με αποτέλεσμα να μένουμε στο 
δέντρο και να χάνουμε το δάσος. 
Αυτό γιατί όσα εξελιγμένα προϊόντα 
και τεχνικές πυροπροστασίας και αν 
εφαρμόσουμε σε ένα κτήριο, υπάρχει 
μόνο μια στιγμή για να καταλάβουμε 
την αποτελεσματικότητά τους.
Την ώρα της πυρκαγιάς!
Αν προκύψουν κάποια χιλιοστά στη 
σφράγιση ενός πυροδιαμερίσματος, 
από ανθρώπινο σφάλμα ή αστοχία 
υλικού, μπορεί να επέλθει η απόλυ-
τη καταστροφή λόγω της καπνοπε-
ρατότητας.Η τραγική εμπειρία έχει 
αποδείξει ότι πρώτα χάνονται οι άν-
θρωποι από ασφυξία λόγω της με-
τάδοση του καπνού και στη συνέ-
χεια από την φωτιά, η οποία πολλές 
φορές δεν τους προσεγγίζει καν. Για 
αυτό τον λόγο, υπάρχει τόσο παγκό-
σμια όσο και Ευρωπαϊκή οδηγία για 
τον έλεγχο αεροστεγανότητας και την 
ποιοτική μέτρηση των πυροδιαμερι-
σμάτων. 

Η Σημασία της Προληπτικής 
Δράσηςκαι ο έλεγχος 
αεροστεγανότητας

Όλα τα υλικά που μας δίνουν ονομα-
στικές αναφορές πυραντοχής 30, 60 
ή 90 λεπτά τα οποία μετρήθηκαν σε 
έναν εργαστηριακό χώρο, έχουν κατά 
την εφαρμογή τους έστω και μια πι-

θανότητα να χάσουν την αξία τους την 
ώρα της πυρκαγιάς.  Με τον έλεγχο 
αεροστεγανότητας, δημιουργείται 
μια προσομοίωση πυρκαγιάς μέσα 
στους χώρους και βλέπουμε για πόση 
ώρα μπορούν να την συγκρατήσουν ή 
να αποτρέψουν τη μετάδοσή της.
Είναι μια αρκετά πολύπλοκη εργασία 
που όμως μας δίνει ένα συγκεκριμέ-
νο και σημαντικό αποτέλεσμα.
Το Hold Time του χώρου σε περίπτω-
ση πυρκαγιάς. Δηλαδή έχουμε μια 
συγκεκριμένη και μετρήσιμη τιμή σε 
λεπτά για το πόση ώρα μπορεί να μας 
προστατέψει το συγκεκριμένο πυρο-
διαμέρισμα. Τώρα πλέον έχουμε δύο 
περιπτώσεις για να καταλάβουμε αν 
τα πυράντοχα συστήματα που έχουμε 
εγκαταστήσει μπορούν να λειτουργή-
σουν.
Η πρώτη είναι κατά την περίπτωση 
μιας πυρκαγιάς και η δεύτερη με την 
μέτρηση της αεροστεγανότητας.
Για να καταλάβουμε τη σημασία του 
συγκεκριμένου ελέγχου, υπάρχουν 
ασφαλιστικές εταιρείες που επιλέ-
γουν αν θα ασφαλίσουν έναν χώρο ή 
όχι και με ποιο τίμημα, ανάλογα με το 
αποτέλεσμά του.
Αν δηλαδή έχουμε έναν χώρο διάτρη-
το, ένα server room για παράδειγμα 
και ο μετρημένος χρόνος προστασί-
ας του δεν ξεπερνάει τα 2 λεπτά, η 
ασφαλιστική μπορεί να ζητήσει πολύ 
μεγαλύτερο τίμημα για να το ασφαλί-
σει ή και να μην δεχτεί να τον ασφα-
λίσει καθόλου.

Η μεθοδολογία που ακολουθείται 
ονομάζεται Έλεγχος Ακεραιότητας 
Χώρου (ΕΑΧ) - Room Integrity Test 
(RIT), είναι πολύ πιο περίπλοκη από 
αυτή των θερμικών απωλειών, κα-
θώς λαμβάνουμε υπόψη τα αέρια 
που χρησιμοποιούνται για την πυρό-
σβεση, το ύψος προστασίας του εξο-
πλισμού, τις περσίδες εκτόνωσης των 
αερίων, τις ψευδοροφές, το υπερυ-
ψωμένο δάπεδο και άλλα πολλά.
Τέλος με βάση την ευρωπαϊκή οδη-
γία, ο έλεγχος γίνεται πάντα δύο φο-
ρές για να επιβεβαιωθούν τα τελικά 
αποτελέσματα.
Ο Έλεγχος Ακεραιότητας Χώρου 
(ΕΑΧ) - Room Integrity Test (RIT) 
αποτελεί μια διαδικασία εξέτασης και 
αξιολόγησης της ικανότητας ενός χώ-
ρου να περιορίσει και να διατηρήσει 
την προστασία που παρέχεται σε αυ-
τόν, από τα συστήματα κατάσβεσης 
πυρκαγιάς χωρίς νερό, όπως είναι τα 
αέρια πυροσβεστικά μέσα. 
Ο έλεγχος αυτός δεν αποτελεί μόνο 
ένα βήμα για την εκπλήρωση νομι-
κών απαιτήσεων αλλά είναι επίσης 
μια κρίσιμη προληπτική δράση. Με 
την εφαρμογή του ελέγχου ακεραι-
ότητας χώρου, οι επιχειρήσεις δι-
ασφαλίζουν ότι οι προσπάθειες και 
οι επενδύσεις που έχουν κάνει για 
την προστασία από την πυρκαγιά θα 
έχουν το επιθυμητό αποτέλεσμα όταν 
θα είναι απαραίτητο. Σε κάθε περί-
πτωση, είναι πολλές οι ασφαλιστι-
κές εταιρείες ζητάνε τα αποτελέσμα-

Πυροπροστασία & 
αεροστεγανότητα
Είναι ξεκάθαρο ότι υπάρχει μια παγκόσμια 
ευαισθητοποίηση γύρω από το θέμα της πυρασφάλειας 
στα σύγχρονα κτίρια, καθώς έχουμε συνεχώς νέα 
κρούσματα καταστροφικών πυρκαγιών.

τα του ελέγχου ακεραιότητας χώρου 
όταν πρόκειται να ασφαλίσουν το πιο 
σημαντικό και νευραλγικό σημείο 
πληροφοριών και δεδομένων μιας 
επιχείρησης.

Πού απευθύνεται ο Έλεγχος 
Ακεραιότητας Χώρου;

Οι έλεγχοι ακεραιότητας χώρου πραγ-
ματοποιούνται συνήθως σε κτίρια 
με χώρους υψηλού κινδύνου, όπως 
κέντρα δεδομένων (DataCenters), 

δωμάτια διακομιστών, εργοστάσια 
ηλεκτροπαραγωγής, χημικές εγκατα-
στάσεις,μουσεία, γκαλερί τέχνης,νο-
σοκομεία ή άλλες εγκαταστάσεις 
όπου αποθηκεύεται πολύτιμος εξο-
πλισμός, άτομα ή ευαίσθητες πληρο-
φορίες.Εάν ένας χώρος αποτύχει στη 
δοκιμή, ο τεχνικός μπορεί να εντοπί-
σει σημεία αδυναμίας και να προτεί-
νει λύσεις βελτίωσης της αεροστεγα-
νότητάς του. Ο έλεγχος ακεραιότητας 
χώρου είναι ένα σημαντικό μέρος του 
σχεδιασμού πυρασφάλειας και απαι-
τείται από τους οικοδομικούς κώδι-
κες και κανονισμούς παγκοσμίως.

Πώς γίνεται, ποιες είναι οι 
τεχνικές διαδικασίες;

Η διαδικασία δοκιμής ακεραιότη-
τας δωματίου περιλαμβάνει την αξι-
ολόγηση της αεροστεγανότητας των 
τοίχων, των θυρών και όλων των δι-

ελεύσεων ενός χώρου για να διασφα-

λιστεί ότι αυτός μπορεί να διατηρήσει 

την ακεραιότητά του όταν ενεργοποι-

είται το σύστημα πυρόσβεσης. Βασι-

κά, ελέγχονται για διαρροές και χα-

ραμάδες χιλιοστών.

Η διαδικασία του ελέγχου περιλαμ-

βάνει την χρήση ειδικού εξοπλισμού 

για την μέτρηση της αεροστεγανότη-

τας και την επιβεβαίωση της ικανότη-

τας ενός χώρου να συγκρατεί τα πυ-

ροσβεστικά αέρια. Με τη δημιουργία 
ελεγχόμενης υπερπίεσης ή υποπίε-
σης, οι εξειδικευμένοι ελεγκτές αε-
ροστεγανότητας μπορούν να προσδι-
ορίσουν την ακεραιότητα του χώρου 
και να εντοπίσουν τυχόν αδυναμίες.
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Ο ρόλος της Τεχνολογίας στον 
Έλεγχο Ακεραιότητας Χώρου

Η χρήση προηγμένης τεχνολογίας εί-
ναι απαραίτητη στη διαδικασία του 
Ελέγχου Ακεραιότητας Χώρου. Ο ει-
δικός εξοπλισμός της Blower Door 
GmbH, όπως οι τουρμπίνες, οι ψη-
φιακοί ανιχνευτές διαρροών και οι 
συσκευές μέτρησης πίεσης, παίζουν 
κεντρικό ρόλο στην ακριβή αξιολόγη-
ση της ακεραιότητας των χώρων.

Ποιος είναι ο ελάχιστος χρόνος 
διατήρησης (Hold Time) ενός 
ελέγχου ακεραιότητας χώρου;

Ο ελάχιστος χρόνος διατήρησης ενός 
ελέγχου ακεραιότητας χώρου καθο-
ρίζεται τυπικά από το ανανεωμένο 
πρότυπο ISO 14520-1:2023 (Gaseous 
fire-extinguishing Systems), το 
οποίο περιγράφει τις απαιτήσεις για 
τα αέρια συστήματα καταστολής της 
πυρκαγιάς. Σύμφωνα με αυτό το πρό-
τυπο, ο ελάχιστος χρόνος διατήρη-
σης για έναν χώρο τα είναι 10 λεπτά, 
κατά τη διάρκεια των οποίων το δω-
μάτιο πρέπει να διατηρεί πίεση του-
λάχιστον 25 Pa περισσότερη από την 
ατμοσφαιρική πίεση. Αυτός είναι ο 
ίδιος ελάχιστος χρόνος διατήρησης 
που συνιστάται από το πρότυπο NFPA 
2001 που χρησιμοποιείται συνήθως 
στις Ηνωμένες Πολιτείες. Ωστόσο, 
αξίζει να σημειωθεί ότι ενδέχεται να 
ισχύουν διαφορετικοί κανονισμοί ή 
οδηγίες σε συγκεκριμένες καταστά-
σεις ή κλάδους και ο πραγματικός 
χρόνος διατήρησης που απαιτείται 
για έναν έλεγχο ακεραιότητας χώρου 

μπορεί να ποικίλλει ανάλογα με τις 
ειδικές απαιτήσεις και τις συνθήκες 
της εγκατάστασης. 

Σημασία της Συνεχούς 
Εκπαίδευσης και Ενημέρωσης

Η συνεχής εκπαίδευση και ενημέρω-
ση των επαγγελματιών πυρασφάλει-
ας, καθώς και των διαχειριστών κτι-
ρίων, είναι ζωτικής σημασίας για την 
αποτελεσματική εφαρμογή του ελέγ-
χου ακεραιότητας δωματίου. Η κατα-
νόηση της διαδικασίας, των οφελών 
και των προκλήσεων μπορεί να οδη-
γήσει σε καλύτερη προετοιμασία και 
ανταπόκριση σε ενδεχόμενες πυρ-
καγιές.

Πόσο συχνά πρέπει να διεξάγεται 
ο Έλεγχος Ακεραιότητας Χώρου;

Στις χώρες που ακολουθούνται και 
τηρούνται οι επίσημες οδηγίες, η συ-
χνότητα των Ελέγχων Ακεραιότητας 
Χώρου καθορίζεται από τους κανο-
νισμούς ή τις οδηγίες πυρασφάλειας. 
Τα δύο πιο συχνά χρησιμοποιούμε-
να πρότυπα είναι το ISO 14520-1:2023 
για συστήματα καταστολής πυρκαγιάς 
με αέρια και το EN 15004-1:2019 για 
συστήματα αφρού πεπιεσμένου αέρα.
Κατά το ISO14520-1:2023 οι Έλεγ-
χοι Ακεραιότητας θα πρέπει να δι-
εξάγονται σε αέρια συστήματα πυ-
ρόσβεσης «τουλάχιστον κάθε 12 
μήνες ή όποτε γίνονται τροποποιή-
σεις στον χώρο». Αυτό σημαίνει ότι 
εάν υπάρχουν οποιεσδήποτε αλλα-
γές, όπως η εγκατάσταση νέου εξο-
πλισμού, τότε θα πρέπει να διεξαχθεί 
ένας Έλεγχος Ακεραιότητας για να 
διασφαλιστεί ότι δεν διακυβεύεται η 
αποτελεσματικότητα του συστήματος 
καταστολής αερίων.

Το EN 15004-1:2019 επίσης συνιστά 
τη διεξαγωγή Ελέγχου Ακεραιότη-
τας σε συστήματα αφρού πεπιεσμέ-
νου αέρα «τουλάχιστον κάθε 12 μή-
νες ή όποτε γίνονται τροποποιήσεις 
στον χώρο. Αυτό είναι σύμφωνο με 
τις οδηγίες για τα αέρια συστήματα 
πυρόσβεσης.
Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι 
πρόκειται για τις ελάχιστες απαιτή-
σεις και, σε ορισμένες περιπτώσεις, 
μπορεί να είναι απαραίτητο να διεξά-
γονται δοκιμές ακεραιότητας δωμα-
τίου πιο συχνά. Για παράδειγμα, εάν 
ένας χώρος έχει υποστεί σημαντική 
φθορά ή εάν έχουν σημειωθεί σημα-
ντικές αλλαγές στη διάταξη ή τη χρή-
ση του χώρου, μπορεί να είναι σκόπι-
μο να διεξάγονται δοκιμές πιο συχνά.

Συμπέρασμα

Συμπερασματικά, με τον έλεγχο αε-
ροστεγανότητας γίνεται μια ουσιαστι-
κή αξιολόγηση της ικανότητας ενός 
χώρου να περιέχει κατασταλτικά αε-
ρίων. Επίσης, είναι ένα κρίσιμο βήμα 
για τη διασφάλιση της ασφάλειας των 
ανθρώπων, του εξοπλισμού και των 
ευαίσθητων πληροφοριών σε περιο-
χές υψηλού κινδύνου. Ωστόσο, οι ιδι-
οκτήτες κτιρίων θα πρέπει να διενερ-
γούν τακτικές δοκιμές ακεραιότητας 
δωματίου για να διασφαλίσουν ότι οι 
εγκαταστάσεις τους πληρούν τα απαι-
τούμενα πρότυπα και να ελαχιστο-
ποιήσουν τον κίνδυνο ζημιάς σε πε-
ρίπτωση πυρκαγιάς. Αφιερώνοντας 
χρόνο για να κατανοήσουν τη σημα-
σία των δοκιμών ακεραιότητας δω-
ματίου, οι ιδιοκτήτες κτιρίων μπο-
ρούν να διασφαλίσουν την ασφάλεια 
και την ασφάλεια των εγκαταστάσεων 
τους και των ανθρώπων και των πλη-
ροφοριών που προστατεύουν.

Γράφει ο Θεόδωρος Σωτήριος Τούντας
Ερευνητής, Αρχιτέκτων Μηχανικός,  
Ενεργειακός Σύμβουλος CasaClima 
Γενικός Διευθυντής F.U.V. Group
fuv@fuv.gr
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Γράφει  
ο Π. Φωτιάδης
Ειδικός σύμβουλος  
για την ISOFRUIT

Είναι ευαίσθητα στις υψηλές θερμο-
κρασίες και στις πολλές βροχές. Ανά-
λογα με την ποικιλία και την καλλιέρ-
γεια η συγκομιδή γίνεται 5 περίπου 
μήνες μετά τη σπορά. Κριτήριο συ-
γκομιδής είναι οι δημιουργούμενες 
ανθοκεφαλές, οι οποίες όταν πάρουν 
το εμπορικό σχήμα και αποκτή-
σουν την κατάλληλη ποιότητα, κόβο-
νται μαζί με 3-4 φύλλα που τις προ-
στατεύουν κατά τη μεταφορά και την 
αποθήκευσή τους.
Ανάλογα με την εμπορική στρατηγική 
του κάθε παραγωγού, τα κουνουπί-
δια αποθηκεύονται σε ψυκτικούς θα-
λάμους είτε γιατί είναι μεγάλη η πα-
ραγωγή και δεν μπορεί να διατεθεί, 
είτε γιατί οι τιμές είναι χαμηλές και οι 
εμπορικές πράξεις ασύμφορες.
Η εφαρμογή της ΔΥΝΑΜΙΚΗΣ ΨΥΞΗΣ 
(*) στα κουνουπίδια που πρόκειται να 
αποθηκευθούν μακροχρόνια σε ψυ-
κτικούς θαλάμους, είναι η καλύτε-
ρη λύση για τους παραγωγούς ή τους 
επαγγελματίες εμπορίας και διακίνη-
σης αυτού του προϊόντος. 
Η μέθοδος της ΔΥΝΑΜΙΚΗΣ ΨΥΞΗΣ 
προστατεύει αποτελεσματικά την ποι-
ότητα των κουνουπιδιών ενώ παράλ-
ληλα επιτυγχάνει την επέκταση του 
χρόνου αποθήκευσης κατά 20%, σε 
σχέση με την αποθήκευση σε ψυκτι-
κούς θαλάμους με κλασσικό έλεγχο 
των συνθηκών  ψύξης.
Σύμφωνα με πληροφορίες από την 
κατασκευάστρια εταιρεία ALFA COOL 
HELLAS που διαθέτει αντίστοιχο ΔΙ-
ΠΛΩΜΑ ΕΥΡΕΣΙΤΕΧΝΙΑΣ, η εφαρμο-
γή της ΔΥΝΑΜΙΚΗΣ ΨΥΞΗΣ, στους 
ψυκτικούς θαλάμους παρέχει το πλε-
ονέκτημα, αφενός της προστασίας 
που προέρχεται από την ακριβή ρύθ-
μιση της θερμοκρασίας (0°C) και της 
σχετικής υγρασίας (90% - 95%) σε όλο 

τον όγκο του ψυκτικού θαλάμου και 
αφετέρου στον  έλεγχο και τη ρύθμι-
ση των εκλυόμενων  λόγω αναπνοής 
αερίων, που σε ένα εξ αυτών και για 
τις επιδράσεις του θα αναφερθούμε 
πάρα κάτω. Επιπροσθέτως η ΔΥΝΑ-
ΜΙΚΗ ΨΥΞΗ, προστατεύει τα κουνου-
πίδια από παγώματα, γιατί χρησιμο-
ποιεί ξεχωριστό ειδικό αισθητήρα 
ελέγχου παγώματος, τοποθετημένο 
σε συγκεκριμένη θέση.
Η ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΨΥΞΗ προστατεύει  
από διακυμάνσεις της θερμοκρασί-
ας στη σάρκα των κουνουπιδιών και 
από διακυμάνσεις της θερμοκρασί-
ας στο ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ΟΓΚΟΥ που κα-
ταλαμβάνουν οι παλέτες μέσα στον Ψ. 
Θ., γιατί χρησιμοποιεί πολλά αισθητή-
ρια βύθισης – διείσδυσης διατεταγ-
μένα με τέτοιο τρόπο, ώστε να ελέγ-
χεται όλος ο χώρος. 
Για τη χρησιμότητα της εφαρμογής της 
ΔΥΝΑΜΙΚΗΣ ΨΥΞΗΣ θα αναφερθούμε 
αναλυτικότερα στην παρουσία του δι-
οξειδίου του άνθρακα (CO

2
) και με την 

βοήθεια των πιο κάτω δεδομένων θα 
εξάγουμε χρήσιμα συμπεράσματα για 
τη διατήρηση της ποιότητας. 
Από στοιχεία που διαθέτει η ISOFRUIT 
παραθέτουμε τα εξής:
1)  Η παρουσία του διοξειδίου του άν-
θρακα (CO

2
), σε συγκεντρώσεις από 

3% έως 5% βοηθά στην καθυστέρηση 
της αποσύνθεσης των προστατευτι-
κών φύλλων, το μαλάκωμα της μάζας 
και το μαύρισμα στα σημεία κοπής 
για λίγες μέρες.
2) Η παρουσία του διοξειδίου του άν-
θρακα (CO

2
), ανάλογα με τη διάρκεια 

έκθεσης, περισσότερο από 10%, προ-
καλεί μαλάκωμα της μάζας και αλλοί-
ωση της γεύσης τους εντός 48 ωρών. 
Από τα πιο πάνω φαίνεται ότι ο έλεγ-
χος της ποσότητας διοξειδίου του άν-

Κουνουπίδια
Στους ψυκτικούς θαλάμους με δυναμική ψύξη  
προστατεύεται η ποιότητά τους και αυξάνεται  
ο μέγιστος χρόνος αποθήκευσής τους
Στην Ελλάδα τα κουνουπίδια καλλιεργούνται τη χειμερινή 
περίοδο κυρίως στην Εύβοια, Αχαΐα, Ηλεία, Αττική, Μεσσηνία, 
Κέρκυρα και Αρκαδία. Σπέρνονται σε φυτώρια και μετά την 
πάροδο ενός μηνός, μεταφυτεύονται στα χωράφια. 

Ψυκτικός θάλαμος δυναμικής ψύξης 
μακροχρόνιας συντήρησης και σχηματική 
απεικόνιση των εξαρτημάτων ελέγχου και 
ρύθμισης των παραμέτρων λειτουργίας.

θρακα (CO
2
) και η διαχείρισή του πρέ-

πει να είναι συνεχής και με ακρίβεια. 
Ως γνωστόν εάν δεν τηρηθούν τα 
ασφαλή όρια και δεν απομακρυνθεί η 
περίσσεια του αερίου, τότε θα έχουμε 
την καταστροφική απώλεια της ποιό-
τητας των προϊόντων. 

(*) Η ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΨΥΞΗ βασίζεται στο συνεχή 
έλεγχο πολλαπλών σημείων τόσο στα αποθη-
κευμένα προϊόντα όσο και στους μηχανισμούς 
ψύξης. Ένα προκαθορισμένο σύνολο αυτο-
ματοποιημένων ενεργειών διατηρεί τις ιδα-
νικές συνθήκες συντήρησης σε όλο τον όγκο 
του ψυκτικού θαλάμου, ενώ έχει τη δυνατότητα 
να ελέγχει τα επίπεδα των αερίων και να ενερ-
γεί ανάλογα με προκαθορισμένες ρυθμίσεις 
στους μηχανισμούς λειτουργίας.
Η ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΨΥΞΗ μπορεί να εφαρμοσθεί επί-
σης σε όλους τους συμβατικούς ψυκτικούς θα-
λάμους μετά από τις απαραίτητες προσθήκες και 
προσαρμογές των συσκευών παραγωγής ψύχους 
και ελέγχου των συνθηκών συντήρησης. 

(Τα πιο πάνω αναφέρονται στον Τόμο της Εκ-
δοτικής Εταιρείας ISOFRUIT:  ΛΑΧΑΝΙΚΑ ΜΑ-
ΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ).
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Αυτόνομες μονάδες χαμηλής 
πλήρωσης αμμωνία

Σήμερα προσφέρονται αυτόνομες μο-
νάδες φυσικών αερίων χαμηλής πλή-
ρωσης, με λειτουργία που βασίζεται 
τόσο στην (ήπια) υπερπλήρωση, όσο 
και στην ξηρή εκτόνωση. Η βασική 
ιδέα είναι η συστηματική - ελεγχό-
μενη κατασκευή ολόκληρης της μο-
νάδας με όλα τα συστατικά πλην των 
εξατμιστών στο εργοστάσιο. Η μονά-
δα μεταφέρεται στο έργο και συνδέ-
εται με τους εξατμιστές. Το ψυκτικό 
ρευστό μπορεί να είναι παντού η αμ-
μωνία ή το σύστημα να είναι υβριδι-
κό, ήτοι η (εργοστασιακή) μονάδα να 
είναι ένα πρωτεύον κύκλωμα αμμω-
νίας και να συνδέεται με (εξωτερι-
κό) δευτερεύον ρευστό, που στην πε-
ρίπτωσή φυσικού ρευστού είναι το 
CO

2
 δυο φάσεων1 ή ακόμα ολόκλη-

ρη η μονάδα μπορεί να είναι ένα σύ-
στημα cascade με χαμηλό κύκλωμα 
CO

2
 και ψηλό αμμωνία (ήτοι φέρει 

συμπιεστή αμμωνίας και συμπιεστή 
CO

2
). Τα πλεονεκτήματα αυτών των 

συστημάτων είναι η μικρή πλήρωση 
αμμωνίας, η στιβαρότητα της (εργο-
στασιακής) κατασκευής και η ταχύτη-
τα ολοκλήρωσης του έργου (μειωμέ-
νος χρόνος στο εργοτάξιο). Το κόστος 
επένδυσης αποτελεί ένα θέμα, η τάση 
όμως είναι η συνεχής μείωση πλήρω-
σης λόγω εξάπλωσης και βελτίωσης 
της τεχνολογίας. Στα επόμενα θα εξε-
τάσουμε αντιπροσωπευτικά συστή-
ματα με μίξη τεχνολογιών, όπως ξηρή 
εκτόνωση, χαμηλή υπερπλήρωση και 
υβριδικά συστήματα. Όλες αυτές οι 

τεχνολογίες περιέχουν τα συστήματα 
βελτίωσης που αναφέραμε σε προη-
γούμενα άρθρα και πρόσθετα, όπως 
για παράδειγμα την απόψυξη με αντι-
στροφή του κύκλου μέσω τετράοδης 
βαλβίδας. Θα γίνουν αναφορές σε 
αρκετά τέτοια μέτρα βελτίωσης, με 
στόχο όχι να αναλύσουν τις προδια-
γραφές συγκεκριμένων εξοπλισμών, 
αλλά να «ακονίσουν» το κριτήριο του 
αναγνώστη όσον αφορά τη γενικότε-
ρη φιλοσοφία που διέπει την υπερ-
πλήρωση και τις προσπάθειες μείω-
σης της ποσότητας πλήρωσης χωρίς 
απώλεια των πλεονεκτημάτων. 

Αυτόνομη μονάδα υπερπλήρωσης 
αμμωνίας χαμηλού λόγου 
κυκλοφορίας

Η βασική φιλοσοφία μιας τέτοιας αυ-
τόνομης μονάδας είναι ότι εξυπηρετεί 
συνήθως μόνο έναν εξατμιστή (ή πε-
ρισσότερους κοντά μεταξύ τους). Ως 
εκ τούτου, τοποθετείται κοντά στον 
εξατμιστή και πρακτικά δεν υπάρ-
χουν (σημαντικές) διαδρομές σω-
ληνώσεων που θα υπήρχαν από και 
προς ένα κεντρικό μηχανοστάσιο. Τα 
οφέλη είναι πολλαπλά: (α) μικρότερη 
πλήρωση αμμωνίας σε σωλήνες (που 
σε ένα συμβατικό σύστημα μπορεί να 
φτάνει πάνω από 30% του συνόλου, 
(β) χαμηλότερο κόστος κατασκευής 
δικτύου (συμπεριλαμβανομένων και 
των μονώσεων), (γ) μικρότερες πτώ-
σεις πίεσης, (δ) μικρότερη διάρκεια 
κατασκευής στο εργοτάξιο και (ε) πιο 
αξιόπιστη κατασκευή λόγω λιγότερων 
συνδεσμολογιών - διαδρομών, μι-

κρότερων πιθανοτήτων ανθρωπίνου 
λάθους και ελαττωματικών υλικών, 
οξειδώσεων και λοιπών παραγόντων 
που αφορούν μακρές διαδρομές. 
Τα ως άνω πλεονεκτήματα εξακο-
λουθούν ακόμα και σε αυτόνομα συ-
στήματα υπερπλήρωσης. Επιπρόσθε-
τα, με βελτιωμένες τεχνολογίες, στα 
συστήματα αυτά μειώνεται ο λόγος 
κυκλοφορίας, από 4 που είναι στα 
συμβατικά συστήματα σε τιμές λίγο 
μεγαλύτερες του 1. Στο επόμενο σχή-
μα φαίνεται ένα τέτοιο σύστημα.

Ένα τυπικό τέτοιο σύστημα μπορεί 
να έχει λόγο κυκλοφορίας μόλις 1,2 
και να εξυπηρετεί μέχρι δυο εξατμι-
στές. Διαθέτει κοχλιωτό συμπιεστή 
με inverter, δοχείο διαχωρισμού, δο-
χείο economizer και αντλία. Ο συ-
μπυκνωτής μπορεί να είναι αερόψυ-
κτος ή υδρόψυκτος. Εννοείται ότι σε 
μονάδα με πολλούς εξατμιστές το-
ποθετούνται πολλές τέτοιες μονάδες, 
όσο γίνεται πλησιέστερα στους εξα-
τμιστές που εξυπηρετούν.   
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Αυτόνομες μονάδες  
χαμηλής πλήρωσης  
αμμωνίας

1 Φυσικά το δευτερεύον ρευστό μπορεί να είναι ένα διάλυμα γλυκόλης και τα παρεμφερή αυτού αλλά στο παρόν δημοσίευμα προτείνεται το CO
2
 λόγω των 

πολλών πλεονεκτημάτων που προσφέρει σαν δευτερεύον ρευστό δυο φάσεων. Επίσης η γλυκόλη είναι ακατάλληλη για πολύ χαμηλές θερμοκρασίες.

2 Υπενθυμίζεται ότι το σύστημα αναφοράς είναι ένα τυπικό διβάθμιο σύστημα υπερπλήρωσης (αντλία) με δυο ζώνες εξάτμισης, μια για θερμοκρασίες συ-
ντήρησης και μια για πολύ βαθιάς κατάψυξης. Ένα βελτιστοποιημένο τέτοιο σύστημα έχει μάζα πλήρωσης περίπου 2,6 kg / ψυκτικό KW.

Αυτόνομη μονάδα αμμωνίας 
ξηρής εκτόνωσης

Η μονάδα αυτή είναι απλούστερη από 
την προηγούμενη. Το κύκλωμα εί-
ναι το βασικό, παρόμοιο με το προη-
γούμενο αλλά χωρίς δοχείο χαμηλής 
και αντλία. Μια τυπική τέτοια μονά-
δα εξυπηρετεί έναν μόνο εξατμιστή. 
Στην τροφοδοσία υπάρχει ένα ηλε-
κτρονικό σύστημα ψεκασμού ρευ-
στού, που κανονίζει την ποσότητα 
ανάλογα την ξηρότητα στο εσωτερι-
κό του εξατμιστή και στην έξοδο (μέ-
τρηση της ποιότητας του μίγματος). 
Αντί της κλασσικής μέτρησης της 
υπερθέρμανσης στην έξοδο του εξα-
τμιστή, μετράται η ποιότητα του μίγ-
ματος (μάζα αερίου προς συνολική 
μάζα) σε διάφορα σημεία του εξατμι-
στή και ανάλογα ρυθμίζεται η βαλβί-
δα τροφοδοσίας. Ουσιαστικά με αυτή 
την ακρίβεια σχεδόν μηδενίζεται η 
υπερθέρμανση, χωρίς να προκύπτει 
κίνδυνος υγρής στον συμπιεστή. Με 
χρήση υδρόψυκτου συμπυκνωτή το 
σύστημα αυτό μπορεί να φτάσει σε 
πολύ χαμηλή πλήρωση, μέχρι 0,065 
kg/KWR. Στο επόμενο σχήμα φαίνε-
ται ένα τέτοιο σύστημα. Στο μοντέ-
λο κατάψυξης έχει προστεθεί δοχείο 
economizer (πρόψυξη υγρού ψηλής 
πίεσης). Η απόψυξη μπορεί να γίνε-
ται με το απλούστερο - συμπαγέστε-
ρο σύστημα, ήτοι ράβδους ηλεκτρι-
κών αντιστάσεων (Σχήμα 2).
Το σύστημα αυτό σύμφωνα με [2] 
μπορεί να φτάσει σε πολύ χαμηλό 
επίπεδο πλήρωσης αμμωνίας, π.χ. 
0,066 kg ανά ψυκτικό KW (περίπου 
το 2,5% σε σχέση με το σύστημα ανα-
φοράς2) και ο συνολικός συντελεστής 

ενεργειακής απόδοσης (COP) εκτιμά-
ται 1,47 (οριακά μεγαλύτερος του συ-
στήματος αναφοράς).

Αυτόνομη μονάδα αμμωνίας με 
receiver χαμηλής πίεσης (LPR)

Μια πρώτη καινοτομία για βελτιωμέ-
νη απόδοση μιας αυτόνομης μονάδας 
είναι οι εξατμιστές αλουμινίου με δι-
αμόρφωση αυλακώσεων στην εσω-
τερική επιφάνεια. Η καλύτερη θερ-
μική αγωγιμότητα του αλουμινίου, σε 
συνδυασμό με τις εσωτερικές αυλα-
κώσεις που επιτρέπουν τη διαβροχή 
του συνόλου της εσωτερικής επιφά-
νειας (μέσω του μηχανισμού της τρι-
χοειδούς ανύψωσης) μπορεί να βελ-
τιώνουν την απόδοση μέχρι 25%. Μια 
δεύτερη καινοτομία είναι η μέθοδος 
απόψυξης με αντιστροφή του κύκλου 
μέσω μιας τετράοδης βαλβίδας. Στο 
επόμενο σχήμα φαίνεται η μονάδα 
και εξηγείται η δράση της τετράοδης 
βαλβίδας. 

Σχήμα 1: Αυτόνομη μονάδα αμμωνίας 
με χαμηλή υπερπλήρωση. 

Γράφει ο Νίκος Χαριτωνίδης
Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ,  
Master of Engineering  
Univ. of Sheffield 
Γενικός Διευθυντής ΨΥΓΕΙΑ 
ΑΛΑΣΚΑ ΑΕΒΤΕ & CRYOLOGIC ΕΕ. 

Σχήμα 2: Αυτόνομη μονάδα αμμωνίας με ξηρή εκτόνωση  
(α) εξατμιστής συντήρησης, (β) εξατμιστής κατάψυξης. 

(α) (β)

Αυτόνομη μονάδα αμμωνίας με 
receiver χαμηλής πίεσης και 
απόψυξη με αντιστροφή κύκλου.

Ο αερόψυκτος συμπυκνωτής δεν 
μπορεί να πετύχει τις θερμοκρασί-
ες συμπύκνωσης που επιτυγχάνουν 
ο εξατμιστικός ή ο υδρόψυκτος. 
Έχει όμως τυπικά χαμηλότερο κό-
στος ίδιας λειτουργίας, αφού δεν κα-
ταναλώνει νερό και χημικά και δεν 
απαιτείται αποσκλήρυνση. Εξαρτά-
ται βεβαίως και από τις κλιματολογι-
κές συνθήκες. Αναφέρονται μελέτες, 
όπου σε ετήσια βάση ο αερόψυκτος 
μπορεί να καταλήγει λειτουργικά οι-
κονομικότερος από τους άλλους. Η 
πλήρωση αυτής της μονάδας μπο-
ρεί να φτάσει στα 0,65 kg/KW (κα-
τάψυξη).  
Σύμφωνα με [2], η μέση ποσότητα 
πλήρωσης σε μια «ανάμικτη» εγκατά-
σταση (μονάδες συντήρησης - κατά-
ψυξης) είναι της τάξης των 0,55 kg/
KW (περίπου το ένα πέμπτο του συ-
στήματος αναφοράς) και ο συνολικός 
συντελεστής ενεργειακής απόδοσης 
(COP) κυμαίνεται από 1,35 (καταψύ-
ξεις) μέχρι 2,93 (συντηρήσεις).
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WE CREATE YOUR VAN
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∆ωρεάν σχέδιο του επαγγελµατικού σας οχήµατος

Δωρεάν σχέδιο  
του επαγγελματικού σας οχήματος

Χρησιμοποιώντας το πιο ενημερωμένο λογισμικό 3D CAD, η 
VAN-SYSTEM μπορεί να σχεδιάσει και να απεικονίσει τις απαι-
τήσεις σας πάνω στο δικό σας VAN. Διαθέτουμε μια μεγάλη γκά-
μα διατάξεων μάρκας φορτηγών και μοντέλων σε αρχείο και 
μπορούμε να σχεδιάσουμε τα ράφια σας με ακριβές φινίρισμα, 
με ακρίβεια χιλιοστών.

Για να διασφαλίσουμε γρήγορες παραδόσεις, διαθέτουμε απόθε-
μα 1000 εξαρτημάτων. Όλα τα ράφια συναρμολογούνται από την 
ομάδα συναρμολόγησης μας, κατόπιν παραγγελίας. Είτε πρόκει-
ται για μία μονάδα είτε για πολλές μονάδες, είμαστε περήφανοι 
που σας προμηθεύουμε μέσα σε λίγες ημέρες σε όλη την Ελλάδα.

Η VAN SYSTEM προσφέρει μία τεράστια γκάμα εξαρτημάτων 
που μπορούν να τοποθετηθούν σε οποιοδήποτε επαγγελματικό 
όχημα. Μεταξύ άλλων, μεγάλη γκάμα συρταριών και ραφιών με 
διαχωριστικά και κουτιά αποθήκευσης όπως:

•	Μ ηχανισμούς συγκράτησης εργαλειοθηκών και βαλιτσών

• 	Εργαλειοθήκες και εργαλειοβαλίτσες με ή χωρίς τα απαραίτη-

	 τα εξαρτήματα

• 	Συστήματα συγκράτησης φιαλών

Van System - Modular Van Storage
Συστήματα οργάνωσης και εξοπλισμού εσωτερικών χώρων επαγγελματικών οχημάτων

www.vansystem.gr

Δάπεδα για όλους τους τύπους van  
όλες τις μάρκες και τα μοντέλα

Διαθέτουμε την καλύτερη γκάμα δαπέδων για φορτηγά, αυτοκι-
νητάκια, μικτά οχήματα, ειδικά οχήματα, pick-up.
Το δάπεδο διευκολύνει τις εργασίες φόρτωσης και εκφόρτωσης, 
εγγυάται τη μεταφορά τους και παρατείνει τη διάρκεια ζωής του 
οχήματος.

Παραδίδονται έτοιμα προς συναρμολόγηση, με φτιαγμένα τα ση-
μεία στερέωσης και τα απαραίτητα εξαρτήματα, για εύκολη και 
γρήγορη τοποθέτηση.

Περιλαμβάνουν προφίλ προστασίας πόρτας αλουμινίου και αυ-
θεντική προστασία αγκύρωσης στερέωσης φορτίου. 

•	Εξαιρετικά ανθεκτικό στη φθορά 

•	Υψηλή χωρητικότητα φορτίου – αντιολισθητικό φινίρισμα 

•	Με δυνατότητα να πλυθεί 

•	Δεν απορροφά υγρά 

•	Καφέ και γκρι χρώματα.

Από 100% φινλανδική σημύδα επικαλυμμένο και στις δύο πλευ-
ρές με φαινολικό φιλμ.

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ Φινλανδία – ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ PEFC 

VAN SYSTEM MODULAR VAN STORAGE

Όλα τα συστήματα, προσφέρουν την υψηλότερη παθητική 
ασφάλεια σε περίπτωση σύγκρουσης του αυτοκινήτου. 

Η VAN SYSTEM πραγματοποιεί δεκάδες crash tests κάθε χρόνο και είναι  
πιστοποιημένη από την TUV για την ασφάλεια που παρέχουν τα προϊόντα της.

Η εταιρία ΕΡΣΚΑ Α.Ε. ΚΑΡΑΪΣΚΟΣ, αντιπροσωπεύει  
την εταιρία VAN SYSTEM στην Ελληνική αγορά 

Έχει αναλάβει την προώθηση, το σχεδιασμό  
και την τοποθέτηση των συστημάτων της.



Για να συνδεθούμε με τα προηγού-
μενα θα ήθελα να υπενθυμίσω, ότι το 
θέμα μου θα αναπτυχτεί με συμπυ-
κνωμένες σημειώσεις, σε πέντε ενό-
τητες. Η πρώτη ενότητα αναφέρθηκε 
στο τεύχος 69 του περιοδικού μας, η 
δεύτερη στο τεύχος 70 και στο τεύ-
χος που κρατάτε στα χέρια σας η Τρί-
τη ενότητα που περιλαμβάνει τη με-
λέτη ενός δικτύου αεραγωγών καθώς 
και τη μελέτη των αντιστάσεων στη 
ροή του αέρα μέσα στους αεραγω-
γούς αυτούς, δηλαδή την πτώση της 
πίεσης, αλλά και τις μεθόδους που 
υιοθετούνται για να ελαττωθούν στο 
ελάχιστο δυνατό αυτές οι αντιστά-
σεις ροής, που σημαίνει την αύξη-
ση της απόδοσης ολόκληρου του συ-
στήματος.

8. Ροή του αέρα μέσα  
σε αεραγωγούς

Για να υπάρχει ροή αέρα μέσα σε ένα 
αεραγωγό, πρέπει να υπάρχει μια δι-
αφορά πίεσης ανάμεσα στην είσο-
δο και την έξοδο. Πρέπει να υπάρχει 
μια πίεση ροής, που την εξασφαλίζει 
ο ανεμιστήρας του συστήματος.

Πίεση ροής του αέρα.  
Στατική-Δυναμική και Ολική πίεση

Όταν ο αέρας κινείται μέσα σε ένα αε-
ραγωγό, διακρίνουμε τρείς πιέσεις:
•	 Τη στατική ή μανομετρική
•	 Τη δυναμική και 
•	 Την ολική πίεση, που είναι το άθροι-

σμα των δύο προηγούμενων, δηλα-
δή της στατικής και της δυναμικής, 
που είναι η πίεση κατάθλιψης του 
ανεμιστήρα.

Η στατική πίεση εξασκείται από τον 
αέρα κάθετα στα τοιχώματα του αερα-
γωγού, προς μια κατεύθυνση δηλαδή 
που σχηματίζει γωνία 90⁰ με την κίνη-
σή του, όπως δείχνει το σκαρίφημα 1.

Σκαρίφημα 1

Η δυναμική πίεση εξασκείται από τον 
αέρα κάθετα σε ένα επίπεδο ΑΒ, που 
είναι κάθετο προς την κίνησή του, 
όπως δείχνει το σκαρίφημα 2.

Σκαρίφημα 2

Η ολική πίεση είναι το άθροισμα της 
στατικής και της δυναμικής πίεσης. 
Αυτή είναι η πίεση ροής. Πρακτικά η 
πίεση ροής του αέρα μέσα σε ένα αε-
ραγωγό είναι το άθροισμα της μανο-
μετρικής πίεσης και της πίεσης κατά-
θλιψης του ανεμιστήρα. 
Είναι αξιοσημείωτο αυτό που συμβαί-
νει με τις δύο αυτές πιέσεις του αέρα. 
Αν κάποια αιτία προκαλέσει ελάττω-
ση της μιας, τότε η ίδια αιτία θα προ-
καλέσει αύξηση της άλλης, έτσι ώστε 
το άθροισμά τους θα παραμείνει στα-
θερό. Αν για παράδειγμα κάποια αιτία 
προκαλέσει ελάττωση της στατικής 

πίεσης του αέρα μέσα στον αερα-
γωγό, τότε η ίδια αιτία θα προκαλέ-
σει αύξηση της δυναμικής πίεσης, 
έτσι ώστε το άθροισμά τους, δηλαδή 
η ολική πίεση θα παραμένει σταθερό.
Το σκαρίφημα 3 είναι μια εικονογρα-
φημένη επεξήγηση αυτού του σημα-
ντικού φαινομένου.

Σκαρίφημα 3

Ο αεραγωγός Α έχει μικρή διατομή. 
Εδώ ο αέρας αναπτύσσει μεγάλη τα-
χύτητα. Η στατική πίεση είναι χαμη-
λή, ενώ η δυναμική είναι μεγάλη. Ο 
αέρας μπαίνει στη συνέχεια στον αε-
ραγωγό Β, που έχει μεγάλη διατομή. 
Εδώ η ταχύτητα του αέρα χαμηλώνει. 
Η δυναμική πίεση επίσης χαμηλώ-
νει, ενώ η στατική πίεση του αέρα αυ-
ξάνεται. Τώρα ο αέρας μπαίνει μέσα 
στον αεραγωγό Γ, που έχει μικρή δι-
ατομή. Η ταχύτητα του αέρα θα με-
γαλώσει. Θα μεγαλώσει επίσης και η 
δυναμική πίεση, ενώ αντίθετα η στα-
τική πίεση θα ελαττωθεί. Και στις 
τρείς όμως περιπτώσεις, μέσα στα 
τμήματα Α,Β και Γ του αεραγωγού η 
ολική πίεση θα είναι ίδια, εφ’ όσον 
αυτή είναι το άθροισμα της δυναμι-
κής και της στατικής πίεσης. Και στα 
τρία λοιπόν τμήματα του αεραγωγού 

θα έχουμε την ίδια πίεση ροής.

Απλοποιημένη μέθοδος μελέτης 
συστημάτων Αερισμού - Εξαερισμού  
και δικτύων Αεραγωγών 
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(Συνέχεια από το προηγούμενο τεύχος)

Η απώλεια της πίεσης ροής  
(ή πτώση πίεσης)

Όταν ο αέρας κινείται μέσα σε ένα αε-
ραγωγό προκαλούνται διάφορες αντι-
στάσεις στη ροή, που έχουν σαν απο-
τέλεσμα την ελάττωση της πίεσης 
ροής του αέρα. Όταν όμως ελαττώ-
νεται η πίεση ροής ελαττώνεται και η 
ποσότητα του αέρα που θα περνά από 
τον αεραγωγό, δηλαδή ελαττώνεται η 
παροχή σε μια χρονική περίοδο.
Οι κύριοι παράγοντες της ελάττωσης 
της πίεσης ροής είναι:
•	Οι τριβές του αέρα στα τοιχώματα 
του αεραγωγού
•	η ανώμαλη ροή στα διάφορα σημεία 
του δικτύου, που προκαλεί στραγγα-
λισμούς, στροβιλισμούς και περιδι-
νήσεις.
Για την τριβή του αέρα πάνω στα τοι-
χώματα του αεραγωγού πρέπει να ξε-
καθαρίσουμε μερικά θέματα:
α/ Η τριβή είναι ανάλογη με το μή-
κος του δικτύου των αεραγωγών, που 
σημαίνει ότι όσο μεγαλώνει το μή-
κος του δικτύου, τόσο μεγαλώνει και 
η τριβή.
β/ Η τριβή είναι ανάλογη με την τα-
χύτητα του αέρα, που σημαίνει ότι 
όσο μεγαλώνει η ταχύτητα, τόσο με-
γαλώνει και η τριβή. Στην προκείμε-
νη περίπτωση είναι πιο γνωστή με την 
ονομασία "πίεση ταχύτητας" που θα 
εξηγηθεί στο κεφάλαιο 9.
γ/ Η τριβή όμως είναι αντίστροφα 
ανάλογη με τη διατομή του αεραγω-
γού, δηλαδή όσο μεγαλώνει η διατο-
μή τόσο μικραίνει η τριβή και όσο μι-
κραίνει η διατομή, τόσο μεγαλώνει η 
τριβή. Όταν όμως μεγαλώνει η τριβή 
μεγαλώνει και η αντίσταση στη ροή 
του αέρα.
Για την ανώμαλη ροή του αέρα στα 
διάφορα σημεία του δικτύου που 
προκαλούν στραγγαλισμούς και 
στροβιλισμούς που έχουν σαν αποτέ-
λεσμα την ελάττωση της πίεσης ροής, 
πρέπει να παρατηρήσουμε:
α/ Εξαρτήματα όπως γωνίες, Τ δια-
κλαδώσεων, συστολές, φίλτρα, τά-
μπερ κλπ. Προκαλούν ελάττωση της 
πίεσης ροής και πρέπει να χρησιμο-
ποιούνται με μεγάλη σχολαστικότητα.
β/ Τα απότομα στενέματα της διατο-
μής του αεραγωγού, οι διακλαδώσεις, 
τα σημεία αλλαγής της διεύθυνσης 

της ροής, αεροψυκτήρες κλιματι-
σμού κλπ. Το άθροισμα των απωλει-
ών πίεσης όλων αυτών των εξαρτη-
μάτων μας δίνει τη συνολική απώλεια 
πίεσης που χαρακτηρίζει τη συνολι-
κή αντίσταση στη ροή του αέρα μέσα 
στους αεραγωγούς. Είναι αυτή η 
απώλεια πίεσης, που πρέπει να προ-
σέχουμε ιδιαίτερα, όταν ασχολού-
μαστε με τη μελέτη ενός συστήμα-
τος αεραγωγών. Για να αποφεύγεται 
η ανώμαλη ροή του αέρα χρησιμο-
ποιούνται εξαρτήματα ή τμήματα αε-
ραγωγών χωρίς απότομα στενέματα 
ή απότομες αλλαγές στη διεύθυνση 
ροής του αέρα με ορισμένες αναλο-
γίες, που δείχνουν τα πιο κάτω σκα-
ριφήματα:

Σκαρίφημα α

Σκαρίφημα (α)   Η ανοιχτή γωνία 

(α) έχει αναλογία = 2 δηλαδή η                                                               
καμπυλότητας R είναι διπλάσια της 
διαμέτρου D. Παρουσιάζει 40% βελ-
τίωση της απώλειας πίεσης από μια 
άλλη πιο κλειστή γωνιά με αναλογία   

= ¼

Σκαρίφημα β

Σκαρίφημα (β) Η γωνία (β) έχει τις 
ίδιες αναλογίες με την (α) δηλαδή  

= 2. Έχουν όμως τοποθετηθεί δύο 
οδηγητικά πτερύγια που δείχνουν οι 
διακεκομμένες γραμμές. Η ροή του 
αέρα είναι ακόμη πιο ομαλή και πα-
ρουσιάζει 30% βελτίωση της απώλει-
ας πίεσης σε σχέση με την (α). 

Σκαρίφημα γ

Σκαρίφημα (γ) Ένας αεραγωγός με 
μικρή διατομή συνδέεται με άλλον 
μεγαλύτερης διατομής. Αν η σύνδεση 
πάρει την κωνική μορφή που δείχνει 
η διακεκομμένη γραμμή, τότε προκύ-
πτει βελτίωση 25% της απώλειας πί-
εσης.

Σκαρίφημα δ

Σκαρίφημα (δ) Το "Τ" του σχήματος 
(δ) παρουσιάζει 40% βελτίωση της 
απώλειας πίεσης, αν πάρει τη μορφή 
που δείχνει η διακεκομμένη γραμμή.

Σκαρίφημα ε

Σκαρίφημα (ε) Η γωνία 45° του σχή-
ματος (ε) παρουσιάζει 20% βελτίω-
ση της απώλειας πίεσης, αν πάρει τη 
μορφή που δίνουν οι διακεκομμένες 
γραμμές.
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9. Η πίεση ταχύτητας του αέρα

Στο κεφάλαιο 8 αναφέρθηκε, ότι όσο 
μεγαλώνει η ταχύτητα του αέρα μέσα 
σε ένα αεραγωγό, τόσο μεγαλώνει και 
η τριβή πάνω στα τοιχώματα, δηλαδή 
η αντίσταση στη ροή του αέρα. Αυτή 
η τριβή ονομάζεται "πίεση ταχύτητας" 
επειδή προέρχεται από την ταχύτητα.
Σε κάθε ταχύτητα του αέρα αναλο-
γεί μια πίεση ταχύτητας, που φαίνε-
ται στο κάτω διάγραμμα.

    

Η πίεση ταχύτητας  χρησιμεύει στους 
υπολογισμούς  της απώλειας πίεσης 
των εξαρτημάτων του δικτύου των αε-
ραγωγών, δηλαδή Γωνίες, Τα διακλα-
δώσεις, τάμπερ, φίλτρα, συστολές κλπ. 
Θα δούμε στο κεφάλαιο 15 ότι βρί-
σκουμε την απώλεια πίεσης των εξαρ-
τημάτων σαν ποσοστό της πίεσης τα-
χύτητας, που μας δίνει το διάγραμμα. 

Περιγραφή του Διαγράμματος

Αποτελείται από ένα κατακόρυφο 
άξονα, πάνω στον οποίο σημειώνε-
ται η πίεση ταχύτητας σε mm στή-
λης νερού και ένα οριζόντιο άξονα, 
πάνω στον οποίο σημειώνεται η ταχύ-
τητα του αέρα σε m/sec. Η καμπύλη 
αφορά αέρα ατμοσφαιρικό, σε κανο-
νικές συνθήκες, δηλαδή θερμοκρα-
σία 21°C και βαρομετρική πίεση 1atm 
(760mm. Υδραργύρου)

Χρήση του Διαγράμματος

Όταν μας είναι γνωστή η ταχύτητα του 

αέρα μέσα στον αεραγωγό (βλέπε κεφάλαιο 10), την εντοπίζουμε πάνω στον 

οριζόντιο άξονα του διαγράμματος. Υψώνουμε μια κατακόρυφη ευθεία μέχρι 

να συναντήσουμε την καμπύλη. Αυτό το σημείο τομής τραβούμε μια κάθετη ευ-

θεία γραμμή στον κατακόρυφο άξονα και εκεί διαβάζουμε την πίεση ταχύτητας.

Παράδειγμα

Αν η ταχύτητα του αέρα μέσα σε ένα αεραγωγό είναι 10m/sec τι πίεση ταχύτη-

τας αναλογεί σ’ αυτήν;

Εντοπίζουμε στον οριζόντιο άξονα την ταχύτητα 10m/sec. Υψώνουμε μια κατα-

κόρυφη ευθεία μέχρι να συναντήσουμε την καμπύλη (Α). Από το Α τραβούμε 

μια κάθετη γραμμή και στο σημείο Β, πάνω στον κατακόρυφο άξονα διαβάζου-

με 6 mm νερού. Έτσι απλά χωρίς υπολογισμούς. Σε μερικές περιπτώσεις μας 

δίδεται η ταχύτητα του αέρα σε χιλιόμετρα ανά ώρα. Για να χρησιμοποιήσουμε 

το διάγραμμά μας πρέπει να τη μετατρέψουμε σε m/sec. Σαν παράδειγμα, μας 

δίνουν την ταχύτητα του αέρα μέσα στον αεραγωγό να είναι 54 χιλιόμετρα την 

ώρα. Η μετατροπή είναι εύκολη, και είναι 54km = 54000 m/ώρα (δηλαδή σε 

3600 δευτερόλεπτα) 54000:3600 = 15 m/sec.  

10. Η ταχύτητα ροής του αέρα μέσα στους αεραγωγούς

Η ποσότητα του αέρα που θα περάσει μέσα από έναν αεραγωγό είναι ανάλογη 

με την ταχύτητα. Όσο αυξάνεται η ταχύτητα του αέρα, τόσο θα αυξάνεται και η 

παροχή του αεραγωγού.

Η αύξηση της ταχύτητας έχει κάποια όρια, πάνω από τα οποία δημιουργούνται 

ορισμένα σοβαρά προβλήματα, τα κυριότερα από τα οποία είναι:

—ο θόρυβος και

—η πίεση ταχύτητας του αέρα, που είδαμε στο κεφάλαιο 9.

Στον πίνακα 1 φαίνονται οι "παραδεκτές" ταχύτητες του αέρα μέσα στους αερα-

γωγούς, ανάλογα με τον προορισμό του αεραγωγού και του χώρου. Οι αριθμοί 

μέσα στις παρενθέσεις είναι ταχύτητες σε m ανά δευτερόλεπτο (m/sec).

Είδος αεραγωγού

Πίνακας 1. Παραδεκτή ταχύτητα αέρα σε m/h

Κατοικίες, 
Βιβλιοθήκες
Νοσοκομεία, 
Γραφεία (1)

Γραφεία (2), 
Σχολεία, 

Εκκλησίες, 
Ξενοδοχεία, 
Εστιατόρια

Βιομηχανικοί 
χώροι, 

Συνεργεία

Studios TV, 
Ραδιοφώνου, 

Θέατρα

Κεντρικός 1800 (5) 24000 (6,7) 36000 (10) 9000 (2,5)

Κλάδος διανομής 15000 (4,2) 18000 (5) 33000 (9,2) 9000 (2,5)

Κατακόρυφος 13000 (3,6) 15000 (4,2) 27000 (7,5) 9000 (2,5)

Εξωτερικού αέρα 15000 (4,2) 16000 (4,5) 22000 (6) 9000 (2,5)

Ανακυκλοφορία 14000 (3,9) 18000 (5) 27000 (7,5) 9000 (2,5)

Έξοδος ανεμιστήρα 27000 (7,5) 33000 (9,2) 36000 (10) 27000 (7,5)
Γράφει 
ο Δημήτρης Μενεγάκης
Μηχανολόγος Μηχανικός

Ιδιαίτερα για τα δίκτυα εξαερισμού αναφέρονται στον πιο κάτω πίνακα οι ελά-
χιστες απαιτούμενες ταχύτητες του αέρα κοντά στα σημεία γένεσης, για να πα-
ρασυρθούν οι οσμές:

Ατμοί, αναθυμιάσεις, κουζίνες .............................................. 9000m/h (2,5m/sec)

Ψησταριές, εργαστήρια, συνεργεία.......................................15000m/h (4,2m/sec)

Βαφεία, σιδηρουργεία, ηλεκτροσυγκολλήσεις................... 24000m/h (6,7m/sec)

Χυτήρια.................................................................................... 33000m/h (9,2m/sec)

Αμμοβολές, τροχεία................................................................ 72000m/h (20m/sec)

11. H μελέτη Δικτύου Αεραγωγών – Υπολογισμός των στοιχείων ενός 
Αεραγωγού.

Τα κύρια στοιχεία ενός αεραγωγού είναι:

•	 Ο όγκος του αέρα που θα κινείται μέσα στον αεραγωγό (παροχή)

•	 Η ταχύτητα ροής του αέρα

•	 Η διατομή και

•	 Η αντίσταση που παρουσιάζει ο αεραγωγός στην κίνηση του αέρα.

Όταν εκπονούμε τη μελέτη ενός αεραγωγού, ασχολούμαστε με τον υπολογισμό 
των τεσσάρων στοιχείων του, που αναφέρθηκαν πιο πάνω.

Έτσι:

•	 Ο όγκος του αέρα που θα διακινείται, δηλαδή η παροχή του αεραγωγού μας 
είναι πάντα γνωστή ή μας γίνεται γνωστή με τη μέθοδο που αναπτύχθηκε στο 
κεφάλαιο 5

•	 Η ταχύτητα ροής του αέρα μέσα στον αεραγωγό μας είναι πάντα γνωστή, 
αφού επιλέγεται από εμάς, από τον πίνακα του κεφαλαίου 10

•	 Η διατομή του αεραγωγού και η μέθοδος υπολογισμού της θα αναφερθεί στο 
αμέσως επόμενο κεφάλαιο 12, και

•	 Η αντίσταση που παρουσιάζει ο αεραγωγός στη ροή του αέρα και η μέθοδος 
υπολογισμού της, θα αναφερθεί στο κεφάλαιο 13

12. Υπολογισμός της Διατομής ενός Αεραγωγού

Η διατομή ενός αεραγωγού βρίσκεται με τον τύπο F = 

Στον οποίο  
F = διατομή του αεραγωγού σα m²
Q = παροχή σε m³/h ή m³/sec
T = ταχύτητα του αέρα σε m/h ή σε m/sec

Αξίζει να επαναλάβουμε ότι όταν εκπονούμε τη μελέτη ενός αεραγωγού γνωρί-
ζουμε πάντα την παροχή Q ή την προσδιορίζουμε με τη μέθοδο που αναφέρθη-
κε στο κεφάλαιο 5, γνωρίζουμε ακόμα και την ταχύτητα Τ του αέρα που μας δί-
νει ο πίνακας του κεφαλαίου 10. 
Εκείνο που πρέπει να προσέξουμε είναι η παροχή Q και η ταχύτητα Τα να είναι 
σε αντίστοιχες μονάδες, δηλαδή αν η παροχή εκφράζεται σε m³/h, τότε η ταχύ-
τητα Τα πρέπει και αυτή να μπει στον τύπο σε m/h. Αν πάλι η ταχύτητα εκφρά-
ζεται σε m/sec τότε η παροχή πρέπει να μπει στον τύπο σε m³/sec. Πρέπει να 
σημειώσουμε ακόμη μια λεπτομέρεια. Η διατομή του αεραγωγού F, όπως θα την 
υπολογίσουμε είναι m². Αν θέλουμε να τη μετατρέψουμε σε cm², τότε πρέπει να 

πολλαπλασιάσουμε επί 10.000.

Παράδειγμα

Αναφερόμαστε πάλι στο παράδειγμα 
του κεφαλαίου 5, στο οποίο είχαμε 
υπολογίσει την παροχή του συστήμα-
τος αερισμού της αίθουσας ενός εστι-
ατορίου Q = 10.000 m³/h. Για το ίδιο 
παράδειγμα ζητούμε τώρα να υπολο-
γίσουμε τη διατομή του κεντρικού αε-
ραγωγού.
Η διατομή του αεραγωγού θα υπολο-
γιστεί με τον τύπο 

F = 

Η παροχή μας είναι γνωστή Q =10.000 
m³/h

Η ταχύτητα μας είναι άγνωστη. Για να 
την προσδιορίσουμε θα πάμε στον πί-
νακα του κεφαλαίου 10, εκεί θα δού-
με ότι η ταχύτητα στον αέρα μέσα 
στον κεντρικό αεραγωγό ενός εστια-
τορίου πρέπει να είναι 24000 m/h ή 
6,7 m/sec. Επειδή η παροχή μας δό-
θηκε σε m³/h, είμαστε υποχρεωμένοι 
να χρησιμοποιήσουμε για την ταχύτη-
τα m/h. Έχουμε λοιπόν

F =  =   = 0,4167 m²

Αν θέλουμε τα m² της διατομής να τα 
κάνουμε cm² θα πολλαπλασιάσουμε 
επί 10.000 και έχουμε 

F =0,4167m² = 0,4167 x 10.000 = 4167 cm²

Και οι διαστάσεις της ορθογωνικής 
διατομής θα είναι cm:

(συνέχεια στο επόμενο τεύχος)
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Τοποθετούνται στην ψευδοροφή και 
τα εξαρτήματα που περιέχουν στον 
μεταλλικό σκελετό τους παρουσιάζο-
νται στον Πίνακα 1:

Πώς λειτουργούν;

Ο νωπός αέρας επεξεργάζεται από την 
Κεντρική Κλιματιστική Μονάδα (ΚΚΜ), 
και οδηγείται στο Active Chilled Beam 
μέσω δικτύου αεραγωγών.
Το σύστημα διανομής αέρα είναι σχε-
διασμένο έτσι ώστε να διατηρεί στο 
plenum του Active Chilled Beam στα-

Active  
Chilled Beams
είναι καινοτόμες τερματικές μονάδες νερού για σκοπούς 
θέρμανσης και ψύξης. Συνδέονται με δίκτυο αεραγωγών 
που τα τροφοδοτεί με προκλιματισμένο νωπό αέρα και με 
υδραυλικό δίκτυο που τροφοδοτεί τα στοιχεία. 

Οι ονομαστικές συνθήκες που συνι-
στώνται στην λειτουργία ψύξης πα-
ρουσιάζονται στον Πίνακα 3.

Πίνακας 3

Θερμοκρασία Αέρα Χώρου 26°C 

Θερμοκρασία Νερού Εισόδου 16°C 

Θερμοκρασία Νωπού Αέρα 16°C 

Σχεδιασμός

Τα Active Chilled Beams σχεδιάζο-
νται ανάλογα με τις απαιτήσεις της 
κάθε εγκατάστασης.
Ανάλογα με την παροχή που εισέρ-
χεται στα Active Chilled Beams, είναι 
δυνατή η επιλογή της διαμέτρου των 
ακροφυσίων. Απαιτείται αύξηση της 
διαμέτρου των ακροφυσίων σε περι-
πτώσεις με υψηλότερη παροχή νω-
πού αέρα, σε χώρους με μεγαλύτερο 
συνωστισμόκαι με υψηλότερα επίπε-
δα υγρασίας, ενώ στις αντίθετες πε-
ριπτώσεις επιλέγεται μία μονάδα με 
ακροφύσια μικρότερης διαμέτρου.
Ανάλογα με την ισχύ που απαιτείται 
από τα Active Chilled Beams, είναι 
δυνατή η επιλογή του μήκους των μο-
νάδων. Απαιτείται αύξηση του μήκους 
κάθε Active Chilled Beam σε περι-
πτώσεις που απαιτούνται υψηλές θερ-
μικές και ψυκτικές αποδόσεις, ενώ 
στις αντίθετες περιπτώσεις επιλέγο-
νται μονάδες μικρότερου μήκους.
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Πίνακας 1

1 Plenum

2 Είσοδος νωπού αέρα

3 Βραχίονες στήριξης

4 Ακροφύσια

5 Υδραυλικές συνδέσεις

6 Στοιχεία

7 Κατευθυντήρια πτερύγια

8 Στόμιο Αναρρόφησης

9 Εξάρτημα ελέγχου

Πίνακας 2

Λόγος Επαγωγής (παροχή επαγωγής/παροχή νωπού αέρα) 3 - 5

Θερμοκρασία Νερού Εισόδου Στην Λειτουργία Ψύξης 14°C - 18°C

Θερμοκρασία Νερού Εισόδου Στην Λειτουργία Θέρμανσης 35°C - 45°C

Μέγιστη Αισθητή Ψυκτική Ισχύς 120 W/m2

Μέγιστη Θερμική Ισχύς 60 W/ m2

θερή υπερπίεση. Η διαφορά πίεσης 
μεταξύ plenum και χώρου είναι αυτή 
που επιτρέπει στον νωπό αέρα να πε-
ράσει μέσα από τα ακροφύσια, να 
οδηγηθεί απευθείας στις δύο πλευρι-
κές εξόδους του ActiveChilledBeam 
και να καταλήξει στον χώρο.
Ο νωπός αέρας που διοχετεύεται, 
αναγκάζει τον αέρα που ήδη υπάρχει 
στον χώρο να κινηθεί προς τα πάνω. 
Αυτή η ανοδική αέρια μάζα «αναρρο-
φάται» από το Active Chilled Beam 
μέσω του στομίου αναρρόφησης που 
βρίσκεται στο κέντρο του. Το φαινό-
μενο αυτό είναι ευρέως γνωστό ως 
«Επαγωγή / Induction» και για αυ-
τόν τον λόγο τα Active Chilled Beams 
συχνά ονομάζονται και «Induction 
Chilled Beams».

Λόγω της επαγωγής, ο αέρας διέρχε-
ται μέσα από το στόμιο αναρρόφησης, 
στη συνέχεια μέσα από το στοιχείο νε-
ρού για να ψυχθεί ή να θερμανθεί και 
τέλος αφού αναμιχθεί με τον εισερχό-
μενο νωπό αέρα, διανέμεται στο χώρο 
μέσω των πλευρικών ανοιγμάτων.
Για τη αποφυγή δημιουργίας συμπυ-
κνωμάτων, η θερμοκρασία του ψυ-
χρού νερού πρέπει να είναι υψηλότε-
ρη από το σημείο δρόσου (dewpoint) 
του αέρα του χώρου, καθώς τα Active 
Chilled Beams δεν διαθέτουν λεκάνη 
συμπυκνωμάτων.
Σε σύγκριση με τα Fan Coil Units, τα 
Active Chilled Beams τροφοδοτού-
νται πάντα με υψηλότερη θερμοκρα-
σία νερού και δεν έχουν ανεμιστήρα. 
Είναι σχεδιασμένα μόνο για την κάλυ-
ψη των αισθητών φορτίων και η αφύ-
γρανση εξασφαλίζεται από την επε-
ξεργασία του νωπού αέρα στην ΚΚΜ.

Συνθήκες λειτουργίας

Στον Πίνακα 2 παρουσιάζεται το εύρος 
τιμών των παραμέτρων για την ορθή 
λειτουργία των Active Chilled Beams.

Συνιστώμενη τοποθέτηση

Τα Active Chilled Beams δεν  συνι-
στώνται σε χώρους με μεγάλο συνω-
στισμό, λόγω της υψηλής παροχής 
αέρα που απαιτείται (νωπός αέρας 
και επαγωγική ροή) που θα οδηγήσει 
σε υψηλό επίπεδο θορύβου. Συνεπώς 
δεν συνιστώνται σε σχολεία, αίθου-
σες συνεδριάσεων, θέατρα, χώρους 
διασκέδασης και σινεμά. 
Αντιθέτως, η εγκατάσταση Active 
Chilled Beams είναι ιδανική σε γρα-
φεία ανοιχτού χώρου, διαδρόμους νο-
σοκομείων, καταστήματα, δωμάτια ξε-
νοδοχείων, τράπεζες και αεροδρόμια.
Τα Active Chilled Beams αν και επι-
τρέπουν ευελιξία στη χρήση του χώ-
ρου, τοποθετούνται με τις εξής προ-
διαγραφές για βέλτιστη λειτουργία:
• Τοποθετούνται ακριβώς πάνω από 
το κέντρο του συνωστισμού.
• Τοποθετούνται εγκάρσια στη μεγα-
λύτερη πλευρά του χώρου.

• Η παροχή αέρα που εξέρχεται από 
το Active Chilled Beam δεν πρέπει να 
κατευθύνεται προς τα παράθυρα.
• Η ελάχιστη απόσταση μεταξύ δύο 
γειτονικών Active Chilled Beams 
πρέπει να είναι τουλάχιστον ίση με 
το πλάτος ενός Active Chilled Beam 
(ελάχιστη απόσταση 1,2 m μεταξύ του 
κέντρου δύο γειτονικών μονάδων).
• Το μέγιστο ύψος για την εγκατάστα-
ση Active Chilled Beams δεν πρέπει 
να υπερβαίνει τα 4 m (ειδικά εάν λει-
τουργούν και για θέρμανση).

Πλεονεκτήματα Active Chilled Beams

Βασικό πλεονέκτημα των Active 
Chilled Beams που τα ξεχωρίζει 
από άλλες τερματικές μονάδες, εί-
ναι ότι εκμεταλλεύονται το φαινόμε-
νο «Coanda effect», με αποτέλεσμα ο 
ψυχρός ή θερμός αέρας να κατανέ-
μεται στο χώρο με ομοιομορφία.

Τα Active Chilled Beams 
λειτουργούν αθόρυβα, 
εξοικονομούν ενέργεια 
και ικανοποιούν με 
επιτυχία όλες τις συνθήκες 
άνεσης στον χώρο που 
τοποθετούνται.



Με την εγκατάσταση Active Chilled 
Beams τοποθετείται μόνο ένα τερ-
ματικό για κλιματισμό και νωπό αέρα, 
οπότε μειώνεται σημαντικά το κόστος 
της εγκατάστασης αφού δεν υπάρ-
χει ανάγκη για περαιτέρω τερματι-
κά. Επιπρόσθετη εξοικονόμηση κό-
στους επιτυγχάνεται, καθώς τα Active 
Chilled Beams απαιτούν ελάχιστες 
εργασίες συντήρησης και καθαρι-
σμού καθ’ όλη την διάρκεια λειτουρ-
γίας τους, για τις οποίες δεν χρειάζε-
ται καν τεχνικός. Αρκεί ο καθαρισμός 
των στομίων/περσίδων και των στοι-
χείων κάθε 1-2 έτη. Τα Active Chilled 
Beams λειτουργούν με νερό υψηλής 
θερμοκρασίας το καλοκαίρι, γεγονός 
που εξοικονομεί ενέργεια και με την 
απουσία κινούμενων μερών και λε-
κάνης συμπυκνωμάτων, προσφέρουν 
ακουστική άνεση. Λόγω της απουσίας 
στάσιμου νερού από συμπυκνώματα, 
κυκλοφορεί τόσο στην μονάδα, όσο 
και στο χώρο, αέρας υψηλής ποιότη-
τας, καλύπτοντας έτσι όλες τις συνθή-
κες υγιεινής.

Σύνοψη

Συμπερασματικά, τα Active Chilled 
Beams μπορούν να προσφέρουν 
αποτελεσματική θέρμανση και ψύξη, 
στους χώρους που πληρούν όλες τις 
απαραίτητες προϋποθέσεις.
Προσφέρουν εύκολη, ασφαλή και 
γρήγορη εγκατάσταση λόγω της 
απλής δομής τους και τοποθετού-
νται σε όλες τις διαθέσιμες ψευδορο-
φές λόγω του πάχους τους (600mm). 
Πραγματοποιείται προσαρμοσμένος 
σχεδιασμός στην εκάστοτε εγκατά-
σταση, με αποτέλεσμα την κάλυψη 
μεγάλου εύρους εφαρμογών. 
Τα Active Chilled Beams λειτουργούν 
αθόρυβα, εξοικονομούν ενέργεια 
και ικανοποιούν με επιτυχία όλες τις 
συνθήκες άνεσης στον χώρο που το-
ποθετούνται.
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1. Εισαγωγή

1.1 Πληροφορίες 

Τα συστήματα ψύξης διαδραματίζουν 
κρίσιμο ρόλο σε διάφορους τομείς, 
από τη διασφάλιση της ασφάλει-
ας των τροφίμων έως την υποστήρι-
ξη βιομηχανικών διαδικασιών και τη 
διατήρηση άνετων εσωτερικών περι-
βαλλόντων. Ωστόσο, η αποτελεσμα-
τικότητά τους επηρεάζει σημαντικά 
την κατανάλωση ενέργειας, το λει-
τουργικό κόστος και τη βιωσιμότητα 
του περιβάλλοντος. Ένα κρίσιμο στοι-
χείο των συστημάτων ψύξης, η μονά-
δα συμπυκνωτή, είναι υπεύθυνη για 
την απελευθέρωση θερμότητας από 
το ψυκτικό μέσο στο περιβάλλον.
Σε πολλές περιοχές, ιδιαίτερα σε 
θερμότερα κλίματα, η αποτελεσματι-
κότητα της ψύξης των συμπυκνωτών 
υπονομεύεται από τις υψηλές θερμο-
κρασίες περιβάλλοντος. Αυτό οδη-
γεί σε μειωμένη απόδοση αποβολής 
θερμότητας και, συνεπώς, σε μειω-
μένη συνολική απόδοση του συστή-
ματος. Ως αποτέλεσμα, απαιτούνται 
μεγαλύτερες ενεργειακές εισροές για 
να επιτευχθούν τα επιθυμητά ψυκτι-
κά αποτελέσματα, αυξάνοντας τα λει-
τουργικά έξοδα και τον περιβαλλοντι-
κό αντίκτυπο.
Η εξατμιστική πρόψυξη αναδεικνύε-
ται ως μια πολλά υποσχόμενη λύση 
για την ενίσχυση της απόδοσης του 
συμπυκνωτή.  Αυτή η τεχνική περι-
λαμβάνει την ψύξη του εισερχόμενου 

αέρα πριν φτάσει στον συμπυκνω-
τή μέσω της εξάτμισης του νερού. Η 
αρχή λειτουργίας είναι απλή: καθώς 
το νερό εξατμίζεται, απορροφά θερ-
μότητα από τον περιβάλλοντα αέρα, 
μειώνοντας έτσι τη θερμοκρασία του. 
Με την εισαγωγή προψυγμένου αέρα 
στον συμπυκνωτή, το σύστημα μπορεί 
να έχει πιο αποτελεσματική αποβολή 
θερμότητας.
Τα πλεονεκτήματα της εξατμιστικής 
πρόψυξης είναι πολλαπλά:
•	Αυξημένη Ικανότητα: Με τη μείω-
ση της θερμοκρασίας συμπύκνωσης, 
το σύστημα μπορεί να ενισχύσει την 
ψυκτική του ικανότητα, επιτρέποντας 
πιο αποτελεσματική ψύξη.
•	Βελτιωμένη Αποδοτικότητα: Οι χα-
μηλότερες θερμοκρασίες αέρα επι-
τρέπουν στον συμπυκνωτή να απορ-
ρίπτει θερμότητα πιο αποδοτικά, 
βελτιώνοντας έτσι τη συνολική απο-
δοτικότητα του ψυκτικού κύκλου.
•	Εξοικονόμηση Ενέργειας: Η αυ-
ξημένη αποδοτικότητα μεταφράζεται 
σε μειωμένη κατανάλωση ηλεκτρικής 
ενέργειας, καθώς το σύστημα ψύξης 
λειτουργεί πιο αποτελεσματικά για να 
επιτύχει τα επιθυμητά ψυκτικά απο-
τελέσματα.
•	Παρατεταμένη Διάρκεια Ζωής 
Εξοπλισμού: Η λειτουργία σε ψυχρό-
τερες συνθήκες μπορεί να μειώσει τη 
φθορά των στοιχείων του συστήμα-
τος, παρατείνοντας τη διάρκεια ζωής 
του συστήματος.
Παρά τα οφέλη αυτά, η εφαρμο-

γή της εξατμιστικής πρόψυξης απαι-
τεί προσεκτική εξέταση των τοπικών 
κλιματολογικών συνθηκών, της δια-
θεσιμότητας νερού και των ειδικών 
απαιτήσεων ψύξης. Αυτή η μελέ-
τη περίπτωσης επιδιώκει να αξιολο-
γήσει την επίδραση της εξατμιστικής 
πρόψυξης σε ένα συγκεκριμένο σύ-
στημα ψύξης, προσφέροντας ποσοτι-
κά δεδομένα και πληροφορίες για να 
ενημερώσει τις μελλοντικές εφαρμο-
γές σε ανάλογα πλαίσια.

1.2 Στόχοι

Αυτή η μελέτη στοχεύει σε μια συ-
νολική αξιολόγηση της αποτελεσμα-
τικότητας και των λειτουργικών επι-
πτώσεων της εξατμιστικής πρόψυξης 
σε ένα σύστημα ψύξης. Συγκεκριμέ-
νοι στόχοι περιλαμβάνουν:
• Καθορισμός της Επίδρασης στην 
Αποδοτικότητα του Συστήματος: 
Αξιολόγηση του τρόπου με τον οποίο 
η ενσωμάτωση της εξατμιστικής πρό-
ψυξης επηρεάζει τη συνολική αποδο-
τικότητα του συστήματος σε σύγκριση 
με τις βασικές μετρήσεις.
• Ποσοτικοποίηση της Εξοικονόμη-
σης Ενέργειας: Μέτρηση της κατα-
νάλωσης ενέργειας πριν και μετά την 
εγκατάσταση της εξατμιστικής πρό-
ψυξης για την παροχή συγκεκριμέ-
νων δεδομένων σχετικά με την εξοι-
κονόμηση ενέργειας, δικαιολογώντας 
την υιοθέτηση της τεχνολογίας πρό-
ψυξης.
• Ανάλυση των Λειτουργικών Επι-

Σύστημα  
εξατμιστικής  
πρόψυξης

πτώσεων: Εξέταση πρόσθετων λει-
τουργικών παραγόντων που επηρεά-
ζονται από την εξατμιστική πρόψυξη, 
όπως η μείωση του φορτίου του συ-
μπιεστή και η πιθανή παράταση της δι-
άρκειας ζωής του συστήματος λόγω 
μειωμένου μηχανικού στρες και χαμη-
λότερων θερμοκρασιών λειτουργίας.
• Αξιολόγηση των Περιβαλλοντικών 
Οφελών: Εκτίμηση των πιθανών πε-
ριβαλλοντικών κερδών που προκύ-
πτουν από τη μειωμένη κατανάλω-
ση ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων 
των μειώσεων των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου που συνδέονται με τη 
χρήση ηλεκτρικής ενέργειας στο σύ-
στημα ψύξης.
• Παροχή Πρακτικών Πληροφορι-
ών: Προσφορά εφαρμόσιμων συστά-
σεων με βάση τα ευρήματα της μελέ-
της, που αφορούν τις σχεδιαστικές 
και εφαρμοστικές παραμέτρους των 
συστημάτων εξατμιστικής πρόψυξης 
σε διάφορες κλιματικές συνθήκες και 
εφαρμογές ψύξης.

Μέσω αυτών των στόχων, αυτή η με-
λέτη περίπτωσης επιδιώκει να προ-
σφέρει μια συνολική ανάλυση της 
βιωσιμότητας της εξατμιστικής πρό-
ψυξης για τη βελτίωση της απόδοσης 
των συστημάτων ψύξης, χρησιμεύο-
ντας ως πολύτιμος πόρος για τους εν-
διαφερόμενους που σκέφτονται πα-
ρόμοιες βελτιώσεις στα λειτουργικά 
τους συστήματα.

2. Περιγραφή της Εγκατάστασης

2.1 Επισκόπηση Συστήματος

Το σύστημα ψύξης είναι απαραίτη-
το για ένα μεσαίου μεγέθους σού-
περ μάρκετ έκτασης 1430m² στην 
Αθήνα. Αποτελείται από ένα σύστημα 
με τρεις συμπιεστές για φορτίο μέ-
σης θερμοκρασίας (MT) και δύο συ-
μπιεστές για φορτίο χαμηλής θερμο-
κρασίας (LT). Οι συμπιεστές MT είναι 
Bitzer 4NCS-12.2Y, και οι συμπιεστές 
LT είναι επίσης Bitzer 4NCS-12.2Y. 
Ένας κοινός συμπυκνωτής εξυπηρε-
τεί τόσο τους MT όσο και τους LT συ-
μπιεστές. Σχεδιασμένο για θερμο-
κρασία εξάτμισης -35°C για LT και 
-10°C για MT, με θερμοκρασία περι-
βάλλοντος 40°C. Ο έλεγχος γίνεται με 
μια μονάδα Danfoss EKC-331T, με το 
σημείο ρύθμισης θερμοκρασίας συ-

μπύκνωσης στους 30°C. Κατά την 
περίοδο της μελέτης, οι ανεμιστή-
ρες του συμπυκνωτή λειτουργούσαν 
συνεχώς καθώς το σημείο ρύθμισης 
της θερμοκρασίας δεν ήταν εφικτό 
να επιτευχθεί, με αποτέλεσμα να μην 
υπάρχουν εξοικονομήσεις ενέργειας 
στην κατανάλωση ισχύος του ανεμι-
στήρα του συμπυκνωτή χωρίς εξατμι-
στική πρόψυξη.

2.2 Λεπτομέρειες της 
Εγκατάστασης Προψύξης

Το σύστημα πρόψυξης που χρησιμο-
ποιείται είναι το EC Cool της Munters. 
Χρησιμοποιώντας pads, το EC Cool 
μειώνει τη θερμοκρασία εισόδου 
του αέρα του συμπυκνωτή στην ορο-
φή. Ο αέρας περιβάλλοντος περνάει 
μέσω του υγρού εξατμιστικού μέσου 
CELdek®, μειώνοντας αποτελεσμα-
τικά τη θερμοκρασία του πριν φτά-
σει στο στοιχείο του συμπυκνωτή. Το 
Munters EC Cool προσφέρει ευελιξία 

και προσαρμοστικότητα, καθιστώντας 
δυνατή την εφαρμογή του σε συμπυ-
κνωτές διαφόρων μεγεθών, συμπερι-
λαμβανομένων εκείνων έως 2 μέτρα 
ύψους. Κατασκευασμένο από υλικά 
υψηλής ποιότητας, σταθεροποιημέ-
να έναντι UV, PVC και PP, το σύστη-
μα διαθέτει ανθεκτικότητα. Ο σχεδι-
ασμός του χωρίς κόλλα εξασφαλίζει 
αντοχή στη θερμική διαστολή ή συ-
στολή, αποτρέποντας ρωγμές ή δι-
αρροές νερού. Οι διαδικασίες συντή-
ρησης και επιθεώρησης είναι απλές, 
διευκολύνοντας την πρόσβαση σε 
σωλήνες νερού και την αντικατάστα-
ση των pads. Είναι επίσης σημαντι-
κό ότι το σύστημα λειτουργεί με ανα-
κυκλωμένο νερό, ελαχιστοποιώντας 
την κατανάλωση νερού. Ωστόσο, δε-
δομένου ότι το σύστημα έχει εγκατα-
σταθεί για τέσσερα χρόνια, η απόδο-
ση των pads μπορεί να έχει μειωθεί 
καθώς πλησιάζουν το τέλος της διάρ-
κειας ζωής τους.

53



3. Μεθοδολογία

3.1 Συλλογή Δεδομένων

Τρία κύρια συστήματα χρησιμοποιή-
θηκαν για τη συλλογή δεδομένων. Το 
πρώτο σύστημα χρησιμοποιούσε το 
σύστημα παρακολούθησης Danfoss 
AK-SM850A, το οποίο λειτουργού-
σε ως ο κύριος ελεγκτής που κατα-
γράφει όλες τις παραμέτρους σε ολό-
κληρο το σύστημα ψύξης. Οι ελεγκτές 
που παρακολουθούνταν περιλάμβα-
ναν τον Danfoss EKC 331T και τον 
Danfoss AK CC 210. Οι μετρήσεις πίε-
σης καταγράφονταν από τον Danfoss 
AKS 32R, έναν ratiometric μετατρο-
πέα πίεσης που μετατρέπει τις ανα-
γνώσεις πίεσης σε γραμμικά σήμα-
τα εξόδου. Λειτουργώντας εντός ενός 
εύρους τάσης τροφοδοσίας 5V, ο με-
τατροπέας παρείχε σήματα εξόδου 
που κυμαίνονταν από 0.5V στη ελά-
χιστη πίεση έως 4.5V στη μέγιστη πί-
εση. Η απόδοσή του, σύμφωνα με τα 
πρότυπα EN 60770, διέθετε εντυπω-
σιακά ακριβή μετρήσεις, με τυπική 
ακρίβεια ±0.3% FS και μέγιστη ακρί-
βεια ±0.8% FS. Επιπλέον, η μέτρηση 
της θερμοκρασίας γινόταν με αισθη-
τήρες Danfoss AKS 12 Pt1000, βαθ-
μονομημένους στις ανοχές EN60751 
Class B, με ονομαστική αντίσταση 
1000 ohms στους 0°C και εύρος θερ-
μοκρασίας από -40°C έως 100°C.
Συμπληρωματικό του συστήματος 
Danfoss ήταν το Cool Tool Diagnostics 
Masterbox, εξοπλισμένο με διάφο-

ρα εξαρτήματα όπως οκτώ αισθητή-
ρες PT1000, ένας αισθητήρας χαμη-
λής πίεσης ZS-40 (10 bar) και ένας 
αισθητήρας υψηλής πίεσης ZS-40 
(50 bar). Το Masterbox λειτουργούσε 
ως κεντρικός κόμβος συλλογής δε-
δομένων, αποθηκεύοντας μετρήσεις 
σε αφαιρούμενη κάρτα SD. Συνοδευ-
όταν από το Cool Tool Diagnostics 
Sputnik, υπεύθυνο για την παρα-
κολούθηση των θερμοκρασιών του 
απομακρυσμένουεναλλάκτη θερμό-
τητας και τη μεταβίβαση των δεδο-
μένων στο Masterbox. Επιπλέον, το 
Cool Tool Diagnostics Powermeter 
συγκέντρωνε ηλεκτρικά δεδομένα 
από τον ηλεκτρικό πίνακα του συ-
στήματος ψύξης και τα μετέφερε στο 
Master box.
Το τρίτο σύστημα συλλογής δεδομέ-
νων χρησιμοποιούσε ένα Testo 174h 
mini data logger για μετρήσεις θερ-
μοκρασίας και υγρασίας. Οι μετρήσεις 
θερμοκρασίας γίνονταν μέσω ενός αι-
σθητήρα NTC, προσφέροντας ένα εύ-
ρος μέτρησης από -20°C έως +70°C, 
με ακρίβεια ±0.5°C και ανάλυση 0.1°C. 
Οι μετρήσεις υγρασίας γίνονταν μέσω 
ενός αισθητήρα, με εύρος μέτρη-
σης από 0% έως 100%RH και ακρίβεια 
±3%RH (2 έως +98%RH) στους +25°C, 
μαζί με ανάλυση 0.1%RH.
Για τα συστήματα Danfoss και Testo 
logger, χρησιμοποιήθηκε διάστημα 
καταγραφής 1 λεπτού, ενώ το σύστη-
μα Cool Tool Diagnostics χρησιμο-
ποιούσε διάστημα καταγραφής 1 δευ-
τερολέπτου.

3.2 Παράμετροι που 
Παρακολουθούνται

Οι παρακάτω παράμετροι παρακολου-
θήθηκαν κατά τη διάρκεια της μελέτης:
•	Πίεση/Θερμοκρασία Συμπύκνωσης 

(Danfoss)
•	Θερμοκρασία αέρα πριν από τα pads 

(Danfoss)
•	Θερμοκρασία αέρα μετά τα pads 

(πριν από τον συμπυκνωτή) (Danfoss)
•	Θερμοκρασία αέρα μετά τον συμπυ-

κνωτή (Danfoss)
•	Πίεση συμπύκνωσης του 1ου συμπι-

εστή LT (Cool Tool Diagnostics)
•	Πίεση εξάτμισης του 1ου συμπιεστή 

LT (Cool Tool Diagnostics)
•	Θερμοκρασία γραμμής υγρού (Cool 

Tool Diagnostics)
•	Θερμοκρασία γραμμής αναρρόφη-

σης (Cool Tool Diagnostics)
•	Θερμοκρασία γραμμής κατάθλιψης 

(Cool Tool Diagnostics)
•	Ηλεκτρικό ρεύμα και τάση για τον 

ηλεκτρικό πίνακα του συστήματος 
ψύξης (Cool Tool Diagnostics)

•	Θερμοκρασία περιβάλλοντος (Testo)
•	Υγρασία περιβάλλοντος (Testo)

4. Αποτελέσματα

4.1 Παρουσίαση Δεδομένων

Τα γραφήματα αντιπροσωπεύουν τις 
μετρήσεις που επιτεύχθηκαν κατά 
τη διάρκεια της μελέτης περίπτωσης, 
παρέχοντας οπτικές πληροφορίες για 
την απόδοση και τη συμπεριφορά του 
συστήματος ψύξης υπό διάφορες 
συνθήκες.

4.2 Ανάλυση

Για να αξιολογήσουμε την επίδραση 
της εξατμιστικής ψύξης, εστιάζου-
με σε βασικούς δείκτες απόδοσης σε 
δύο διαφορετικές περιόδους.

Πρώτη Σύγκριση: Διαλείπουσα Χρήση

Συγκρίναμε την απόδοση του συστή-
ματος κατά τη διάρκεια δύο χρονικών 
περιόδων στις 24 Σεπτεμβρίου. Από 
τις 12:00 έως τις 14:00, όταν το σύ-
στημα εξατμιστικής ψύξης ήταν ανε-
νεργό, ακολούθησε από τις 14:00 έως 
τις 16:00, όταν ήταν ενεργό. Δεδομέ-
νου ότι το κατάστημα ήταν κλειστό τις 
Κυριακές, το φορτίο ψύξης παρέμει-
νε σταθερό, χωρίς να επηρεάζεται 
από εξωτερικούς παράγοντες όπως 
η κίνηση πελατών ή ο ανεφοδιασμός 
προϊόντων. Επιλέγοντας χρονικές πε-
ριόδους με παρόμοιες μέσες θερμο-
κρασίες, επιδιώξαμε να αποδείξουμε 
τη γνήσια δυνατότητα του συστήμα-
τος εξατμιστικής ψύξης. Η μέση θερ-
μοκρασία από τις 12:00 έως τις 14:00 
ήταν 32.2°C με μέση υγρασία 39.9%, 
ενώ από τις 14:00 έως τις 16:00 ήταν 
31.8°C με μέση υγρασία 47.4%.
Κατά τις περιόδους εξατμιστικής ψύ-
ξης, η μέση απορροφούμενη ισχύς 
του συστήματος ψύξης μειώθηκε από 
29.862 kW σε 25.040 kW, υποδεικνύ-
οντας μια αύξηση της αποδοτικότη-
τας κατά 19.3%. Επιπλέον, η μέση πίε-
ση συμπύκνωσης μειώθηκε από 17.8 
bars σε 14.5 bars, μια μείωση σχεδόν 
23%. Επίσης σημαντικό, η μέγιστη πί-
εση συμπύκνωσης μειώθηκε από 19.6 

bars σε 15.4 bars, δείχνοντας βελ-
τιωμένη σταθερότητα του συστήμα-
τος. Υψηλότερη πίεση εξάτμισης μαζί 
με χαμηλότερη πίεση συμπύκνωσης 
υποδεικνύουν βελτιωμένη απόδοση 
συμπιεστή και μειωμένη πίεση. Αυτό 
επιβεβαιώνεται από μια μείωση της 
θερμοκρασίας κατάθλιψης από μια 
μέση τιμή 98.1°C σε 91.7°C, βελτιώ-
νοντας την απόδοση του λαδιού και 
την προστασία του συμπιεστή. Η μέση 
θερμοκρασία γραμμής υγρού μειώ-
θηκε επίσης από 39.5°C σε 31.9°C.

Δεύτερη Σύγκριση: Λειτουργία Ολό-
κληρης Ημέρας

Για μια συνολική αξιολόγηση, συγκρί-
ναμε την απόδοση του συστήματος σε 
δύο πλήρεις ημέρες: στις 25 Σεπτεμ-
βρίου με το σύστημα εξατμιστικής 
ψύξης ανενεργό και στις 26 Σεπτεμ-
βρίου με αυτό ενεργό. Αυτή η σύ-
γκριση παρέχει πληροφορίες για τη 
συμπεριφορά του συστήματος κατά 
τη διάρκεια ολόκληρης της ημέρας, 
συμπεριλαμβανομένης της νυχτερι-
νής λειτουργίας και ενός ευρύτερου 
φάσματος θερμοκρασιών. Ωστόσο, 
η επίδραση της εξατμιστικής ψύξης 
μπορεί να είναι λιγότερο έντονη λόγω 
χαμηλότερων μέσων θερμοκρασιών 
και της επιρροής των λειτουργιών του 
καταστήματος. Στις 25 Σεπτεμβρίου, 
η μέση θερμοκρασία ήταν 27.8°C με 
υγρασία 52.4%, ενώ στις 26 Σεπτεμ-
βρίου ήταν 26.3°C με υγρασία 59.2%.
Κατά τη λειτουργία ολόκληρης ημέ-
ρας, η μέση απορροφούμενη ισχύς 

του συστήματος ψύξης μειώθηκε από 
35.436 kW σε 32.876 kW με την εξα-
τμιστική ψύξη, αντιπροσωπεύοντας 
μια αύξηση της αποδοτικότητας κατά 
7.8%. Επιπλέον, η μέση πίεση συμπύ-
κνωσης μειώθηκε από 17.4 bars σε 
14.1 bars, μια μείωση σχεδόν 24%. Η 
μέγιστη πίεση συμπύκνωσης μειώθη-
κε επίσης σημαντικά, από 22.6 bars 
σε 16.6 bars, υποδεικνύοντας βελ-
τιωμένη σταθερότητα του συστήμα-
τος. Παρόμοια με το σενάριο διαλεί-
πουσας χρήσης, υψηλότερη πίεση 
εξάτμισης και χαμηλότερη πίεση συ-
μπύκνωσης οδήγησαν σε βελτιωμένη 
απόδοση του συμπιεστή και μειωμέ-
νη θερμοκρασία κατάθλιψης, προ-
σφέροντας καλύτερη απόδοση λα-
διού και προστασία του συμπιεστή. 
Η μέση θερμοκρασία γραμμής υγρού 
μειώθηκε από 38°C σε 30.2°C.
Αυτές οι συγκρίσεις υποδεικνύουν τα 
σημαντικά κέρδη αποδοτικότητας και 
τις λειτουργικές βελτιώσεις που επι-
τυγχάνονται με την εφαρμογή της εξα-
τμιστικής ψύξης στο σύστημα ψύξης.

5. Συζήτηση

5.1 Ερμηνεία Αποτελεσμάτων

Τα αποτελέσματα δείχνουν ότι η λύση 
της εξατμιστικής πρόψυξης αποδίδει 
σημαντική ενεργειακή αποδοτικότη-
τα. Στους περίπου 32°C, η εξοικονό-
μηση ενέργειας είναι κοντά στο 20%. 
Η αναμενόμενη ενεργειακή απόδο-
ση θα είναι υψηλότερη όταν η θερμο-
κρασία περιβάλλοντος είναι υψηλό-

Γράφημα 1: Θερμοκρασία και υγρασία περιβάλλοντος (Testo) Γράφημα 2: Θερμοκρασία αέρα πριν/μετά τα pads και μετά τον 
συμπυκνωτή. Θερμοκρασία συμπύκνωσης (Danfoss)

Γράφημα 3: Πίεση συμπύκνωσης και απορροφούμενη ισχύς Γράφημα 4: Θερμοκρασία κατάθλιψης (Cool Tool Diagnostics)
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τερη και/ή η υγρασία περιβάλλοντος 
είναι χαμηλότερη. Είναι επίσης σημα-
ντικό ότι το ποσοστό εξοικονόμησης 
είναι υψηλότερο όταν η κατανάλωση 
ενέργειας είναι υψηλή λόγω υψηλής 
θερμοκρασίας περιβάλλοντος. Επι-
πλέον, βοηθά στη μείωση της κορυ-
φής κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας κατά τις μεσημεριανές ώρες, 
όταν είναι πιο κρίσιμη για το δίκτυο. 
Η εξοικονόμηση ενέργειας σημαίνει 
εξοικονόμηση κόστους, ειδικά σε ένα 
περιβάλλον που ωθεί τις τιμές ηλε-
κτρικής ενέργειας. Εκτός από αυτό, 
η εξοικονόμηση ενέργειας σημαί-
νει επίσης λιγότερες εκπομπές αερί-
ων θερμοκηπίου. Για κάθε kWh εξοι-
κονομούμενης ηλεκτρικής ενέργειας, 
εξοικονομούμε 285 γραμμάρια ισο-
δυνάμου CO

2
.

Οι εξοικονομήσεις κόστους δεν ισχύ-
ουν μόνο για την εξοικονόμηση ενέρ-
γειας. Το γεγονός ότι τα συστήματα 
μπορούν να λειτουργούν σε χαμηλό-
τερες θερμοκρασίες συμπύκνωσης 
βοηθά στη μακροβιότητα των συμπιε-
στών. Σημαίνει επίσης λιγότερες βλά-
βες που απαιτούν επίσκεψη τεχνικών 
για επισκευές. Το σύστημα λειτουρ-
γεί πιο σταθερά επιτρέποντας τη στα-

θερότητα της θερμοκρασίας μέσα στα 
ψυγεία και τις ψυχόμενες αποθήκες, 
κάτι που έχει θετικό αντίκτυπο στην 
ποιότητα των προϊόντων και στη μεί-
ωση του ποσοστού φθοράς τους.

6. Συμπεράσματα

6.1 Περίληψη των Ευρημάτων

Συμπερασματικά, η εφαρμογή του 
συστήματος εξατμιστικής ψύξης 
Munters EC Cool στον συμπυκνω-
τή έχει σημαντική επίδραση στην 
αποδοτικότητα του συστήματος ψύ-
ξης. Έχει διευκολύνει την πιο ομα-
λή λειτουργία μειώνοντας τις ακραί-
ες θερμοκρασίες και πιέσεις, με 
αποτέλεσμα σημαντική εξοικονόμη-
ση ενέργειας και μειώσεις στις εκπο-
μπές αερίων θερμοκηπίου. Επιπλέον, 
αυτή η λύση είναι ευέλικτη, προσφέ-
ροντας δυνατότητες αναβάθμισης για 
υπάρχοντα συστήματα και πολύ σύ-
ντομη επιστροφή κόστους επένδυ-
σης μέσω εξοικονόμησης ενέργει-
ας και βελτιωμένης απόδοσης του 
συστήματος. Επίσης, η ευκολία ανα-
βάθμισης και η απουσία απαιτήσεων 
για επεξεργασία νερού την καθιστούν 
μια πρακτική και βιώσιμη επιλογή για 
βελτιώσεις στα συστήματα ψύξης.

6.2  Συστάσεις

Συνιστάται να διεξαχθούν μακρο-
πρόθεσμες συγκρίσεις της λειτουρ-
γίας του συστήματος ψύξης με ενερ-
γοποιημένη και απενεργοποιημένη 
την εξατμιστική ψύξη για την παρο-
χή πιο ολοκληρωμένων και αντιπρο-
σωπευτικών αποτελεσμάτων. Επιπλέ-
ον, θα πρέπει να δοθεί προτεραιότητα 
στην παρακολούθηση και τη μέτρηση 
της χρήσης νερού, καθώς η διατήρη-
ση του νερού είναι ένας βασικός πα-
ράγοντας στη βιώσιμη διαχείριση των 
πόρων. Αυτή η ολοκληρωμένη προ-
σέγγιση θα προσφέρει βαθύτερες 
γνώσεις για την αποτελεσματικότητα 
και τη βιωσιμότητα της λύσης εξατμι-
στικής ψύξης σε εφαρμογές ψύξης.

Γράφει ο Μπάμπης Δαλαβούρας
Πολιτικός μηχανικός ΕΜΠ MEng
ASHRAEBEAPCERTIFIED
CERTIFIED PASSIVE HOUSE DESIGNER
Τεχνικός σύμβουλος  
στην ΓΕΝΙΚΗ ΨΥΚΤΙΚΗ ΑΤΕΚΕ

Γράφημα 5: Θερμοκρασία γραμμής υγρού (Cool Tool Diagnostics) Γράφημα 6: Θερμοκρασία γραμμής αναρρόφησης (Cool Tool Diagnostics)

Γράφημα 7: Πίεση συμπύκνωσης (Cool Tool Diagnostics)
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Την απάντηση επιμελήθηκε
ο κύριος Δημήτρης Δαλαβούρας

 

Η ιστοσελίδα του Ψυκτικού  
απέκτησε το δικό της forum!

 
Πρόκειται για μια πλατφόρμα επικοινωνίας όπου έχετε  
τη δυνατότητα να υποβάλλετε ερωτήματα αναφορικά 

με ζητήματα του κλάδου που σας απασχολούν. 
 

Οι απαντήσεις δίνονται από ειδικούς στη σελίδα  
www.opsiktikos.gr/forum

ενώ οι απαντήσεις στα πιο σημαντικά ερωτήματα δίνονται  
και στη νέα στήλη του έντυπου περιοδικού “Ο Ψυκτικός” 

“Ρωτάτε - Απαντάμε”, το οποίο εκδίδεται κάθε τρεις μήνες.

www.opsiktikos.gr/forum

Επίσημο Forum
Ψυκτικών Ελλάδος

Ερώτηση:
Σε αυτόνομο ψυγείο συντήρησης που λειτουργεί με ψυ-
κτικό μέσο R404A ο ιδιοκτήτης αναφέρει ότι δεν μπορεί 
να φτάσει την επιθυμητή θερμοκρασίας. Οι μετρήσεις από 
την εγκατάσταση είναι:  

•	Θερμοκρασία αέρα εισόδου στο στοιχείο: T1=8,3°C 
•	Θερμοκρασία αέρα εξόδου στο στοιχείο: T2=6,1°C 
•	Θερμοκρασία στο πουράκι της βαλβίδας: T8=7,2°C 
•	Πίεση αναρρόφησης: P3=3,5 bar 
•	Πίεση συμπύκνωσης: P4=14,8 bar 
•	Θερμοκρασία υγράς: T6=33,6oC 
•	Θερμοκρασία κατάθλιψης: T4=108°C 
•	Θερμοκρασία πριν την εκτονωτική: Τ7= 33,6°C 
•	Θερμοκρασία αέρα πριν τον συμπυκνωτή: Τ9= 21,1°C 
•	Θερμοκρασία αέρα μετά τον συμπυκνωτή: Τ5= 25,6°C 
•	Θερμοκρασία αναρρόφησης: Τ3= 10,6°C 
 
Τι πρόβλημα υπάρχει; 

Απάντηση:

Η πίεση αναρρόφησης είναι 3,5 bar που για το R404A αντι-
στοιχεί σε θερμοκρασία dew point -9,2°C. Αφού η θερμο-
κρασία στο πουράκι της βαλβίδας είναι 7,2°C σημαίνει ότι 
το σύστημα δουλεύει με υπερθέρμανση 16,4°C, τιμή πολύ 
υχηλή. Επιπλέον η πίεση συμπύκνωσης είναι 14,8 bar που 
αντιστοιχεί σε θερμοκρασία bubble point  34°C. Η θερμο-
κρασία υγράς είναι 33,6°C, άρα παρατηρούμε ότι το σύ-
στημα έχει 0,4°C υπόψυξη, τιμή χαμηλή. Από τις μετρήσεις 
φαίνεται ότι η πίεση αναρρόφησης και η πίεση συμπύκνω-
σης είναι χαμηλές. Επίσης η θερμοκρασία κατάθλιψης εί-
ναι υψηλή. 
Το πρόβλημα που μπορεί να προκαλέσει όλα αυτά ταυτό-
χρονα είναι η μη επαρκής ποσότητα ψυκτικού ρευστού. Η 
χαμηλή ποσότητα ψυκτικού ρευστού προκαλεί χαμηλή πί-
εση αναρρόφησης και συμπύκνωσης. Να σημειωθεί ότι το 
σύστημα σε ηρεμία που εξισώνονται οι πιέσεις, οι τιμές θα 
έχουν ίδια τιμή με το αν το σύστημα ήταν με σωστή ποσό-
τητα ψυκτικού ρευστού. Την έλλειψη μπορούμε να την δι-
απιστώσουμε μόνο εν λειτουργία. Ή μικρή ποσότητα ψυ-
κτικού ρευστού σημαίνει ότι  η εκτονωτική βαλβίδα δεν 
μπορεί να δώσει επαρκή ποσότητα με αποτέλεσμα το ψυ-
κτικό ρευστό να υπερθερμαίνεται περνώντας από τον εξα-
τμιστή. Η μικρή ποσότητα ψυκτικού ρευστού φθάνει στην 
είσοδο του συμπιεστή. Η θερμότητα του συμπιεστή μετα-
φέρεται σε μικρότερη ποσότητα επομένως οδηγεί σε υψη-
λότερη θερμοκρασία κατάθλιψης. Αν γινόταν μέτρηση 
του συμπιεστή θα διαπιστώναμε ότι δουλεύει με λιγότε-
ρα Α καθώς ο συμπιεστής έχει λιγότερο έργο. Τέλος αφού 
δεν επαρκεί η ποσότητα ψυκτικού ρευστού δεν παραμένει 
σε υγρή κατάσταση στον συμπυκνωτή ώστε να υποψυχθεί 
οπότε για το λόγο αυτό έχουμε χαμηλή υπόψυξη.



Γιάννης Γιακουμογιαννάκης
Σε αυτό το τεύχος έχουμε την ευκαιρία να σας παρουσιάσουμε τον Πρόεδρο του Σωματείου 
Επαγγελματιών Ψυκτικών Ρεθύμνου κο Γιάννη Γιακουμογιαννάκη για να μάθουμε τις σκέψεις του και 
τις προσπάθειες του Σωματείου να αναβαθμιστούν οι επαγγελματίες που απασχολούνται με την ψύξη 
και τον κλιματισμό, αλλά και ο κλάδος συνολικά.

Κε Γιακουμογιαννάκη, θέλω να σας 
ευχαριστήσω για την συνέντευξη που 
δεχθήκατε να μας παραχωρήσετε και 
έτσι μας δίνετε την ευκαιρία να σας 
γνωρίσουμε εμείς και το αναγνωστι-
κό μας κοινό.

Κυρία Βρυώνη, είναι χαρά μου και τιμή, 
μέσα από τις σελίδες του κλαδικού μας 
εντύπου, να επικοινωνήσω με τους συνα-
δέλφους σε όλη την Ελλάδα, που έχουμε 
κοινό όραμα και κοινούς στόχους για τη 
βελτίωση και την ανάπτυξη του κλάδου. 

Ποιος ήταν ο λόγος ή οι λόγοι που σας 
οδήγησαν να δημιουργήσετε το δικό 
σας Σωματείο σας στο Ρέθυμνο;

Αρχικά θέλω να ευχαριστήσω τα γει-
τονικά Σωματεία για την φιλοξενία που 

μας προσέφεραν όταν μας καλούσαν 
να συμμετέχουμε σε σεμινάρια και ό,τι 
άλλο διοργάνωναν. Η ίδρυση του τοπι-
κού μας Σωματείου θεωρήθηκε επιβε-
βλημένη γιατί οι αποστάσεις που μας 
χωρίζουν από τις έδρες των Σωματεί-
ων των γειτονικών νομών είναι μεγά-
λες. Άλλος ένας λόγος που θεωρήθη-
κε επιβεβλημένη η σύσταση Σωματείου 
ήταν ότι έπρεπε να συγκεντρωνόμαστε, 
οι Ρεθυμνιώτες, για να αντιμετωπίζου-
με και να συζητάμε θέματα που έχουν 
να κάνουν με την περιοχή μας. 

Ποιες ήταν οι πρώτες σας κινήσεις 
προκειμένου να συσπειρώσετε τους 
συναδέλφους σας που ασκούν το 
επάγγελμα στο Ρέθυμνο;
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τέλεσμα και στις δύο περιπτώσεις δεν 
είναι το αναμενόμενο για το επαγγελμα-
τικό μας μέλλον.
Το Δ.Σ. του Σωματείου, αντιλαμβανό-
μενο την αναγκαιότητα της γνώσης που 
απαιτείται για την εύρεση της ωριαίας 
αμοιβής, ήρθε σε επικοινωνία με τον 
οικονομολόγο κ. Κώστα Σταυρουλάκη, 
στον οποίο δώσαμε όλα τα οικονομικά 
στοιχεία που μας ζητήθηκαν και συνερ-
γαστήκαμε μαζί του για να βάλουμε σε 
τάξη, με τη βοήθειά του και τις γνώσεις 
του σε οικονομικά θέματα, με το απο-
τέλεσμα να μας δικαιώνει, γιατί παρου-
σιάσαμε στους συναδέλφους μας έναν 
απλουστευμένο και εύκολο τρόπο υπο-
λογισμού της εργατοώρας που μπορεί 
να τους βοηθάει στους υπολογισμούς 
των προσφορών που δίνουν στους πε-
λάτες τους. Δεν πρέπει να ξεχνάμε ποτέ 
ότι εμείς εκπαιδευτήκαμε να ασκούμε 
το επάγγελμα του Ψυκτικού, καλό εί-
ναι στα οικονομικά να εμπιστευόμαστε 
τους οικονομολόγους και να αντλούμε 
από αυτούς τις γνώσεις που είναι απα-
ραίτητες για την άσκηση του επαγγέλ-
ματός μας με αξιοπρέπεια.

Ποια είναι η θέση σας σχετικά με την 
τεχνική εκπαίδευση στην Ελλάδα και 
πώς έχετε σκοπό να αντιμετωπίσετε 
την έλλειψη προσωπικού στον κλάδο; 

Η τεχνική εκπαίδευση χωλαίνει, γιατί οι 
εργαστηριακές υποδομές είναι ελλιπείς, 
με αποτέλεσμα το εκπαιδευτικό σύστη-
μα να βγάζει στην αγορά εργασίας αν-
θρώπους που δεν μπορούν να στελεχώ-
σουν άμεσα τις επιχειρήσεις ψύξης και 
κλιματισμού. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα 
οι αμοιβές τους να μην είναι ικανοποιη-
τικές και οι συγκεκριμένοι άνθρωποι να 

οδηγούνται σε αναζήτηση εργασιών που 
δεν απαιτούνται εξειδικευμένες γνώ-
σεις προκειμένου να πετύχουν καλύτερη 
αμοιβή, χωρίς βέβαια να σκέφτονται την 
μελλοντική τους εξέλιξη.
Απαντώντας στο δεύτερο σκέλος της 
ερώτησής σας θα αναφερθώ στην επι-
κοινωνία του Σωματείου μας με το 
ΕΠΑΛ Ρεθύμνου, προκειμένου να προ-
σκαλούμε στα τεχνικά σεμινάρια που 
διοργανώνουμε τους μαθητές του για 
να τα παρακολουθούν. Η πρόταση έγι-
νε δεκτή με ενθουσιασμό από μαθητές 
και καθηγητές τους οποίους διαβεβαι-
ώσαμε ότι όσοι παρακολουθήσουν τα 
σεμινάρια και ακολουθήσουν τελικά το 
επάγγελμα θα απορροφηθούν όλοι από 
τις επιχειρήσεις των συναδέλφων.       

Πώς σκέφτεστε να συνεχίσετε να δρα-
στηριοποιήστε για να κρατήσετε ζωη-
ρό το ενδιαφέρον των μελών σας;

Δεν θεωρώ ότι πρέπει να κάνουμε κάτι 
ιδιαίτερο για να κρατήσουμε ζωηρό το 
ενδιαφέρον των μελών μας, αρκεί μόνο 
οι εκάστοτε μετέχοντες στο Δ.Σ. να νοιά-
ζονται και να τους κρατούν ενημερωμέ-
νους για τις εξελίξεις, να φροντίζουν να 
βοηθούν στην κατάρτισή τους στις νέες 
τεχνολογίες και εάν μπορούν να τους 
παρέχουν εκπαιδευτικά σεμινάρια. Αυ-
τές οι τρεις ενέργειες θα κρατήσουν τα 
μέλη μας μέσα στο Σωματείο, γιατί θα 
το θεωρούν σημαντικό σημείο αναφο-
ράς του επαγγελματικού τους βίου. 

Αντιμετωπίζετε προβλήματα με τους πα-
ρανόμως δραστηριοποιούμενους επαγ-
γελματίες και πώς μπορεί να προστα-
τευτεί το επάγγελμα του Ψυκτικού από 
την παράνομη δραστηριοποίησή τους 
και την αντιποίηση του επαγγέλματος 

από τους μη διαθέτοντες την επαγγελ-
ματική ικανότητα που απαιτείται; 

Δεν θα μπορούσαμε να αποτελούμε εξαί-
ρεση στο πρόβλημα που αναφέρετε. Η 
πολιτεία έχει θεσπίσει νόμους και διατά-
ξεις προκειμένου να περιορίσει τους πα-
ρανόμως δραστηριοποιούμενους, αλλά 
δεν υπάρχει εκ μέρους της το ανθρώπι-
νο δυναμικό για να αντιμετωπίσει το πρό-
βλημα. Επιβάλλεται τα κατά τόπους επαγ-
γελματικά μας Σωματεία να έχουν αγαστή 
συνεργασία με την Ο.Ψ.Ε., να βοηθηθούν 
από αυτήν και να την βοηθήσουν για να 
περιοριστεί η παράνομη διείσδυση ατό-
μων που δεν έχουν την επαγγελματική 
ικανότητα στον κλάδο μας.

Πώς σκέφτεστε να αντιμετωπίσετε 
τον τρόπο φορολόγησης που καθιέρω-
σε η κυβέρνηση για τους ελεύθερους 
επαγγελματίες, έχετε σκοπό να ενη-
μερώσετε τα μέλη σας και εάν ναι με 
ποιο τρόπο;

Το συγκεκριμένο θέμα δεν αντιμετωπί-
ζεται με ενέργειες σε τοπικό επίπεδο. 
Η αντίδραση πρέπει να έχει χαρακτή-
ρα πιο μαζικό για να υπάρξει ίσως απο-
τέλεσμα. Είμαστε στη διάθεση της Ομο-
σπονδία μας και μέσω αυτής και της 
Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε. για συμμετοχή σε δράσεις 
που θα έχουν σκοπό την ανάδειξη των 
προβλημάτων που μας δημιουργούνται 
από τον υφιστάμενο τρόπο φορολόγη-
σης των επαγγελματιών. Δεν θα παρα-
λείψω να προτρέψω όλους τους συνα-
δέλφους μου να συνεργάζονται με τους 
λογιστές τους και να εναρμονίζονται 
απόλυτα με το νομικό και το οικονομικό 
πλαίσιο, για να αποφύγουν την οποια-
δήποτε φορολογική αστοχία.
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Το Ρέθυμνο είναι μικρός νομός που λίγο 
έως πολύ όλοι οι συνάδελφοι γνωριζό-
μαστε μεταξύ μας, το κίνητρο ήταν για 
όλους το ίδιο. Η συσπείρωση ήταν δεδο-
μένη, άλλωστε οι περισσότεροι από εμάς 
είναι ιδρυτικά μέλη και δεν υπήρξε η 
ανάγκη να πείσουμε κάποιους ή να πει-
σθούμε για την αναγκαιότητα δημιουρ-
γίας Σωματείου, έχουμε σχεδόν πάντα 
απαρτία στις συγκεντρώσεις γιατί συνα-
ποφασίζουμε για όλες τις κινήσεις μας.    

Στο προηγούμενο τεύχος του περιο-
δικού παρουσιάσαμε άρθρο του οικο-
νομολόγου κου Κώστα Σταυρουλάκη 
για την εύρεση της ωριαίας αμοιβής 
του επαγγελματία Ψυκτικού, θέλω να 
σας ευχαριστήσω για την ευκαιρία που 
μας δώσατε να έρθουμε σε επικοινω-
νία μαζί του και να σας ζητήσω να ανα-
φερθείτε στο σεμινάριο που έγινε στο 
Ρέθυμνο με αυτό το θέμα, στα πλαίσια 
της προσπάθειά σας να ενημερώσετε 
τους συναδέλφους σας για ένα τόσο 
κρίσιμο ζήτημα. 

Θεωρήσαμε ότι το σοβαρότερο θέμα 
που πρέπει να απασχολεί τους επαγ-
γελματίες, προκειμένου να επιβιώσουν 
οι επιχειρήσεις τους, είναι τα μηνιαία 
κόστη και η ελάχιστη ωριαία αμοιβή. 
κάτω από την οποία ξεκινά η ζημιά σε 
έναν επαγγελματία Ψυκτικό.  Δραστηρι-
οποιούμαστε σε περιβάλλον ελεύθερης 
αγοράς που μας δίνει τη δυνατότητα να 
προσφέρουμε τις εργασίες που μας ζη-
τούνται σε τιμές που εμείς θεωρούμε 
σωστές. Το γεγονός ότι οι προσφορές 
μας είναι αποτέλεσμα των προσωπικών 
μας υπολογισμών εμπεριέχει τον κίνδυ-
νο να είναι λανθασμένες, είτε προς τα 
πάνω είτε προς τα κάτω, οπότε το απο-

Η ανάπτυξη νέων 
τεχνολογιών ψύξης ξεκινάει 
από το τεχνικό προσωπικό 
της χώρας. Αυτό ακριβώς το 
τεχνικό προσωπικό πρέπει να 
βρει τρόπους συνεργασίας και 
να μετατρέψει τις γνώσεις που 
απέκτησε φοιτώντας αλλά και 
από εμπειρία, σε κατασκευή 
νέων εφαρμογών ψύξης και 
κλιματισμού.

Ο Οικονομολόγος κος Κώστας Σταυρουλάκης κατά την διάρκεια του σεμιναρίου για την κοστολόγηση της 
εργατοώρας.

Από αριστερά οι κ.κ. Βελονάκης, Γιακουμογιαννάκης και οι κ.κ. Πουλιάνος, Σπυριδάκης  
στα αρχικά στάδια λειτουργίας του Σωματείου

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΡΕΘΥΜΝΟΥ
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Η κρατική χρηματοδότηση και τα 
διάφορα προγράμματα οικονομικής 
στήριξης που εξαγγέλλονται συ-
νεχώς είναι προσβάσιμα από τους 
επαγγελματίες του κλάδου;

Είναι γνωστό σε όλους μας ότι οι 
επαγγελματίες του κλάδου μας δεν 
είναι εύκολο να αποκτήσουν πρόσβα-
ση στις κρατικές χρηματοδοτήσεις, 
εάν και εφ΄όσον υπάρχουν. Οι ατομι-
κές επιχειρήσεις που αναδύονται από 
την ανάγκη των συναδέλφων να απο-
κτήσουν καλύτερο εισόδημα έχουν 
συνήθως χαμηλό οικονομικό υπόβα-
θρο και μοναδικό εφόδιο τις γνώσεις 
που έχουν αποκτήσει στον βραχύβιο 
επαγγελματικό τους βίο, οπότε αυτό 
από μόνο του αντιλαμβάνεστε ότι δεν 
αφήνει περιθώρια πρόσβασης σε τέ-
τοιου είδους ενέργειες.

Ποια είναι τα κρατικά κίνητρα που 
θα βοηθούσαν στην ανάπτυξη νέων 
τεχνολογιών ψύξης και πώς θα μπο-
ρούσαν να βοηθηθούν οι τεχνικοί να 
τις εφαρμόσουν;

Η ανάπτυξη νέων τεχνολογιών ψύξης 
ξεκινάει από το τεχνικό προσωπικό 
της χώρας. Αυτό ακριβώς το τεχνι-

κό προσωπικό πρέπει να βρει τρό-
πους συνεργασίας και να μετατρέψει 
τις γνώσεις που απέκτησε φοιτώντας 
αλλά και από εμπειρία, σε κατασκευή 
νέων εφαρμογών ψύξης και κλιματι-
σμού. Η δυνατότητα στήριξης αυτών 
των προσπαθειών με κρατικά κίνη-
τρα είναι επιβεβλημένη, γιατί τέτοιες 
προσπάθειες χρειάζονται χρήματα 
και καθοδήγηση σε κρίσιμα βήματα.

Στην αρχή της συνέντευξης μάς 
αναφέρατε ότι προτεραιότητα σας 
ήταν η       εγγραφή σας στην Ο.Ψ.Ε., 
το Σωματείο σας πώς έχει σκοπό να 
βοηθήσει την Ομοσπονδία για την 
επίτευξη των στόχων της;

Βεβαίως το Σωματείο μας είχε και 
έχει προτεραιότητά του την ενδυνά-
μωση της Ο.Ψ.Ε. και γι΄αυτό τον λόγο 
ανήκουμε στο δυναμικό της. Σε ότι 
αφορά τη βοήθεια που δυνάμεθα να 
προσφέρουμε είναι η συμμετοχή μας 
σε όποια εκδήλωση μας ζητηθεί και 
επιπλέον είμαστε στη διάθεσή της να 
κοινοποιούμε τις δράσεις μας, που 
έχουν εκπαιδευτικό και ενημερωτι-
κό περιεχόμενο, στους συναδέλφους 
όλης της Ελλάδας.

Εσείς προσωπικά και το Δ.Σ. έχετε 
αναλάβει βαρύ φορτίο στους ώμους 
σας, η ενασχόλησή σας με τα κοινά 
του κλάδου σας επηρεάζει σε προ-
σωπικό και επαγγελματικό επίπεδο 
και ποια είναι η βοήθεια που ζητάτε 
από τους συναδέλφους σας;

Είναι γεγονός ότι η ενασχόλησή μου 
με τα κοινά απαιτεί χρόνο που πρέπει 
να αφιερώσω, σε βάρος του προσω-
πικού και επαγγελματικού μου χρό-
νου. Θέλω να σημειώσω ότι πρέπει 
να βρίσκω τη δύναμη να ασχοληθώ 
γιατί είναι αναγκαίο να ανατάξουμε 
τον κλάδο. Αισθάνομαι τυχερός γιατί 
όλα τα μέλη του Δ.Σ. και οι συνάδελ-
φοι είναι δίπλα μου και ανταποκρί-
νονται με ενθουσιασμό στις δράσεις 
μας. Αυτό σημαίνει ότι όλοι είναι 
έτοιμοι να αναλάβουν πρωτοβουλίες 
για να αναβαθμιστεί το Σωματείο μας 
και να καταστεί δυνατό, για το καλό 
όλων μας
Κλείνοντας, θέλω να σας ευχαριστή-
σω για τη συνέντευξη που μας παρα-
χωρήσατε και να ευχηθώ τα καλύτε-
ρα για την υλοποίηση των στόχων σας.

Ο κος Δημήτρης Δαλαβούρας κατά την διάρκεια 
σεμιναρίου για τον νέο Κανονισμό F-gas κα CO

2
.

Ο Αντιπρόεδρος του Σωματείου 
Ρεθύμνου κος Γιώργος Βελονάκης.

Σεμινάριο Πρώτων Βοηθειών.  
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Το AUX Experience Center  
ξεκινάει τη λειτουργία του στην Αθήνα

Ως αποκλειστικός αντιπρόσωπος της 
AUX στην Ελλάδα, η Westnet εγκαι-
νιάζει το πρώτο «AUX Experience 
Center» στην Αθήνα, ένα σύγχρονο 
εκπαιδευτικό κέντρο που έχει σχεδι-
αστεί για να προσφέρει εξειδικευμέ-
νη εκπαίδευση και υποστήριξη στους 
επαγγελματίες του κλάδου της θέρ-
μανσης/ψύξης, ενισχύοντας την τε-
χνογνωσία και τις δεξιότητές τους 
στην εγκατάσταση, λειτουργία και συ-
ντήρηση κλιματιστικών, αντλιών θερ-
μότητας και φωτοβολταϊκών συστη-
μάτων.
Στον ειδικά διαμορφωμένο χώρο στις 
εγκαταστάσεις Service της Westnet 
στο Νέο Ψυχικό, οι ενδιαφερόμε-
νοι θα έχουν τη δυνατότητα να παρα-
κολουθήσουν εξειδικευμένα τεχνι-
κά σεμινάρια από την έμπειρη ομάδα 
Μηχανικών της εταιρείας πάνω σε 
πραγματική εγκατάσταση αντλι-
ών θερμότητας R32 και R290 καθώς 
και να γνωρίσουν από κοντά την τε-
χνολογία αιχμής της AUX. Το «AUX 
Experience Center» διαθέτει ένα 
πλήρως εξοπλισμένο show room με 
προϊόντα οικιακού και επαγγελματι-
κού κλιματισμού AUXκαι ένα φωτο-
βολταϊκό σύστημα για οικιακή χρήση 
με λύσεις της AUXSOL, προσφέρο-
ντας έτσι στους επισκέπτες μια ολο-
κληρωμένη εμπειρία στον προηγμένο 
τεχνολογικό κόσμο της AUX. 
Αποτελώντας έναν από τους μεγαλύ-
τερους κατασκευαστές κλιματιστικών 

στον κόσμο, η AUX εστιάζει σημαντι-
κά στην υψηλή ποιότητα των προϊό-
ντων της, με επένδυση πάνω από 380 
εκατ. ευρώ σε Έρευνα & Ανάπτυξη τα 
τελευταία 3 χρόνια, 6 υπερσύγχρονα 
κέντρα R&D παγκοσμίως και περισ-
σότερους από 2000 εξειδικευμένους 
Μηχανικούς ενώ η ετήσια παραγωγή 
της ξεπερνά τα 37 εκατομμύρια κλι-
ματιστικά. Μέλος του Ομίλου AUXεί-
ναι και η AUXSOL, κορυφαίος παρα-
γωγός inverters και battery systems, 
με εντυπωσιακή ικανότητα παραγω-
γής πλακετών PCB που φτάνει τα 82 
εκατομμύρια τεμάχια τον χρόνο.
Σχετικά με τη νέα πρωτοβουλία της 
εταιρείας, ο κ. Ηλίας Ρίζος, Εμπορι-
κός Διευθυντής του τμήματος Κλι-
ματισμού της Westnet, ανέφερε: 
«Με στόχο να φέρουμε προστιθέμε-

νη αξία στους συνεργάτες μας, εγκαι-
νιάζουμε το AUX Experience Center 
παρέχοντας πρόσβαση σε εξειδικευ-
μένη τεχνογνωσία σε έναν κλάδο που 
το έχει πραγματικά ανάγκη. Τα τεχνι-
κά σεμινάρια απευθύνονται σε κάθε 
επαγγελματία του χώρουπου ενδια-
φέρεται να εκπαιδευτεί στις αντλίες 
θερμότητας, την πλέον ανταγωνιστι-
κή λύση σήμερα για την κάλυψη των 
αναγκών θέρμανσης, ψύξης και πα-
ραγωγής ζεστών νερών χρήσης, ανα-
δεικνύοντας παράλληλα τη μεγάλη 
δυναμική του brand AUX.»
Το «AUX Experience Center» βρίσκε-
ται στη Λεωφ. Μεσογείων 249 στο 
Νέο Ψυχικό. 
Για περισσότερες πληροφορίες:  
τηλ: 211 300 2191,  
email: aux@mywestnet.com
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Τα Ποσειδώνια 2024 έκλεισαν με τη μεγαλύτερη επιτυχία 
και προσέλευση στην ιστορία τους

Ο αριθμός των επισκεπτών και το εν-
διαφέρον ξεπέρασαν κάθε προηγού-
μενο, με συνεχή ροή επισκεπτών καθ’ 
όλη τη διάρκεια της έκθεσης.
Η ΤΑΪΡΗΣ ΑΕΒΕ (TAIRIS) και η ΕΝΩ-
ΜΕΝΗ ΨΥΚΤΙΚΗ ΑΕ (EPSI) συμμετεί-
χαν ξανά στη μεγαλύτερη ναυτιλιακή 
έκθεση της Ευρώπης, παρουσιάζο-
ντας ένα περίπτερο πλούσιο σε εκ-
θέματα, και συνεργάτες έτοιμους να 
εξυπηρετήσουν και να ενημερώσουν 
τους επισκέπτες για την πλήρη γκάμα 
προϊόντων και υπηρεσιών και υπηρε-
σιών που προσφέρουμε.
Κυρίαρχη θέση στο περίπτερο κατεί-
χε η τελευταία γενιά ψυκτών νερού 
με R513A της σειράς ESWC. Παρου-
σιάστηκαν επίσης μικρότερα συστή-
ματα κλιματισμού, όπως οι αυτόνο-
μες υδρόψυκτες μονάδες για control 
rooms και τοπικό κλιματισμό. Ανάμε-
σα στα εξαρτήματα, ξεχώρισαν οι νέοι 
πολυαυλωτοί εξατμιστές εναλλάκτες 
SQD της BITZER με θερμοκρασιακή 
προσέγγιση έως και 2Κ για υψηλές 
αποδόσεις στον κλιματισμό. Φυσικά 
δεν έλειπαν μια πληθώρα πλακοειδών 
εναλλακτών λυόμενων και συγκολ-
λητών για διάφορες εφαρμογές της 
ναυτιλίας καθώς και εξαρτήματα και 
ανταλλακτικά για ένα μεγάλο εύρος 
συστήματων ψύξης και κλιματισμού. 
Εκτός από τα νέα προϊόντα, οι επι-
σκέπτες ενημερώθηκαν για τα νέα 
του ομίλου:

Μέλος του BITZER Marine 
Service Network (MSN)

H BITZER ενισχύει την θέση της στον 
παγκόσμιο χάρτη με την ίδρυση του 
BITZER Marine Service Network 
(MSN). Μια υπηρεσία με ένα πολύ 
στενό κύκλο συνεργατών που προο-
ρίζεται στην επισκευή και προληπτι-
κή συντήρηση προϊόντων της BITZER 
στη ναυτιλία. Η εταιρεία TAIRIS και 
η θυγατρική της EPSI, είναι επίση-
μα μέλη του BITZER Marine Service 
Network (MSN) από την ίδρυση αυ-
τής της υπηρεσίας και προσφέρει 
την πλήρη γκάμα των προϊόντων και 
ανταλλακτικών της σε εφαρμογές 
σε πλοία και υπεράκτιες εγκαταστά-
σεις. Το κέντρο ανταλλακτικών βρί-
σκετε στην TAIRIS στο Αιγάλεω ενώ 
το κέντρο επισκευής συμπιεστών και 
λοιπών συστημάτων βρίσκεται στην 
EPSI στο ΒΙΠΑ Σχιστού. Η συμφω-
νία ήδη υπογράφηκε στα τέλη του 
2022 κατά την διάρκεια της έκθεσης 
Chillventa και έθεσε τον όμιλο ΤΑΪ-
ΡΗ ως μία από τις 6 πρώτες οντότη-
τες του χώρου που θα παρέχουν αυ-
τές τις υπηρεσίες. 

Συμφωνία διανομής με την 
DANFOSS και πρώην SONDEX

Στα τέλη του 2023 η ΤΑΪΡΗΣ ΑΕΒΕ 
υπέγραψε συμφωνία διανομής για 
την Ελλάδα, Κύπρο και Μάλτα, της 
πλήρους γκάμας εναλλακτών της 

DANFOSS και πρώην SONDEX. Η 
γκάμα εναλλακτών περιλαμβάνει 
προϊόντα που καλύπτουν ένα πολύ 
ευρύ φάσμα εφαρμογών σε ξηρά 
και θάλασσα όπως πλακοειδείς λυ-
όμενοι εναλλάκτες (gasketed), πλα-
κοειδείς συγκολλητοί εναλλάκτες 
(brazed), σπειροειδής εναλλάκτες 
(spiral), πλακοειδείς σε κέλυφος 
(Shell and Plate) και άλλοι. Οι εφαρ-
μογές που μπορούν να καλυφθούν 
περιορίζονται μόνο από την φαντασία 
του σχεδιαστή και τα όρια των υλι-
κών που υπάρχουν στη διάθεσή μας. 
Ενδεικτικά λίγες μόνο από τις δια-
θέσιμες εφαρμογές είναι: θέρμανση 
κολυμβητικών δεξαμενών, ψύξη λα-
διού, θέρμανση καυσίμων, ανάκτηση 
θερμότητας, ψύξη μηχανών και κα-
λουπιών, ψύξη/θέρμανση τροφίμων 
(γάλα, χυμοί κτλ), ψύξη βιοαερίων, 
ψύξη ακάθαρτων υγρών, ψύξη συ-
στημάτων δέσμευσης άνθρακα.     
Ευχαριστούμε όλους τους πελάτες 
και συνεργάτες που μας επισκέφθη-
καν. Ένα ιδιαίτερο ευχαριστώ αξίζει 
στην BITZER που διέθεσε 3 εξαιρε-
τικούς εκπροσώπους της για να πα-
ραστούν στην έκθεση μαζί μας και να 
βοηθήσουν στην προώθηση των προ-
ϊόντων και υπηρεσιών της, καθώς 
και σε όλους τους συνεργάτες από 
την Danfoss, Kelvion, Ziehl Abegg, 
Tazetti, Castel και Calpeda που μας 
επισκέφθηκαν.
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Εγκαίνια του Hisense Experience Center στην Αθήνα  
Παρουσία της πολιτείας και της πρεσβείας της Κίνας που αγκάλιασαν την πρωτοβουλία

Η τελευταία λέξη της τεχνολογίας 
στον χώρο του κλιματισμού και της 
θέρμανσης παρουσιάστηκε σήμερα 
στα επίσημα εγκαίνια του Hisense 
Experience Center, που πραγματο-
ποιήθηκαν στις ειδικά διαμορφω-
μένες εγκαταστάσεις στο κέντρο της 
Αθήνας. Το νέο κέντρο αποτελεί έναν 
πολυλειτουργικό χώρο, σχεδιασμέ-
νο για να εξυπηρετήσει τους επαγ-
γελματίες B2B πελάτες, τους μηχανι-
κούς και τους τεχνικούς κλιματισμού 
και θέρμανσης.
Οικοδεσπότης της τελετής εγκαινίων 
ήταν ο κ. Τίμος Δασκαλόπουλος, CEO 
του Delphis Group, και παρευρέθη-
καν και απηύθυναν χαιρετισμό δια-
κεκριμένοι προσκεκλημένοι: από το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, οι Γενικοί Γραμματείς κ. Πέτρος 
Βαρελίδης και κ. Ευθύμιος Μπακο-
γιάννης, από την Πρεσβεία της Κίνας, 
η εμπορική ακόλουθος κα LI Ying, 

από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο, ο 
Δρ. Χρίστος Βλαχοκώστας, Αναπλη-
ρωτής Καθηγητής και Αντιπρόεδρος 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχα-
νικών, από την Hisense International, 
ο Regional Sales Director κ. Bostjan 
Vodeb, από την Hisense VRF, ο 
Regional Sales Manager κ. Allen 
Wang και ο κ. Δημήτριος Κοντούσι-
ας, πρόεδρος της Ομοσπονδίας Ψυ-
κτικών Ελλάδος (ΟΨΕ).
Οι κύριοι θεματικοί άξονες των ομι-
λητών ήταν η βιωσιμότητα των λύσε-
ων κλιματισμού της Hisense, η συ-
νεχής αναβάθμιση δεξιοτήτων και η 
εκπαίδευση των μηχανικών και τε-
χνικών του κλάδου, η ανταλλαγή 
ιδεών και η παρουσίαση καινοτόμων 
προϊόντων, οι Ελληνοκινεζικές σχέ-
σεις και η σημασία της σημαντικής 
επένδυσης εκ μέρους της Κίνας και 
της Hisense στην Ελλάδα.
Το Hisense Experience Center περι-

λαμβάνει ολόκληρη τη γκάμα των προ-
ϊόντων HVAC (Heating, Cooling and 
Ventilation) της Hisense, καλύπτοντας 
από οικιακές έως και εμπορικές εφαρ-
μογές. Ο χώρος έχει σχεδιαστεί με 
υψηλές προδιαγραφές ποιότητας και 
αισθητικής, προσφέροντας ένα περι-
βάλλον που εμπνέει και ενθαρρύνει τη 
μάθηση και τη συνεργασία.
Εκτός από την παρουσίαση των λύσε-
ων κλιματισμού που μπορεί να δει ο 
επισκέπτης του Hisense Experience 
Center, ειδική μνεία πρέπει να γίνει 
στην ειδικά διαμορφωμένη αίθου-
σα εκπαίδευσης, η οποία είναι εξο-
πλισμένη με λειτουργικές μονάδες 
HVAC. Αυτός ο χώρος είναι αφιερω-
μένος στην εκπαίδευση και αναβάθ-
μιση των δεξιοτήτων των επαγγελ-
ματιών του κλάδου, παρέχοντας 
πρακτική εμπειρία και γνώση για τις 
τελευταίες τεχνολογίες και καινοτο-
μίες της Hisense.

H Danfoss πρόσφατα παρουσί-
ασε το RefCare, ένα ολοκληρω-
μένο πρόγραμμα υπηρεσιών για  
την επισκευή και τη συντήρηση 

των συμπιεστών BOCK® από ένα 
διεθνές δίκτυο πιστοποιημένων 
συνεργατών.
Πρόκειται για ένα παγκόσμιο δίκτυο  

που θα υποστηρίζει τους πελάτες το-
πικά ανά χώρα. κάνοντας την επι-
σκευή και τη συντήρηση των προϊό-
ντων BOCK® πιο εύκολη από ποτέ. 

Eξουσιοδοτημένος Service Partner Συμπιεστών Danfoss BOCK

Clima Quest: Aποκλειστικός διανομέας της GREE στην Ελλάδα
H Clima Quest ΜΑΕ ανήκει στον Όμι-
λο Quest και είναι 100% θυγατρική της 
Quest Holdings. Η εταιρεία ιδρύθηκε 
το 2020 και είναι αποκλειστικός δι-
ανομέας της GREE στην Ελλάδα με 
αντικείμενο τη διάθεση και υποστή-
ριξη όλων των προϊόντων GREE στην 
ελληνική αγορά. Μέσω της συνεργα-
σίας με τη GREE ο Όμιλος Quest ει-
σέρχεται δυναμικά στον χώρο του 
κλιματισμού, εκπροσωπώντας ένα δι-
εθνές και αναγνωρισμένο brand κο-
ρυφαίας ποιότητας.
H GREE Electrical Appliance, Inc of 
Zhuhai ιδρύθηκε το 1991 και σήμε-
ρα είναι ο μεγαλύτερος κατασκευ-
αστής κλιματιστικών στον κόσμο με 
90.000 εργαζόμενους και παρουσία 
σε 160 χώρες. Ως πρωτοπόρος της 
παγκόσμιας αγοράς η εταιρεία επεν-
δύει στην καινοτομία, απασχολώντας 
15.000 μηχανικούς στο Κέντρο Έρευ-
νας και Ανάπτυξης, το οποίο έχει κα-
τοχυρώσει περισσότερες από 2.000 
ευρεσιτεχνίες σε παγκόσμιο επίπε-
δο. Τα προϊόντα της διακρίνονται για 

Η Frigo Klima πήρε την πιστοποίηση από την Danfoss BOCK® και πλέον είναι επίσημος Refcare Service Partner.
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την τεχνολογική τους υπεροχή και 
την υψηλή ποιότητα, η οποία πιστο-
ποιείται από διεθνείς οργανισμούς. Η 
GREE αναπτύσσει και κατασκευάζει 
συστήματα κλιματισμού, αντλίες θερ-
μότητας, συστήματα νερού και αφυ-
γραντήρες, προσφέροντας πλήρεις 
και ολοκληρωμένες λύσεις για οικι-
ακές, εμπορικές και βιομηχανικές 
εφαρμογές. Στο επίκεντρο όλων των 
επιχειρηματικών δραστηριοτήτων της 
βρίσκεται η περιβαλλοντική βιωσιμό-
τητα, γεγονός που αποτυπώνεται στη 
δέσμευση της εταιρείας να παρέχει 

τις πιο αποδοτικές και βιώσιμες λύ-
σεις για την κάλυψη όλων των ανα-
γκών ψύξης και θέρμανσης.
Στόχος της Clima Quest είναι να ξε-
χωρίσει στην ελληνική αγορά κλιμα-
τισμού, προσφέροντας υψηλής ποι-
ότητας προϊόντα, άριστες υπηρεσίες 
και να δημιουργήσει ένα οικοσύστη-
μα εξειδικευμένων συνεργατών σε 
όλη την Ελλάδα, με στόχο η καινο-
τομία και η τεχνολογική 
υπεροχή της Gree να εί-
ναι διαθέσιμη σε όλους.
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Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση ΕΝ.Ε.ΕΠΙ.Θ.Ε. έτους 2024

Την Παρασκευή, 24 Μαΐου 2023, 
πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο 
«Holiday Inn» η ετήσια Τακτική Γε-
νική Συνέλευση της «Ένωσης Ελ-
ληνικών Επιχειρήσεων Θέρμανσης 
Ενέργειας», υπό την Προεδρεία του 
(Προέδρου Δ.Σ.), κ. Βασιλείου Γιωτό-
πουλου και την αρωγή του Γραμματέα 
(Γραμματέα Δ.Σ.), κ. Ελευθερίου Φω-
τόπουλου. 
Το πρώτο μέρος της Κλειστής Συνε-
δρίας αφορούσε στις διεργασίες της 
Τακτικής Γενικής Συνέλευσης με τη 
συμμετοχή των Μελών της Ένωσης, 
ενώ το δεύτερο μέρος της Ανοικτής 
Συνεδρίας πραγματοποιήθηκε με τη 
συμμετοχή Μελών, προσκεκλημένων 
και εκπροσώπων Τύπου και Φορέων. 
Η Γενική Συνέλευση χαρακτηρίστηκε 
από την αθρόα και ενεργή συμμετοχή 
των Μελών, αλλά και συγγενών φο-
ρέων της Ένωσης, οι οποίοι την τίμη-
σαν με την παρουσία και τους χαιρε-
τισμούς τους.  
Στα πλαίσια των τακτικών εργασιών 
της Γενικής Συνέλευσης παρουσιά-
στηκε και εγκρίθηκε ο απολογισμός 
των πεπραγμένων του έτους 2023 και 
ο προγραμματισμός του έτους 2024 
ενώ εγκρίθηκε ο οικονομικό απολο-
γισμός και προγραμματισμός για τα 

έτη 2023 και 2024 αντίστοιχα. Στο τέ-
λος των διεργασιών τα μέλη παρακο-
λούθησαν την παρουσίαση του Κα-
νονισμού ΕΕ αριθμ. 573/2024  του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για τα φθοριούχα  αέ-
ρια  του  θερμοκηπίου, του κ. Χρή-
στου Γκέκα, Μέλους Δ.Σ. και ΑS Spec 
In & Academy Asst. Manager LG 
ELECTRONICS HELLAS S.A. Ακο-
λούθησε γόνιμη συζήτηση και διατυ-
πώθηκαν προτάσεις από τα μέλη της 
Ένωσης. 
Στο δεύτερο μέρος της Γενικής Συνέ-
λευσης ακολούθησε η Ανοικτή Συνε-
δρία, με προσκεκλημένους, εκπρο-
σώπους συγγενών φορέων, Μέσων 
Ενημέρωσης του κλάδου και ομιλη-
τών. 
Εκπρόσωποι φορέων απηύθυναν χαι-
ρετισμούς προς το σώμα της Γ.Σ. και 
υπογραμμίσθηκε η ανάγκη για περαι-
τέρω σύσφιξη σχέσεων και συντονι-
σμό δράσεων μεταξύ των διαφορετι-
κών κλαδικών φορέων στον χώρο της 
Θέρμανσης και Ενέργειας. Την «Ένω-
ση Βιομηχανιών Ηλιακής Ενέργειας 
(Ε.Β.Η.Ε.)», εκπροσώπησε ο Γ. Γραμ-
ματέας κ. Γεώργιος Μελισσαρόπου-
λος και το μέλος ΔΣ κ. Ηλίας Καστρί-
σιος ενώ την «Ομοσπονδία Βιοτεχνών 

Υδραυλικών Ελλάδας» (Ο.Β.Υ.Ε.) εκ-
προσώπησε ο Πρόεδρος, κ. Δημήτρι-
ος Βαργιάμης.  

Στην ανοικτή εκδήλωση της ετήσι-
ας Γενικής Συνέλευσης, ακούστηκαν 
ομιλίες προσκεκλημένων σε θέματα 
ευρύτερου αλλά και κλαδικού ενδι-
αφέροντος. Ο κ. Αγραπιδάς Κων/νος, 
Γενικός Δ/ντης Εργασιακών Σχέσεων 
Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία 
και Ένταξης στην Εργασία Υπουργεί-
ου Εργασίας παρουσίαση το εργαλείο 
της ψηφιακής κάρτας εργασίας. Στη 
συνέχεια τα μέλη παρακολούθησαν 
την Μάκρο-Ανάλυση PEST (Political 
Economic Social Technological) των 
παραγόντων που επηρεάζουν το επι-
χειρηματικό γίγνεσθαι παγκοσμίως 
από τον κ. Ελευθέριο Βλαχογιάννη 
Head of Transaction Banking - AGM 
Eurobank και την εκδήλωση έκλει-
σε ο κ. Παναγιώτης Παπαδημητρί-
ου Head of ESG Eurobank ενημερώ-
νοντας τα μέλη για την επίδραση των 
κριτηρίων ESG στον κλάδο. 

Μετά την ολοκλήρωση της συνεδρία-
σης ακολούθησε δεξίωση. 
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Δύο ανοιχτές ημερίδες για τον νέο Ευρωπαϊκό  
Κανονισμό 573/2024 από το ΣΩΠΙΜΗΨΥΚ 

Το ΣΩΠΙΜΗΨΥΚ, το σωματείο του 
κλάδου της ψύξης με τη μεγαλύτε-
ρη συμμετοχή στην Ελλάδα, πραγ-
ματοποίησε δύο ανοιχτές ημερίδες 
για τον νέο Ευρωπαϊκό Κανονισμό 
573/2024.Η πρώτη έλαβε χώρα στην 
Αθήνα στις 11 Μαΐου και η δεύτερη 
στη Θεσσαλονίκη στις 18 Μαΐου. Με 
αυτό τον τρόπο το ΣΩΠΙΜΗΨΥΚ ενη-
μερώνει το ευρύτερο κοινό σχετικά 
με τον νέο κανονισμό, τα προβλήματα 
που δημιουργεί και τις ευκαιρίες που 
μας προσφέρει. 
Ευχαριστούμε ιδιαίτερα το μεγάλο 
αριθμό των χορηγών που μας τίμη-
σαν με τη συνεισφορά τους, πολλοί 
από τους οποίους βρέθηκαν παρό-
ντες να μας προσφέρουν πολύτιμες 
πληροφορίες για τα προϊόντα και τις 
υπηρεσίες τους.  
Τις ημερίδες άνοιξε κάθε φορά και 
καλωσόρισε το κοινό ο Θάνος Μπί-
ρης, πρόεδρος του ΣΩΠΙΜΗΨΥΚ, με 
μια σύντομη παρουσίαση του σωμα-
τείου και των δράσεών του σε Ελλά-
δα και εξωτερικό. Ιδιαίτερη αναφορά 
έγινε για τις δράσεις του Σωματεί-

ου σε συνδυασμό με τις δράσεις της 
AREA και τις επιτυχίες που έχει κα-
ταφέρει σε Ευρωπαϊκό επίπεδο, εκεί 
δηλαδή που λαμβάνονται οι κεντρι-
κές αποφάσεις.
Χαιρετισμοί και σύντομες αναφορές 
έγιναν από τους:
• Κύριο Πάνο Μωραΐτη, Πρόεδρο του 
Πανελλήνιου Συνδέσμου Επιχειρή-
σεων Εξοπλισμού Μαζικής Εστίασης 
(Σ.Ε.Ε.Μ.Ε.)
• Κύριο Βασίλη Πάρδα, Πρόεδρο του 
Σωματείου Επαγγελματιών Ψυκτικών 
Θεσσαλονίκης
Δύο εξαιρετικοί συνάδελφοι και 
επαγγελματίες σε δύο εξίσου εξαιρε-
τικά σωματεία με μεγάλη συνεργασία 
και συνεισφορά.  

Ξεχωριστή αναφορά έγινε ειδικά 
για τους κυρίους Χρυσόστομο Τσά-
γκα και Στάθη Μαργαρίτη, υπεύθυ-
νους στο τμήμα φθοριούχων αερίων 
και μητρώων του ΥΠΕΝ. Παρόλο που 
τους έτυχαν απρόοπτες υποχρεώσεις 
και δεν κατάφεραν να παραβρεθούν 
στις ημερίδες, επέμειναν να αναφέ-

χή ενός σχετικού πιστοποιητικού με 
εύκολο και φθηνότερο τρόπο.
• Ο κύριος Alessandro Pianetti,υ-
πεύθυνος Business Development 
της εταιρείας CHEMOURS και κα-
λεσμένος του χορηγού μας ΚΟ-
ΝΤΕΣ MARINE, ανέλυσε διάφορες 
πτυχές των εύφλεκτων ψυκτικών 
ρευστών και παρουσίασε λύσεις 
με ψυκτικά ρευστά πολύ χαμηλού 
GWP(εύφλεκτων και μη). Η παρου-
σίαση έγινε στα αγγλικά και την με-
τάφραση στα ελληνικά ανέλαβε η Βί-
βιαν Κόντε, μέτοχος της ΚΟΝΤΕΣ 
MARINE.
• Η κυρία Δέσποινα Κλειδαρά, μέτο-
χος της ΤΕΨΕ, μας παρουσίασε την 
εταιρεία εν συντομία και τα προϊόντα 
νέας τεχνολογίας που μπορεί να προ-
σφέρει στους τεχνικούς του κλάδου.
• Ο κύριος Ηλίας Ρίζος, Γενικός Διευ-
θυντής της εταιρείας WESTNET, μας 
παρουσίασε το μέλλον στις αντλίες 
θερμότητας με R290 του κατασκευ-
αστή AUX, πλεονεκτήματά τους και 
διάφορα τεχνικά χαρακτηριστικά. 

ρουμε στους καλεσμένους μας την 
εξαιρετική συνεργασία που υπάρχει 
μεταξύ του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και του ΣΩΠΙΜΗ-
ΨΥΚ και την ανάγκη να μας ευχα-
ριστήσουν για τη συνεισφορά μας. 
Ευχαριστούμε και εμείς με την σει-
ρά μας για την εξαιρετική συνεργα-
σία μεταξύ μας.

Το κύριο θέμα των ημερίδων, η πα-
ρουσίαση του νέου ευρωπαϊκού κα-
νονισμού ΕΚ573/2024 τις απαιτήσεις 
που επιβάλλει και τις διαφορές σε 
σχέση με τον παλαιότερο fgas, ανέ-
λαβε κάθε φορά ο Δημήτρης Ταΐρης, 
αντιπρόεδρος του ΣΩΠΙΜΗΨΥΚ. Έγι-
ναν ιδιαίτερες αναφορές στις νέες πι-
στοποιήσεις που θα απαιτηθούν, τις 
μεγάλες αλλαγές που προκύπτουν 
στον εξοπλισμό ψύξης, τις νέες απαι-
τήσεις κλιματισμού και αντλιών θερ-
μότητας, καθώς και στην σταδιακή 
υιοθέτηση των φυσικών ψυκτικών 
ρευστών.

Την ευκαιρία να παρουσιάσουν εξί-
σου σημαντικά θέματα είχαν και διά-
φοροι χορηγοί μας όπως:

• Οι κύριοι Νίκος Σηφάκης υπο-
διευθυντής τυποποίησης του φο-
ρέα πιστοποιήσεων EUROCERT και 
Νίκος Μουχτιδιώτης διευθυντής 
EUROCERT Θεσσαλονίκης, οι οποίοι 
μας παρουσίασαν τις υπηρεσίες πι-
στοποίησης του φορέα στα πλαίσια 
των ευρωπαϊκών κανονισμών για τα 
φθοριούχα και τα εναλλακτικά αέρια. 
Με την EUROCERTγίνεται και ξεχω-
ριστή προσπάθεια για να απλοποιηθεί 
και να τυποποιηθεί ένα πλαίσιο σύμ-
φωνα με το πρότυπο ISO9001 ώστε τα 
μέλη μας να απολαμβάνουν τα προ-
νόμια που θα τους αποφέρει η κατο-

Χορηγοί των Ημερίδων  
και του Σωματείου:

ΜΕΓΑ ΧΟΡΗΓΟΙ

BITZER CARRIER

COOL.K DANFOSS

EPSI EUROCERT

FREDDO iKLIMA

INVENTOR K.D.P.

WESTNET Γ. ΣΟΛΔΑΤΟΣ

ΓΙΟΞΑΣ ΚΟΝΤΕΣ MARINE

ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ  
ΤΟΥΡΝΙΚΙΩΤΗ

ΤΕΨΕ

ΕΠΙΤΙΜΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ

UNIC- TRAINING  
AND DEVELOPMENT UNIT

O ΨΥΚΤΙΚΟΣ

CLIMATHERM

• Ο κύριος Νικόλας Κυθρεώτης, Γε-
νικός Διευθυντής του UNIC TDU μας 
τίμησε με μια σύντομη αναφορά στα 
προγράμματα πιστοποιήσεων του πα-
νεπιστημίου και τις σχολές τεχνικών 
επαγγελμάτων που διαθέτει αλλά 
και μας έκανε τις πρώτες εξαγγελί-
ες για το νέο παράτημα του πανεπι-
στημίου στην πόλη της Αθήνας με την 
ιδιότητα του Μη- Κυβερνητικού Μη-
Κερδοσκοπικού ιδρύματος.

Τις ημερίδες έκλεισε κάθε φορά ο 
Θάνος Μπίρης παρουσιάζοντας στο 
κοινό μας τη χρήση των δύο μητρώων 
του ΥΠΕΝ, το μητρώο καταγραφής και 
παρακολούθησης εξοπλισμού και το 
μητρώο καταγραφής και παρακολού-
θησης επιχειρήσεων. Για την καλύτε-
ρη κατανόηση των διαδικασιών, χρη-
σιμοποιήθηκε πλατφόρμα demoμε 
την οποία έγιναν παραδείγματα κα-
ταχώρησης σε πραγματικό χρόνο και 
με πραγματικά σενάρια ώστε το κοινό 
μας να έχει την ευκαιρία να κατανοή-
σει πλήρως την διαδικασία.

Κατά την διάρκεια του προγράμματος 
οι συμμετέχοντες στο κοινό είχαν την 
ευκαιρία να γραφτούν ως μέλη ώστε 
να έχουν την ευκαιρία να συνεχίσουν 
να παρακολουθούν την ενημερωτική 
και εκπαιδευτική δράση του Σωμα-
τείου και να έχουν πλήρη χρήση των 
προνομίων και υπηρεσιών που μπο-
ρεί να τους προσφέρει το Σωματείο. 

Ευχαριστούμε όλους τους επισκέ-
πτες που αφιέρωσαν τον ελεύθερο 
χρόνο τους για να μας παρακολουθή-

σουν, τους χορηγούς που μας ενίσχυ-
σαν ώστε να είναι εφικτές αυτές και 
πολλές ακόμα εκπαιδευτικές δρά-
σεις, τους ομιλητές για το πλούσιο 
και απόλυτα ενημερωτικό πρόγραμ-
μα που μας παρουσίασαν αλλά, και 
όλους όσους δούλεψαν σκληρά για 
να έχει αυτή η παρουσίαση την επι-
τυχία που είχε.
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Η ευτυχία είναι κάτι περισσότερο 
από ευνοϊκές συνθήκες. Και εάν πι-
στεύετε πως πρόκειται για τον απώ-
τερο στόχο της ανθρώπινης ζωής, 
τότε όπως εύστοχα σημειώνει στο 
PsychologyToday η Edith Halls, κα-
θηγήτρια κλασικών σπουδών στο 
Πανεπιστήμιο του Durham και με-
λετήτρια των αρχαίων Ελλήνων φι-
λοσόφων, ενδεχομένως να ανήκετε 
στους αριστοτελικούς.
Περισσότερα από δύο χιλιάδες χρό-
νια μετά τη διδασκαλία του Αριστο-
τέλη, η επιστήμη έχει προχωρήσει 
πολύ στην εξερεύνηση της ευτυχίας. 
Οι συμβουλές για μια καλή ζωή εί-
ναι παντού, από τη φροντίδα της σω-
ματικής μας υγείας και των σχέσεών 
μας μέχρι την εύρεση νοήματος. Η 
Hall προτείνει να προστεθεί στη λίστα 
και ένα γνωστό ρητό από την αρχαι-
ότητα, το οποίο στο πρώτο άκουσμα 
δεν έχει καμία σχέση με την ευτυχία: 
«Memento Mori» (Θυμήσου τον θά-
νατο). «Η βεβαιότητα του πεπερασμέ-
νου και της παροδικότητας λειτουργεί 
ως υπενθύμιση και οδηγία για να ζεις 
τη ζωή όσο διαρκεί, καθώς και πώς 
να ζεις τη ζωή όσο διαρκεί», υπο-
γραμμίζει η Hall.
Οι άνθρωποι συνήθως μιλούν για όλα 
όσα έχουν μετανιώσει, όταν πλησιά-
ζουν στο θάνατο. Τα λάθη που έκαναν, 
ποιους αδίκησαν, εσφαλμένες απο-
φάσεις και συμπεριφορές. Ωστόσο, 
μπορεί κανείς να μετανιώσει και για 
όσα δεν έκανε, όπως το να υπηρετεί 
έναν καλό σκοπό ή να φέρεται καλά 
σε ανθρώπους. Ο Αριστοτέλης ήταν 

από τους πρώτους φιλοσόφους που 
διερεύνησαν την έννοια της παράλει-
ψης, βοηθώντας να κατανοήσουμε τη 
σημασία της αυτενέργειας στον χρό-
νο που μας έχει δοθεί.
Σύμφωνα με τον Αριστοτέλη, ένας 
από τους πιο αποδοτικούς τρόπους 
για να αξιοποιήσουμε το χρόνο μας 
στη ζωή είναι να αναπτύξουμε αρε-
τές. Με αυτόν τον τρόπο, μπορού-
με να βιώνουμε ευτυχία η οποία δεν 
εξαρτάται από εξωγενείς ανταμοιβές, 
αλλά προκύπτει από την «εγγενή γα-
λήνη» της γνώσης ότι προσπαθήσα-
με για το καλύτερο και προχωρήσαμε 
στη ζωή με καλές προθέσεις. Επιπλέ-
ον, προσθέτει η Hall, οι άνθρωποι συ-
νήθως μας συμπαθούν περισσότερο 
επειδή είμαστε καλοί.
«Ο Αριστοτέλης επέμενε ότι το να εί-
σαι ευτυχισμένος ως άτομο είναι η 
μοναδική και πιο σημαντική ευθύνη 
σου», λέει η Hall. «Είναι επίσης ση-
μαντικό ότι είναι στο χέρι των περισ-
σότερων ανθρώπων να αποφασίσουν 
να γίνουν πιο ευτυχισμένοι, ανεξαρ-
τήτως συνθηκών». Παρακάτω, η κα-
θηγήτρια παραθέτει 3 αριστοτελικές 
αρχές για το πώς να οικοδομήσουμε 
μια καλή ζωή.

Σκεφτείτε την ευτυχία ως 
δραστηριότητα

Η λέξη «ευτυχία» συχνά φέρνει στο 
νου συγκεκριμένες εικόνες – μια 
στοργική αγκαλιά, ένα λαχταριστό 
πιάτο από το αγαπημένο σας φαγη-
τό, ένα επίτευγμα που κερδήθηκε με 
κόπο. Όσο υπέροχες κι αν είναι αυ-

τές οι εικόνες, στην πραγματικότητα 
έχουν εκπληκτικά σύντομη διάρκεια. 
Κανένα πράγμα, πρόσωπο ή εμπειρία 
δεν έχει την ικανότητα να μας οδηγή-
σει σε μια μόνιμη κατάσταση ευδαι-
μονίας.
Η ευτυχία είναι κάτι περισσότερο από 
ευνοϊκές συνθήκες. Για τον Αριστοτέ-
λη, η ευτυχία είναι ένα «αίσθημα πλη-
ρότητας και ικανοποίησης για τη συ-
μπεριφορά σας, τις αλληλεπιδράσεις 
σας και το πώς κυλάει η ζωή σας», τα 
οποία υποδηλώνουν δράση.
Η ευδαιμονία (η «ευτυχία της ψυ-
χής»), σύμφωνα με τον Αριστοτέ-
λη, επιτυγχάνεται μέσω του τρόπου 
με τον οποίο στεκόμαστε στις διά-
φορες στιγμές της ζωής, καθημερι-
νά. Είναι το να κάνουμε πράγματα 
που ενισχύουν την αρετή της ηθικής 
(δηλαδή, το να κάνουμε το σωστό). Ο 
θετικός τρόπος σκέψης είναι αποτέ-
λεσμα της εκπαίδευσης του εαυτού 
μας, αναπτύσσοντας αρετές, όπως η 
πειθαρχία, η ευσυνειδησία, η καλο-
σύνη, και μαθαίνοντας ταυτόχρονα 
τον έλεγχο της κακίας. Εξάλλου, «οι 
αρετές που εφαρμόζονται στους άλ-
λους, αποτελούν τα υλικά για τη δική 
σας ευτυχία».
Με άλλα λόγια, θεωρήστε την ευτυχία 
ως μια ενάρετη δραστηριότητα που 
ευθυγραμμίζεται με την καλύτερη 
δυνατή εκδοχή του εαυτού σας. Κά-
ντε συνήθειά σας το να προσπαθεί-
τε να κάνετε το σωστό. Χωρίς ηθική, 
κινδυνεύετε να ζήσετε μια ζωή στην 
οποία απλώς αντιδράτε, αντί να αντα-
ποκρίνεστε αποτελεσματικά.

Τρεις ιδέες  
από τον Αριστοτέλη  
για το πώς μπορούμε  
να ζήσουμε μια καλή ζωή

Σύμφωνα με τον Αριστοτέλη, ένας από τους πιο αποδοτικούς τρόπους για να αξιοποιήσουμε 
τον χρόνο μας είναι να αναπτύξουμε αρετές.
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Βρείτε τον σκοπό σας

Οι περισσότερες μέρες μας χτίζο-
νται γύρω από τους ρόλους, τις ευθύ-
νες και τις ρουτίνες μας. Ωστόσο, μια 
καλή ζωή χρειάζεται έναν σκοπό. Για 
να βρείτε τον σκοπό σας, ο Αριστο-
τέλης προτείνει να κάνετε στον εαυτό 
σας δύο ερωτήσεις:
• Τι κληρονομιά θα θέλατε να αφήσετε;
• Με ποιον τρόπο θα γίνει αυτό εφι-
κτό και απολαυστικό για εσάς;
Η απόλαυση αποτελεί σημαντικό δεί-
κτη για τον αυτοσκοπό, καθώς απο-
λαμβάνουμε να κάνουμε αυτό στο 
οποίο είμαστε πολύ καλοί. Ανακα-
λύψτε τι σας αρέσει να κάνετε και 
δημιουργήστε ένα μακροπρόθε-
σμο σχέδιο, με μικρότερους στόχους 
γύρω από τον κεντρικό σκοπό σας.
Όσον αφορά τη δυνατότητα να πραγ-
ματοποιηθεί ο σκοπός, βοηθά πολύ 
να υπάρχει ένα… Plan B που να σας 
ικανοποιεί. Για παράδειγμα, αν σας 
αρέσει να ζωγραφίζετε και θέλετε να 
γίνετε ένας επιτυχημένος ζωγράφος, 
μπορεί τελικά να καταλήξετε να δι-
δάσκετε ζωγραφική σε σχολείο. Εάν 

δεν κυνηγήσετε αυτό που πραγματι-
κά θέλετε, κινδυνεύετε να μετανιώ-
σετε στο τέλος της ζωής σας για το 
ότι δεν τολμήσατε να ακολουθήσετε 
τα όνειρά σας.

Γίνετε η καλύτερη εκδοχή του 
εαυτού σας

Όταν ο Αριστοτέλης επινόησε την 
ιδέα της καλύτερης εκδοχής του εαυ-
τού, την ονόμασε «δύναμη». Για τον 
Αριστοτέλη, η δύναμη συμβόλιζε τη 
δυναμική. Και όλα τα βιολογικά όντα 
έχουν δυναμική. Ένα βελανίδι μπορεί 
να μετατραπεί σε μια γιγαντιαία βελα-
νιδιά. Ένα έμβρυο μπορεί να εξελι-
χθεί σε έναν υπέροχο φιλόσοφο, έναν 
εξαιρετικό μάγειρα, έναν υποδειγμα-
τικό γονέα κ.ο.κ.
Οραματιστείτε την καλύτερη εκδοχή 
του εαυτού σας. Σύμφωνα με τον Αρι-
στοτέλη, αυτό δεν σημαίνει ότι φα-
ντάζεστε τον εαυτό σας να χαλαρώνει 
σε μια τροπική παραλία, περιτριγυρι-
σμένο από πλούτη. Αντ’ αυτού, σκε-
φτείτε πώς μοιάζει αυτή η εκδοχή 
σας με την ηθική έννοια. Ίσως είναι 

μια εικόνα σας σε δράση, να γελάτε 
με άλλους, να βοηθάτε την κοινότητά 
σας, να σας αγαπούν και να σας σέ-
βονται. Ποιες είναι οι αρετές και τα 
δυνατά σημεία του χαρακτήρα που 
διαθέτει η καλύτερη δυνατή εκδοχή 
σας; Πώς αυτή η εκδοχή σας ενσω-
ματώνει τα δυνατά σημεία του χαρα-
κτήρα σας στην καθημερινή σας ζωή;
Σκεφτείτε το εξής: Βρίσκεστε σε ένα 
έρημο νησί με τριάντα άλλους επιζώ-
ντες. Όλοι συγκεντρώνουν τους πό-
ρους τους για να συνεισφέρουν στην 
κοινότητα. Κάποιοι μπορεί να προ-
σφέρουν τις ιατρικές τους γνώσεις. 
Άλλοι μπορεί να έχουν τεχνικές δεξι-
ότητες. Κάθε ένας από εμάς έχει μο-
ναδικά πλεονεκτήματα και ιδέες που 
μπορούν να διευκολύνουν την ατομι-
κή και συλλογική ευημερία. Αυτά τα 
δυνατά σημεία ποικίλλουν: συμπόνια, 
χιούμορ, δεξιότητες. Ποια θα ήταν η 
συμβολή σας; Η εξερεύνηση αυτών 
των αρετών και ικανοτήτων μπορεί να 
σας δώσει ενδείξεις για τον καλύτερο 
δυνατό εαυτό σας.

Πηγή: https://www.newsbeast.gr/
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Ζήτησε λοιπόν από τους εκεί αρ-
χαιολόγους να δει δείγματα οβολών 
από το Ηραίον (ναό – θησαυροφυλά-
κιο της αρχαίας Σπάρτης) του 670 π.χ 
και αφού τα ανέλυσε απεφάνθη πως 
οι Σπαρτιάτες δεν είχαν απλώς σίδε-
ρο αλλά  ατσάλι! Δηλαδή ένα  κράμα 
σιδήρου και άνθρακα με περιεκτικό-
τητα σε άνθρακα μεταξύ 0,2 και 0,8%.
Κατά την δήλωση του στους New 
York Times, αυτό  ισοδυναμούσε με 
την κατοχή ατομικής βόμβας για τα 
μέτρα της εποχής. Αυτό εξηγεί επι-
στημονικά, πέρα από την αποδεδειγ-
μένη ανδρεία που υπέδειξαν ο Λεω-
νίδας και οι 300 Σπαρτιάτες του στη 
μάχη των Θερμοπυλών και πέρα από 
την επιλογή του τέλειου στρατηγικού 
σημείου της μάχης, το πώς 300 άν-

δρες αποδεκάτισαν έναν στρατό Περ-
σών, Μήδων και Σακών που αριθ-
μούσαν τις 50.000 πάνοπλων αδρών, 
συμπεριλαμβανομένων και των πλέ-
ων επίλεκτων ταγμάτων των Περσών 
των αθανάτων, πριν πέσουν όλοι από 
τα βέλη των τοξοτών μετά απ΄ την 
προδοσία του Εφιάλτη.
Για άλλη μία φορά αποδεικνύεται (και 
μέσα από την επιστήμη) το πόσο προ-
ηγμένη τεχνολογία διέθεταν οι αρ-
χαίοι Έλληνες. Φανταστείτε τώρα με 
πόση ευκολία μπορούσαν τα ατσάλινα 
ξίφη των Σπαρτιατών να διαπεράσουν 
τις χάλκινες και σιδερένιες πανοπλίες 
των Περσών και ακόμα πόσο φόβο θα 
προκάλεσε στους Πέρσες το γεγονός 
πως στα δικά ξίφη τους οι Σπαρτιάτι-
κές πανοπλίες έμεναν ανεπηρέαστες.

Φανταστείτε τώρα με πόση ευκο-
λία μπορούσαν τα ατσάλινα ξίφη των 
Σπαρτιατών να διαπεράσουν τις χάλ-
κινες και σιδερένιες πανοπλίες των 
Περσών και ακόμα πόσο φόβο θα 
προκάλεσε στους Πέρσες το γεγονός 
πως στα δικά ξίφη τους οι Σπαρτιάτι-
κές πανοπλίες έμεναν ανεπηρέαστες.

Πηγή: hellas-now.com/

Το μεγάλο μυστικό της αρχαίας Σπάρτης  
Αμερικανός πυρηνικός φυσικός αποκαλύπτει
Το έτος 1961 ο Αμερικανός πυρηνικός φυσικός και καθηγητής μεταλλουργίας δρ. Λάιλ 
Μπόρστ επισκέφθηκε την Σπάρτη επηρεασμένος από την ανδρεία των αρχαίων 
Σπαρτιατών αλλά και για να μελετήσει τα όπλα που χρησιμοποιούσε αυτός ο πολεμικός 
λαός της αρχαίας Ελλάδας.



Εδώ γελάμε
Ξέρετε ότι...

Ποιος είπε τι...

Εδώ γελάμε

Ποιος είπε τι...
 

Η Απολαύω (της εμπιστοσύνης): Το ακούς και σχηματίζεις την άποψη πως 
κάποιος στραμπούλισε τη γλώσσα του- δεκτό. Το σωστό, άλλωστε, είναι 
«Απολαμβάνω της εμπιστοσύνης», έτσι;

Χμ, λάθος. Κι εξηγούμαστε: Το ρήμα απολαμβάνω είναι μεταβατικό, 
συντάσσεται με αιτιατική και σημαίνει «ευχαριστιέμαι κάτι», «νιώθω χαρά 
για κάτι» («Απολαμβάνω να τρώω σουβλάκια», ας πούμε- γιατί ποιος δεν 
απολαμβάνει να τρώει σουβλάκια;). Το ρήμα απολαύω είναι μεταβατικό, 
συντάσσεται με γενική και σημαίνει «είμαι αποδέκτης, δέχομαι» και σπανίως 
«χαίρομαι, ευχαριστιέμαι».

Με τα χρόνια, που λέτε, υπήρξε σύγχυση μεταξύ των δύο ρημάτων και έτσι 
άρχισε να χρησιμοποιείται καταχρηστικά και εσφαλμένα το απολαμβάνω αντί 
του απολαύω. Το σωστό, επομένως, είναι «Απολαύω της εμπιστοσύνης, 
της εκτίμησης, της φιλίας» κτλ και όχι «Απολαμβάνω». Εν ολίγοις, αυτό το 
μπέρδεμα είναι σκέτη απόλαυση.

• 	Εάν ο άνθρωπος λάβει την ορθή παιδεία, μέσα του ξυπνάει 
σφοδρή η δύναμη και η θέληση να αναπτυχθεί  
ως το θεϊκότερο και ημερότερο ζώο. Αλλά αν δεν τύχη  
της καλής και επιμελούς ανατροφής, γίνεται το πιο άγριο 
απ’ όσα γεννάει η γη.

• 	Ένας ήρωας γεννιέται ανάμεσα σε 100, ένας σοφός 
βρίσκεται ανάμεσα σε 1.000, αλλά ένας ολοκληρωμένος 
άνθρωπος μπορεί να μην βρεθεί ούτε ανάμεσα σε 100.000.

    Πλάτων, 427-347 π.Χ., Φιλόσοφος

Γράφει η Όλγα Βρυώνη

Πώς βγήκε η φράση

«Ας πάει το παλιάμπελο»
Αυτή είναι η παροιμιώδης φράση που ακούστηκε 
από έναν θεατή, κατά τη διάρκεια της παράστασης 
Λουτσία ντε Λαμερμούρ στο θέατρο Μπούκουρα το 
1840, όπου πρωταγωνιστούσε η περίφημη Ιταλίδα 
αοιδός Ρίτα Μπάσσο. 

Ο ηλικιωμένος κτηματίας, ο Αντρέας Λόντος, κατα-
γοητευμένος, όπως και πολλοί Αθηναίοι, από τα θέλ-
γητρα της καλλιτέχνιδας θυσίασε το τελευταίο του 
αμπέλι αγοράζοντας το εισιτήριο για την παράστα-
ση, την οποία φημολογείται ότι είχε ήδη δει αρκε-
τές φορές.

Ετυμολογία λέξεων και φράσεων

FVR SERIES
Ηµίκλειστοι Skrew συµπιεστές ψύξης 

www.kontes.gr
email: kontes@kontes.grΨΥΞΗ

ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ

  ΕΥΡΟΣ ΙΣΧΥΟΣ

Κατάψυξη: 1000 έως 1200 W
Συντήρηση: 1400 έως 3700 W

• Πεδίο εφαρµογής 
 πανοµοιότυπο µε HFC ψυκτικά 

• Πολύ καλή ενεργειακή απόδοση

• Συµπαγές

  ΕΥΡΟΣ ΙΣΧΥΟΣ

Κατάψυξη: 1100 έως 2300 W
Συντήρηση: 2600 έως 9800 W

• Κατάλληλο για εφαρµογές µε 
 δύσκολες ή απαιτητικές συνθήκες

• Συµβατό µε ψυκτικά συστήµατα 
 µε µεγάλες διακυµάνσεις 
 ψυκτικής ικανότητας

• Στιβαρό και αξιόπιστο

  ΕΥΡΟΣ ΙΣΧΥΟΣ

Κατάψυξη: 100 έως 300 W
Συντήρηση: 280 έως 1000 W

• Ο πιο συµπαγής συµπιεστής 
 της αγοράς που λειτουργεί 
 µε A2L ψυκτικά µέσα

• Αναπτύχθηκε για να επιτύχει 
 τη βέλτιστη απόδοση 
 µε χαµηλά GWP ψυκτικά µέσα

  ΕΥΡΟΣ ΙΣΧΥΟΣ

Κατάψυξη: 300 έως 700 W
Συντήρηση: 700 έως 2400 W

• Στιβαρός, αξιόπιστος σχεδιασµός

• Ευρύ λειτουργικό πεδίο

• Χαµηλό ακουστικό επίπεδο

Πειραιάς: Θηβών 33, Τ.Κ. 185 43
Τηλ.: 210 4635040-4, 210 4636667
e-mail: kontes@kontes.gr

Ρέντης: Θηβών 160, Τ.Κ. 180 33
Τηλ.: 210 4931555, 210 4929988
e-mail: kontes@kontes.gr

Ίλιον: Θηβών 402, Τ.Κ. 133 21
Τηλ.: 210 5785551-2, Fax: 210 5785553
e-mail: kontes@kontes.gr www.kontes.gr

Κοίτα το,

φτυστός εσύ!...

Μόνο η βρυσούλα

είναι πιο μεγάλη!!!

ΠΗΓΗ: Ώρα για γέλια

Έλα νωρίς
αύριο...

Θέλω να είμαι
ο πρώτος σου!

ΠΗΓΗ: sapsalis.gr

9 χρόνια
ωδείο

9 καραφάκιατσίπουρο




